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Glossario

- ENSP - Escola Nacional de Saude Publica

- FCSH - Faculdade de Ciéncias Sociais e Humanas

- FADI — Formula de Avaliagdo de Desempenho em Investigagédo

- FADU — Federacdo Académica de Desporto Universitario

- FCT - Faculdade de Ciéncias e Tecnologia

- FD — Faculdade de Direito

- IHMT - Instituto de Higiene e Medicina Tropical

- ITQB - Instituto de Techologia Quimica e Biolégica

- L — Licenciatura pré-Bolonha

- L1 - Licenciatura — 1° Ciclo

- LI — Licenciatura integrada em Mestrado Integrado

- LT — Licenciatura (parte Terminal)

- M — Mestrado pré-Bolonha

- M2 — Mestrado — 2° Ciclo

- MI — Mestrado Integrado

- NMS|FCM - Nova Medical School / Faculdade de Ciéncias Médicas
- NOVA — Universidade Nova de Lisboa

- NOVA IMS — Nova Information Management School

- Nova SBE — Nova School of Business and Economics

- PE — Planeamento Estratégico

- R — Reitoria

- RAS — Residéncia Uniwersitaria Alfredo de Sousa — Campus de Campolide
- RFS — Residéncia Universitaria Frausto da Silva — Campus de Caparica
- RL — Residéncia Universitaria do Lumiar - Lisboa

- SAS — Senicos de Acdo Social

- UO - Unidade Orgénica



Glossary

- ENSP — National School of Public Health

- FCSH — Faculty of Social Sciences and Humanities

- FADI — Formula for Research Performance Evaluation

- FADU — Uniwersity Sports Academic Federation

- FCT — Faculty of Science and Technology

- FD — NOVA Faculty of Law

- IHMT - Institute of Hygiene and Tropical Medicine

- ITQB - Institute of Chemical and Biological Technology

- KPI — Key Performance Indicator

- L — Licentiate Degree - Pre-Bologna

- L1 — Licentiate Degree — 1% Cycle

- LI — Licentiate Degree integrated in an Integrated Master's
- LT — Licentiate Degree (Terminal part)

- M — Master's Degree - Pre-Bologna

- M2 — Master’s Degree — 2nd Cycle

- MI — Integrated Master's Degree
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- SAS — Social Support Senices

- SP — Strategic Planning
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SUMARIO EXECUTVO

1.1 Sumario Executivo

O presente Relatério consolida, pela terceira vez, a informagéo relevante para a monitorizagéo
do Plano Estratégico da Universidade Nova de Lishoa (2012-2016), permitindo assegurar a

continuidade do respectivo processo de acompanhamento.

Ap6s a publicacdo do Plano Estratégico, em 2012, foi instituida uma metodologia de
construcdo e comunicacdo de indicadores validos do alcancar de resultados, criando as
condicbes para que a NOVA permaneca alinhada na prossecugdo dos seus objetivos,

partilhados pelas nove Unidades Organicas e pelos Senigos de Apoio.

Com base na referida metodologia, foi elaborado, em 2014, o 1° Relatério do Plano Estratégico,
referente a monitorizacdo efetuada sobre os anos anteriores, conduzindo a uma primeira
andlise dos resultados das sete areas de atuagcdo do Plano. Nas duas &reas centrais de
atuacdo em que foram estabelecidos objetivos prioritarios, Ensino e Inwestigacdo Cientifica,
observaram-se entdo tendéncias que se decidiu dinamizar ou retificar, sob pena de ndo ser

possivel atingir as metas estabelecidas para o atual horizonte de Planeamento Estratégico.

Foi com essa orientagcdo que, no final de 2014, foram aprovadas as duas primeiras iniciativas

de um Sistema de Incentivos decorrente do Plano Estratégico da NOVA:

- na area do Ensino, a atribuicdo de bolsa de montante igual a propina ao melhor
estudante no final do 1° ano de cada Licenciatura / Mestrado Integrado, com o objetivo
de reforcar a atratiidade da NOVA e a exceléncia académica, refletidas nos

indicadores prioritarios 1.1 e 1.3.1; e

- na éarea da Inwestigacdo Cientifica, desenwlvimento e aplicagdo da Férmula de
Avaliagdo de Desempenho em Investigacdo (FADI) para repartir pelas Unidades
Orgénicas, de forma justa e clara, um Prémio de Incentivo, facilitador de maior
produtividade e qualidade dos trabalhos cientificos, consubstanciadas nos indicadores

prioritarios 2.1 e 2.2.1.

No ano passado, foi dada continuidade a Bolsa de Caloiros, e foi interrompida excecionalmente
a aplicacdo da FADI, por o valor a ela alocado ter sido utilizado alternativamente na aquisi¢édo

da base de dados cientifica Scopus, oportunidade de interesse estratégico para todas as UO.

Em 2016, o 3° Relatério vem dar conta da ewlucdo subsequente dos indicadores estratégicos

da NOVA, e apontar novamente prioridades de intervengdo.

Na &rea de atuacdo do Ensino, ambas as percentagens de primeiras op¢fes nas candidaturas
e de colocacBes em primeira op¢do decairam, comportamento que estd a ser observado
atentamente. Com nota positiva, a percentagem de estudantes que se licenciam no tempo

previsto (indicador prioritario 1.3.1) apresenta uma tendéncia positiva por quatro anos
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seguidos, tendo ja superado a meta. No Mestrado (1.3.2), embora esta taxa tenha praticamente
estabilizado, j& no ano anterior superava a respetiva meta. Vemos refletida nestas duas
ewlucbes a tendéncia que incentivamos com a Bolsa Caloiros da NOVA. Com nota positiva
também se apresentam os restantes dois indicadores: percentagem de estudantes em 2° e 3°
ciclos (1.4), em crescimento pelo segundo ano consecutivo, e a percentagem de Mestrados e

Doutoramentos conjuntos (1.5), com crescimento desde ha 5 anos, e ha 3 anos acima da meta.

Na area de Investigacdo Cientifica, trés dos quatro indicadores com metas perspetivam atingir
0os objetivos finais: o n° de publicagbes arbitradas por pares (2.1, prioritario), o impacto
normalizado das publicacbes WoS (2.2.1, prioritario), e a percentagem de unidades de
investigacdo classificadas com Excecional, Excelente ou Muito Bom (2.4), que j& atingiu a meta
em 2013. E introduzido now indicador de apoio (2.1b), racio do nimero de publicacdes (2.1)

sobre o nimero de ETI de investigacdo, que evidencia o crescente esfor¢o individual.

Na area de Inovagcdo e Criagdo de Valor Econdmico e Social, todos os indicadores apresentam
potencial para cumprir as metas, sendo que um deles ja a atingiu, o0 nimero de protocolos e
parcerias institucionais com empresas (3.3.1). A partir da atual monitorizacdo, a nivel de
patentes, apenas se analisam submissfes, passando-se a considerar também as nacionais
(3.1.1), a par das internacionais (3.1.2). Registou-se uma ewluc¢do positiva no segundo ano de

monitorizacdo do esforco em Empreendedorismo a nivel de toda a NOVA.

Dos sete indicadores da area de Internacionalizacdo, seis estdo a crescer, com quatro a ja
terem ultrapassado as metas, enquanto dois ndo apresentam potencial para as atingir: 4.3, a
percentagem, estagnada, de docentes e investigadores estrangeiros, e o prioritario 4.6,

percentagem de mestrados e doutoramentos acreditados com instituicdes internacionais.

Na area dos Recursos Humanos, a percentagem de docentes com doutoramento (5.1) tem
vindo a melhorar, embora provavelmente nao o suficiente para o atingimento da meta de 85%.
Surge uma variante deste indicador (5.1b), considerando apenas os docentes de carreira, que
se espera, por definicdo, ser sempre de 100%, e que atualmente estd ja nos 96,2%, com
tendéncia levemente crescente. A percentagem de post-doc (5.2) encontra-se, pelo quarto ano
consecutivo, acima da meta, e a de pessoal ndo docente que frequenta cursos de formagéo
especializada (5.4) atingiu-a no Ultimo ano, apdés um acentuado crescimento. Nota negativa

para a percentagem de bolseiros de doutoramento, em queda e bastante afastada da meta.

Na area de Recursos Financeiros, a percentagem de auto-financiamento (6.1) desceu para
ligeiramente abaixo da meta. Os dois restantes indicadores sempre se encontraram aquém das
suas, apenas as receitas de propinas dos cursos graduados (6.2) aparentando poder atingi-las.
Para colocar em perspetiva o indicador 6.4 (percentagem de receitas de financiamento para

investigacéo), foi criado o adicional 6.4b, que apresenta o respetivo valor absoluto.

Os Senicos de Acdo Social apresentam em quatro indicadores possibilidade de atingir as

metas: 7.1.1 (taxa de ocupacdo letiva das residéncias) continuando a ewlucéo positiva, 7.2
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(receitas proprias), 7.3 (numero de atletas inscritos) que ultapassou a meta, e 7.5

(financiamento de iniciativas com estudantes de mais de uma UQ), quase ao nivel da meta.

As iniciativas do Sistema de Incentivos, relativas aos indicadores prioritatios do Ensino e da
Investigacao Cientifica, prosseguirdo em 2017. Now mecanismo, com impacto no indicador
prioritario 4.6 da area da Internacionalizacdo, materializado por um incentivo pecuniério e apoio

administrativo dos Senicos da Reitoria & submissdo e aprovacdo de Mestrados ou

Doutoramentos em associac¢do internacional acreditada, encontra-se em desenvolvimento.

Em seguida, apresentam-se detalhadamente, em tabelas e gréficos, os dados acima referidos.

Ensino?

Com estes indicadores pretende-se avaliar a preferéncia e notoriedade da NOVA frente a
populagdo estudantil (Indicadores 1.1 — prioritario - e 1.2); avaliar o desempenho dos
estudantes da NOVA (Indicadores 1.3.1 — prioritario - e 1.3.2); quantificar a oferta formativa de
cada Unidade Orgéanica e o0 seu posicionamento frente aos objetivos tracados para a
Universidade (Indicadores 1.4, 1.5, 1.5a e 1.5b).

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Variagdo Meta % Cumprimento
2010 2011 pLik3 2013 2014 2015 2016 ultimo ano da Meta

Indicador

Percentagem de primeiras
opgbes nas candidaturas aos 12
Priorit. ciclos e Mestrados Integrados e —

11 633% 62,5% 61,8% 630% 639% 64,4% 63,7% 3 70,0%

Percentagem de alunos

. S " 63,3% 63,2% 639% 57,5% 684% 67,1% 57,4% 4 70,0%
colocados em primeira opgdo
nos 12ciclos e Mestrados e AT
—_— —
Integrados — \__‘
*

1.3 Fercentagem de estudantes 525% 51,0% 46,7% 484% 547% 57,5% 61,4% % 60,0%

que obtém o grau de Licenciado
Priorit. no numero de anos previsto na _J____‘_————_°

duragdo do ciclo de estudos T

Percentagem de estudantes

*
13.2 i 73,3% 53,7% 57,0% 556% 682% 73,0% 72,8% 4 70,0%
que obtém o grau de Mestre no
ndmero de anos previsto na "‘xh —
duracdo do ciclo de estudos e ——
1.4 Percentagem de estudantes em 43,8% 43,6% 441% 434% 44,6% 459% % 50,0%
2%2e 3%ciclos
- ——"_'_V_d_(—_f
— —
1.5 Percentagem de Mestrados e 60% 88% 113% 156% 16,9% 18,5% % 15,0%
Doutoramentos conjuntos
(entre Uos da NOVA ou com e—— -
institui¢gdes nacionais) —
Percentagem de mestrados e
1.5a ) 6,5% 7,7% 6,2% 4
doutoramentos conjuntos
A
// H““‘x\
15b Percentagem de mestrad?s eN 124%  12,3% 15,2% &
doutoramentos em associagao
com instituigdes nacionais ~*

-

-

(*) provisério

! Nota: Graficamente, em barras, esta definida a percentagem de cumprimento do indicador relativamente & meta. Com
o gréafico de linhas visualiza-se o comportamento que o indicador tem tido ao longo dos anos.

:Indicadores assinalados como sendo necessario dar-lhes prioridade e definir projetos e agdes muito concretas
para o alcance da meta.
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Investigacdo Cientifica®

Com estes indicadores pretende-se avaliar a producao cientifica da NOVA (Indicador prioritario
2.1) e o0 seu impacto no meio académico nacional e internacional (Indicadores 2.2.1 — prioritario
- e 2.4). O indicador 2.2.1 é aferido pela métrica MNCS (Mean Normalised Citation Score)
estabelecida pelo CWTS (Center for Science and Technology Studies) da Universidade de
Leiden, de crescente reconhecimento internacional. Com a monitorizagcdo do investimento
(Indicador 2.3) consegue-se estabelecer uma confrontagdo entre este e o0s resultados

conseguidos.

O nowo indicador 2.1b vem ponderar as publicagfes pelos ETI de Investigacdo (considerados
como 0,5 x ETI de docentes + ETI de investigadores), ilustrando o grau de esforgo

desenwlvido individualmente.

Em 2016, a NOVA decidiu renovar o seu sistema de gestdo de informacdo de investigacdo

(RIMS), substituindo o software Conweris pelo Pure, do qual se aguardam os dados definitivos.

— . .
Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014  V26A0 o, % Cumprimento
dltimo ano da Meta

o i 0O *
2.1 N de publicagses com 1156 1303 1400 1560 1819 2010 ¢ 2200 -
arbitragem por pares (indexadas

Priorit a uma das bases de dados de ’(4_/
referéncia)

Ne de publicagdes com
arbitragem por pares / ETI de

investigacio /

2006/ 2007/ 2008/ 2009/
2009 2010 2011 2012

2.1b

Impacto normalizado das
221 1, 1, 1,07 1,1 1,2
publicagdes WoS (MNCS) 03 09 0 S L L

Priorit. /_;_/

2009 2010 2011 2012 2013 2014

3 Percentagem de despesa em 28,5% 28,5% 29,0% 30,8% 31,0% 29,7% i) 35,0% -

investigacdo relativamente a

despesa total —//_—\-\_
o
Percentagem de unidades de

. L - 63,0% 75,0% iy 75,0%
investigacdo classificadas com

Excepcional, Excelente ou Muito /
Bom

(*) provisdrio

2 Nota: Graficamente, em barras, esta definida a percentagem de cumprimento do indicador relativamente & meta. Com
o gréfico de linhas visualiza-se o comportamento que o indicador tem tido ao longo dos anos

:Indicadores assinalados como sendo necessario dar-lhes prioridade e definir projetos e agdes muito concretas
para o alcance da meta.
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Inovacéo e Criacdo de Valor Econémico e Social®

Com estes indicadores pretende-se monitorizar a criagdo de iniciativas de carater econémico e
social (indicadores 3.1.1, 3.1.2, 3.2 e 3.5) bem como avaliar o grau de colaboracdo da NOVA
com o tecido econ6mico e social (indicadores 3.3.1 e 3.3.2). O indicador de emprego (3.4)

reflete a elevada qualidade do ensino da NOVA no atual contexto socioeconémico.

Variagdo % Cumprimento
ultimo ano da Meta

Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

NG d tent
3.4, umerode patentes 16 3 a 2 6 7 9 %+ 10 -
submetidas nacionalmente
"‘x\..,‘__
S ——
NG
3,12 Nimero de patentes 6 3 2 2 3 a 4 = 5 -
submetidas internacionalmente
-H-"'\-\. - e —
— [
3.2 Numero de spin-offs/start-ups 15 25 30 31 38 a3 + 50 -
3.3 Nimero de protocolos e 182 138 158 310 394 489 %+ 400 -
parcerias institucionais com
empresas -
3.3.2 Nimero de protocolos e 385 182 202 384 751 910 1 1.000 -
parcerias institucionais com a
Administragdo Publica, ———
autarquias e outros parceiros '————_—_————f
2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
P ipl
4 Fercentagem de diplomados g, 6o gg a0t g5 4% 87,2% 87,8% 1+ 90,0% -
(todos os ciclos) com trabalho
remunerado até 18 meses apos /-"'J"'*-H,_ —
obtencdo de grau 7 T
2014 2015
5 PercAerlltagem d(? eAsltucAiantes que 13,6% 15’0%* % 20,0% -
participam em iniciativas
institucionais na drea do /'
empreendedorismo -

(*) provisério

3 Nota: Graficamente, em barras, esta definida a percentagem de cumprimento do indicador relativamente & meta. Com
o gréfico de linhas visualiza-se o comportamento que o indicador tem tido ao longo dos anos.
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Internacionalizac&o®

Com estes indicadores pretende-se monitorizar o grau de internacionalizagdo da NOVA, sendo
assim de elevada importancia a avaliagdo do grau de colaboracdo internacional (indicadores
4.1, 4.2 e 4.6) e da oferta formativa existente (indicadores 4.3 e 4.4). A mobilidade dos
estudantes e o intercambio cultural (indicadores 4.5.1 e 4.5.2) sdo outros dos pontos

importantes na promo¢&o da NOVA.

s o .
lv:ana;ao Meta % Cumprimento
ultimo ano da Meta

Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014

gy Nimerodeparceriasemredes 5, o0 183 491 736 822 ' 800 -
Europeias e globais
4. Numero de projectos em 30 51 68 95 109 126 4+ 160 -

Programas-Quadro da EU

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Percentagem de docentes e

4.3 - 8,0% 10,8% 14,3% 139% 10,7% 10,7% 1 20,0%
investigadores de
nacionalidade estrangeira ________——-"_ e

g4 Percentagemde mestradose g g gag 133  151% 30,8%  455% 4+ 20,0%

doutoramentos disponiveis
eminglés —

as5q fercentagemde estudantes g g0 330 3600 53%  54%  59% s 4,0%
em programas de mobilidade

internacional (incoming) e

Percentagem de estudantes

4.5.2 - 2,1% 2,4% 2,5% 3,6% 3,6% 3,8% 4 3,0%
em programas de mobilidade
internacional (outgoing) — —
Percentagem de mestrados e
4.6 4,0% 3,8% 3,6% 4,3% 4,6% 5,6% 1 10,0%
doutoramentos com
Priorit. —

institui¢des internacionais e

* Nota: Graficamente, em barras, esta definida a percentagem de cumprimento do indicador relativamente & meta.
Com o gréfico de linhas visualiza-se o comportamento que o indicador temtido ao longo dos anos.

:Indicadores assinalados como sendo necessario dar-lhes prioridade e definir projetos e agées muito concretas
para o alcance da meta.

12 MONITORIZAGAO DE 2016 DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA



SUMARIO EXECUTVO

Recursos Humanos®

Com estes indicadores, pretende-se monitorizar a caraterizagdo e qualificagcdo dos recursos
humanos da NOVA. Como tal, é fundamental conhecer a sua estrutura (indicadores 5.2 e 5.3) e

qgual o nivel de atualizagcédo e formac&o dos varios quadros da NOVA (5.1, 5.1b e 5.4).

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Variagdao % Cumprimento
2010 2011 2012 2013 2014 2015 ultimo ano da Meta

Indicador

g Percentagemdedocentes com g4 000 7409 77,7% 77,06 773%  79,6% T 85,0% -
doutoramento
51p fercentagemde docentesde gy 900 9979 957%  955%  959%  962% 4 100,0% -
carreira com doutoramento
5.2 Percentagem de post-doc 184%  21,4%  260%  32,4%  282%  304% %+ 25,0% -
3 Percentagemde bolseiros de 35500 2499 274%  27,8%  302%  26,3% 4 40,0% -
doutoramento
2009 2010 2011 2012 2013 2014
5.4 Percentagem de pessoal ndo 237%  234%  202% 251%  38,6% T 26,0% -

docente que frequenta cursos
de formagdo especializada _—

Recursos Financeiros®

Com estes indicadores, pretende-se monitorizar o nivel de independéncia financeira (indicador
6.1) e awaliar o resultado da implementacdo de medidas na area académica da NOVA
(indicadores 6.2 e 6.4). O now indicador 6.4b vem complementar a perspetiva percentual com

os valores absolutos das receitas de financiamento para investigagao.

Variagdo % Cumprimento
ultimo ano

Indicador 2010 2011 2012 2013

4 Percentagem de auto- 52,6% 51,6% 55,6% 60,0% 58,6% 56,6% 3 58,0%
financiamento (receitas

préprias) — R

g2 fercentagem de receitasde ), 4y 11,6% 13,1% 14,6% 14,1% 153% 1+ 17,7% -
propinas de 12. 22 e 3¢

ciclos —

Percentagem de receitas de
" financiamento para
investigacdo — —_—

29,1% 29,9% 30,8% 34,1% 33,7% 31,3% 4 39,0%

6.4 heceitas definanciamento 1, 40y 570 € 47.532.154 € 45.899.298 € 46.474.140 € 50.113.426 € 44.830.972 € =
para investigacdo

® % Nota: Graficamente, em barras, esta definida a percentagem de cumprimento do indicador relativamente & meta.
Com o gréfico de linhas visualiza-se o comportamento que o indicador tem tido ao longo dos anos.
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Acdo Social’

Com estes indicadores, pretende-se monitorizar os seni¢cos de acdo social que a NOVA
oferece aos seus estudantes, avaliando os senicos com maior impacto, tanto do ponto de vista
do alojamento (indicadores 7.1.1 e 7.1.2) e préatica de desporto (7.3), como das receitas obtidas
do alojamento e da alimentacdo (indicador 7.2). Também tida como ponto essencial, como em
outros indicadores, a colaboracdo entre duas ou mais Unidades Orgéanicas é aqui avaliada

(indicador 7.5).

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Variagdo i % Cumprimento
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016  dltimo ano eta da Meta

Indicador

7. 12x@ de ocupagio média 771% 791% 791% 87,1% 88,7% T+ 90,0% -
anual lectiva nas
residéncias universitarias —
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
7.2 12%a de ocupagio média 22,2% 29,0% 33,3% 35,5% 33,3% 35,2% 4+ 40,0% -
anual de Verdo nas
residéncias universitarias e
7. Receitas proprias (vendade 5 0 1406 1290331 € 1.559.371 € 1.525.754 € 1.527.758 € 1.505.575 € 1.574.205 € %+ 1.600.000 € -
bens alimentares e
alojamento excepto e —
concessdes) —_—
2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2011 2012 2013 2014 2015 2016
NUmero de atletas inscritos
7.3 na FADU, Clube NOVA e 106 219 194 200 238 4+ 212 -
vdrias modalidades pelo e
Gab. de Desporto —
5 finandamento de 7.000€  8.000€  16792€ 30.205€  29.928¢€ n 30.000 € -
iniciativas que envolvam

estudantes de 2 ou mais o
UOs -

Nota: Graficamente, em barras, esta definida a percentagem de cumprimento do indicador relativamente & meta.
Com o gréfico de linhas visualiza-se o comportamento que o indicador tem tido ao longo dos anos.
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Perante os resultados da primeira analise realizada e considerando a missao da NOVA, foram

estrategicamente selecionados cinco indicadores merecedores de planos de agéo prioritarios.

Para a é&rea de atuacdo do Ensino, foram designados o indicador 1.1 (percentagem de
primeiras op¢des nas candidaturas aos primeiros ciclos e mestrados integrados) e o indicador
1.3.1 (percentagem de estudantes que obtém o grau de licenciado no niumero de anos previsto

na duragdo do ciclo de estudos).

Para a area da Investigacdo, foram selecionados o Indicador 2.1 (nUmero de publicagcdes com

arbitragem por pares) e o indicador 2.2.1 (impacto normalizado das publicacbes WoS).

Para a area da Internacionalizacdo, foi selecionado o indicador 4.6 (percentagem de Mestrados

e Doutoramentos com instituigdes internacionais).

Passam-se a detalhar os indicadores considerados prioritarios:

Ensino

e Indicador 1.1 — Percentagem de primeiras op¢des nas candidaturas aos primeiros
ciclos e mestrados integrados

72%

70% - M 70,0%

68% -

66% - 64,4%
63,3% 63,7 H Meta

64% -
e e —8— NOVA
62% -
------------- Tendéncia

0, -
60% (Polinomial)

58% -

56% T T T T T T T 1
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Meta
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Ap6s um crescimento de trés anos, este indicador sofreu uma queda importante em 2015/2016,
deixando-o mais afastado da meta. O fato de ter existido um ndmero elevado de candidaturas
terd contribuido em parte para a descida deste indicador percentual.

Apenas duas UO, FD e NMS|FCM, crescem no ano lectivo de 2015/2016, ambas fazendo-o a

partir de posi¢des particularmente baixas relativamente ao respetivo histérico. A FCSH e a
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Nova SBE prosseguem a descida do ano anterior, as restantes registando uma inversdo de

sentido.

Apresenta-se no grafico abaixo a ewlugcdo histérica e tendéncia do indicador para cada uma

das Unidades Organicas, face a meta de 70%.

85%

80%

75%

70%

65%

60%

55%

50%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

FCT

FCSH
Nova SBE
NMS |FCM
FD

NOVA IMS
= = NOVA
Meta

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Meta
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Indicador 1.3.1 — Percentagem de estudantes que obtém o grau de licenciado no

numero de anos previsto no ciclo de estudos

57,5% o

. 54,7%
52,5%

M 60,0%

B Meta
i NOVA

2 Tendéncia (Polinomial)

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Meta
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Ao longo do periodo analisado erificou-se uma ewlugcdo negativa constante do indicador

global da NOVA até 2010/2011, que em seguida se inverteu, com o crescimento a manter-se
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nos 4 anos letivos seguintes, tendo ja sido superada a meta no Udltimo ano letivo. Tal

comportamento encontra-se na linha do que a iniciativa Bolsa Caloiros da NOVA promove.

O reforco da subida global da NOVA deweu-se essencialmente ao comportamento notawel

verificado na FCT, continuando e superando o crescimento dos trés anos anteriores, face as
descidas da FD, NMS|FCM e FCSH, e aos modestos crescimentos da NOVA IMS e da Nova

SBE. O reflexo deste comportamento no global da NOVA foi ainda potenciado pelo maior peso

da FCT.

Apresenta-se no grafico abaixo a ewlugdo histérica e tendéncia do indicador para cada uma

das Unidades Organicas, face a meta de 60%.

110%

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

FCT

FCSH
Nova SBE
NMS |FCM
FD

NOVA IMS
= = NOVA
Meta

2008/
2009

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Meta
2010 2011 2012 2013 2014 2015
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Investigacao

e Indicador 2.1 — Nimero de publicagdes com arbitragem por pares (CONVERIS)

2500
2010 . 2200
2000 - g
1500 -
B Meta

i NOVA
1000 - e Tendéncia (Polinomial)
500 -

0 T T T T T T 1

2009 2010 2011 2012 2013 2014 Meta

Considerando o conjunto de publicacbes com arbitragem por pares, segundo definicdo
CONVERIS, werifica-se uma tendéncia crescente e continuada, que, a manter-se, aponta para

o0 superar da meta proposta.

Apresenta-se no grafico abaixo a ewlu¢do histérica do indicador para cada Unidade Organica,

sendo de salientar a posi¢do destacada da FCT, e o previsivel atingimento da meta global.

FCT
2200 - FCSH
2000 -
Nova SBE
1800 -
NMS |FCM
1600 -
FD
1400 |
1200 - IHMT
1000 - NOVA IMS
800 - ITQB
600 ENSP
400 -
- == NOVA
200 -
—4—_6— Meta
0 T )

2009 2010 2011 2012 2013 2014 Meta
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e Indicador 2.2.1 - Impacto normalizado das publicacdes na WoS (MNCS)

1,4 -

1,19

1,2 -

£

B Meta
—@— NOVA

............. Tend&ncia (Polinomial)

0,4 -

0,2 4

2006/ 2007/ 2008/ 2009/ Meta

2009 2010 2011 2012
Este indicador é aferido pela métrica MNCS (Mean Normalised Citation Score) estabelecida
pelo CWTS (Center for Science and Technology Studies) da Universidade de Leiden, que tem
gozado de crescente reconhecimento internacional. Verificou-se um crescimento significativo
no dltimo quadriénio em andlise (2009/2012), face ao anterior, sendo de notar que, pelo menos
desde 2006/2009, o indicador tem sido superior a 1, significando que a producdo da NOVA tem
apresentado impacto superior a média internacional. O valor mais recente quase atingiu a
meta, prevendo-se desde modo que esta possa vir a ser superada, verificando-se no gréafico

abaixo a progressado positiva da maioria das UO.

FCT
1,6
FCSH
1,4 - Nova SBE
T NMS |FCM
1,2 4 e o e \emm— ey cmmm— e
FD
IHMT
1 -
NOVA IMS
0,8 - ITOB
ENSP
0,6 -
- = NOVA
0,4 : : : : - Meta
2006/ 2007/ 2008/ 2009/ Meta
2009 2010 2011 2012
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Internacionalizacao
e Indicador 4.6 — Percentagem de mestrados e doutoramentos com instituicGes
internacionais

12% -
10% - M 10,0%

8% -

56% B Meta
6% -
=—0— NOVA

------------- Tendéncia (Polinomial)
4% -

2% -

0% T T T T T T 1
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Meta
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Como se observa no gréfico de tendéncia, a ewlugcédo nédo prevé o alcance da meta definida e,

analisando por Unidade Orgéanica, werifica-se que ainda apenas seis contribuem para este

indicador.
45% -
FCT
40% FCSH
35% - Nova SBE
30% - FD
-y NOVA IMS
-
ENSP
20% -
T [ — = NOVA
15% -
= eta
10% - A GO GOl OIS COEEES TS /) G G
5% - mﬂ-*/
— —,‘
0% 1 T T IH__ _-If T T 1
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Meta
2010 2011 2012 2013 2014 2015
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1.1 Executive Summary

The present report gathers, for the third time, the relevant information for monitoring the
Strategic Plan for the Universidade Nova de Lisboa (2012-2016), thus ensuring the continuity of

the follow-up to its implementation process.

After the publication of the Strategic Plan, in 2012, a methodology has been established for the
creation and communication of valid Key Performance Indicators (KPI) for outcome
achievement, setting the conditions for NOVA to remain aligned with the broad pursuit of its

goals, shared among the nine Organic Units (OU) and the Support Senvices.

The first Strategic Plan Report was issued in 2014, based on the above mentioned
methodology, and encompassed the monitoring carried out until the end of 2013, leading to a
first analysis of the results in the Plan’s seven areas of intervention. In the two main areas of
intervention for which priority targets were set — Teaching and Scientific Research -, a nhumber
of trends were observed that should promptly be jumpstarted or rectified, otherwise the final

targets might be jeopardised.

In light of this orientation, towards the end of 2014, the first two initiatives of an Incentive

System ensuing from the NOVA’s Strategic Plan were approved:

- in the Teaching area, the attribution of a scholarship equivalent to the attendance fee
to the best student at the end of the first year of each Graduate Course / Integrated
Master's, with the purpose of reinforcing NOVA’s attractiveness and academic

excellence, mirrored in the priority KP1 1.1 and 1.3.1; and

- in the Scientific Research area, the development and implementation of the Formula
for Research Performance Evaluation (FADI), in order to distribute among the Organic
Units, in a transparent and fair way, an Incentive Award, promoting a greater
productivity and quality in the scientific works, materialised in the priority KPI 2.1 and

2.2.1.

Last year, the initiative in the Teaching area has been once again carried through, while the one
in the Scientific Research area, was exceptionnaly interrupted in favor of an alternative strategic

action that also benefits all OU: the subscription of Scopus scientific database.

Continuing the task of successfully carrying out the aims of the 2012-2016 Strategic Plan, the
third Report, now in 2016, again follows up on the various NOVA KPI, and highlights necessary

priority interventions.

In the Teaching area, both percentages, of first options in applications and first option in
enrollment, have fallen, which is being carefully analyzed. On a positive note, the percentage of

students that complete their graduate degree whithin the expected time (priority KPI 1.3.1) still
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shows a faworable trend after four years, having already exceeded its target. Concerning the
Master's (KPI 1.3.2), although this metric is almost stagnant, it already exceeded target on the
previous year. These two behaviors show the desirable trend that the Teaching Incentive
initiative is promoting. The remaining KPI are also performing well: the percentage of students
in 2" and 3 cycles (KPI 1.4) is growing for two consecutive years, and the percentage of joint

Master's and PhD (KPI 1.5) is growing for five years in a row, last three abowve target.

In the Scientific Research Area, three of the four KPI are bound to reach their targets: the
number of peer-reviewed publications (priority KPI 2.1), the normalised impact of WoS
publications (priority KPI 2.2.1), and the percentage of research units classified as Exceptional,
Excellent or Very Good (KPI 2.4), which already hit target in 2013. A new support KPI is
introduced, 2.1b, the ratio between the number of publications (KPI 2.1) and the Full Time

Equivalent (FTE) number of Researchers, which is clearly showing the growing individual effort.

In the Innovation and Creation of Economic and Social Value area, all KPI are bound to reach
their targets, and one of them has already reached it: the number of institutional protocols and
partnerships with companies (KPI 3.3.1). Starting from the present monitoring and concerning
patents, only submissions are analyzed, and national patents (KPI 3.1.1) are now included,
besides international ones (KPI 3.1.2). The second monitoring year of NOVA global

Entrepreneurship effort shows a positive ewolution.

Of the seven KPI in the Internationalisation area, six are growing, of which four already reached
target, while two fail to show potential to do so: KPI 4.3, the percentage of foreign teachers and
researchers, now stalled, and the priority KPI 4.6, the percentage of joint Master's and PhD with

international institutions.

In the Human Resources area, the percentage of teachers that hold a PhD (KPI 5.1) is growing,
though probably not in a manner that will allow the 85% target achievement. A variant (KPI
5.1b) of this KPI is now introduced, which considers only tenured teachers and has, by
definition, a required target of 100%, of which 96,2% has already been reached, along a slightly
positive trend. The percentage of post-doc (KPI 5.2) lies abowe target for the fourth year, and
the percentage of non-teaching personnel attending specialised training courses (KPI 5.4)
reached target last year, after a significant growth. On an opposite note, the percentage of PhD

scholarship students, besides being substantially far from target, has fallen.

In the Financial Resources area, KPl 6.1 (percentage of self-funding) dropped and is now
slightly below target. The other two percentages have always been below target, and only KPI
6.2 (revenue from fees of graduated courses) could possibly reach it. A new KPI (6.4b) presents

the amounts of revenue from research funding, adding to the percentage perspective of KPI 6.4.

The Social Support Senices (SAS) appear likely to reach four KPI targets: 7.1.1 (rate of

occupation of student residences during the school year) which keeps growing, 7.2 (own-source
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revenue), 7.3 (number of enrolled athletes) which is now surpassing the target, and 7.5 (funding

of initiatives inwlving students from 2 or more OU), quite at target level.

The above mentioned Incentives System initiatives, belonging to the Teaching and Scientific
Research areas, are to be maintained in 2017. A new mechanism under development, with an
impact on priority KPI 4.6 of Internationalisation, will be embodied by a pecuniary incentive and
administrative support by the Rectory to the submission and approval of certified joint Master's

and PhD with international institutions.

The following tables show in detail and with graphic support the data above mentioned.

Teaching®

These KPI are meant to evaluate NOVA’s degree of preference and renown among the student
population (KPI 1.1 — priority - and 1.2); to evaluate the performance of NOVA students (KPI
1.3.1 — priority — and 1.3.2); to quantify the educational offer of each Organic Unit and its
position as to the goals set for the University (KPI 1.4, 1.5, 1.5a and 1.5b).

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Variation % Target

Target
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 last year . Achievement

KPI

Percentage of first options in

11 i ) 63,3% 62,5% 61,8% 63,0% 639% 64,4% 63,7% 4 70,0%
the applications for the first
Priorit. cycles and integrated Masters . e
___———‘._____ _d__d_F—“'_
1.2 Percentage of students enrolled 63,3% 632% 639% 57,5% 684% 67,1% 57,4% 3 70,0%
in the first option in the 1st
cycles and Integrated Masters T
L — - —
Bl .
*
1.3 Pereentage of students that 52,5% 51,0% 46,7% 484% 54,7% 57,5% 61,4% % 60,0%
obtain the degree of Licentiate
Priorit. inthe estimated number of _J____‘_————_'
years that make up the duration e

Percentage of students that

*
9 9,
13.2 obtain the degree of Master in 73,3% 53,7% 57,0% 556% 682% 73,0% 72,8% 4 70,0%
the estimated number of years ““m,_x _,,-'"'_____
that make up the duration of e ———
in2
1.4 Percentage of students in 2nd 438% 436% 44,1% 43,4% 44,6%  459% 4+ 50,0%
and 3rd cycles
- _—"_'_V_f_)_‘_
—_—
Percentage of joint Masters and o o
15 PhD's (between NOVA Organic 6,0% 8,8% 11,3% 156% 16,9% 18,5% @+ 15,0%
Units or with Portuguese e -
institutions) —
Percentage of joint Masters and
1. /59 7,7 ,29
5a PhD's (between NOVA Organic 6,5% % 6,2% A4
Units) e
Percentage of joint Masters and o o
15b PhD's (between NOVA and other 124% 12,3%  152% L
Portuguese institutions) //'

(*) provisional

! Note: The percentage of achievement of the KPI vis-a-vis the target is expressed graphically in bars. The sparklines
show the behavior of the pointer throughout the years.

: KPI signaled as constituting a priority and requiring specific projects and interventions in order to reach target.
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Scientific Research?

These KPI are intended to provide a basis for an evaluation of NOVA'’s scientific production
(priority KPI 2.1) and its impact on the national and international academis (KPI 2.2.1 — priority —
and 2.4). The KPI 2.2.1 is assessed according to the MNCS (Mean Normalised Citation Score)
established by the Center for Science and Technology Studies (CWTS) of Leiden University,
which has enjoyed increasing international recognition. The monitoring of investment (KPI 2.3)
allows the establishment of a parallel with results, as well as a measure of the required effort for

fulfillling the University standards.

The new KPI 2.1b weighs publications according to Research FTE (taken as 0,5 x teachers’

FTE + researchers’ FTE), exposing the implied individual efforts.

In 2016, NOVA decided to upgrade its Research Information Management System (RIMS),

replacing Conweris software by Pure, of which definitive data is pending.

KPI 2009 2010 2011 2012 2013 2014 ‘Variationlast oot B L
year Achievement
_revi *
2.4 Number of peer-reviewed 1156 1303 1400 1560 1819 2010 &+ 2200 -
publications (indexed to one of

Priorit the reference databases) —_7’4—/’__/—/_—'_

Number of peer-reviewed 186 213 270 323* >
publications / Researchers FTE ’ ’ ’ ’

S

2006/ 2007/ 2008/ 2009/
2009 2010 2011 2012

1,03 1,09 1,07 1,19 @+ 1,20

2.1b

221 Normalised impact of WoS
" publications (MNCS)

Priorit. /_~_/

2009 2010 2011 2012 2013 2014

2.3 Percentage of expenditure with 285% 285% 29,0% 30,8% 31,0% 29,7% 3 35,0% -

research vis-a-vis total

expenditure —/4—/_—\‘\
=

Percentage of research units
. ntag ! 63,0% 75,0% +
classified as Exceptional,

Excellent or Very Good /

(*) provisional

75,0%

2 Note: The percentage of achievement of the KPI vis-a-vis the target is expressed graphically in bars. The sparklines
show the behavior of the pointer throughout the years.

: KPI signaled as constituting a priority and requiring specific projects and interventions in order to reach target.
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Innovation and Creation of Economic and Social Value®

These KPI are a tool to monitor the creation of economic and social initiatives (KPI 3.1.1, 3.1.2,
3.2 and 3.5), as well as to evaluate the extent of NOVA'’s collaboration with the economic and
social fabric (KPI 3.3.1 and 3.3.2). The employability index (KPI 3.4) reflects the high quality of

teaching at NOVA in the current socioeconomic context.

Variation last % Target
KPI 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Target .
year Achievement
N f i Il i
314 umber of nationally submitted 16 3 a 2 6 7 9 %+ 10 -
patents
-
— [ —
S
312 Numbler of internationally 6 3 2 2 3 a a > 5 -
submitted patents
= S e —
- o
32 Number of spin-offs/start-ups 15 25 30 31 38 23 & 50 -
334 Numberofinstitutional g4, 438 458 310 394 489 %+ 400 -
protocols and partnerships with
companies —
Number of institutional
332 ) . 385 182 202 384 751 910 4 1.000
protocols and partnerships with
the Public Administration, -
municipalities and othersocial '————_—_————‘”’_f
2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
3,4 Percentage of graduates (fom gy 6o g8 400 g5 4% 87,2% 87,8% %+ 90,0% -
all cycles) with paying jobs until
18 months after conferment of ___/""JH““HHM —
degree - —
35 Percglt\tage f)fAstudAentAs that 13,6%  15,0%* 4 20,0% -
participate in institutional
initiatives in the area of /'
entrepreneurship =

(*) provisional

3 Note: The percentage of achievement of the KPI vis-a-vis the target is expressed graphically in bars. The sparkiines
show the behavior of the pointer throughout the years.
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Internationalisation®

These KPI are a tool to monitor the extent of NOVA's internationalisation. Of key importance is
the evaluation of the extent of international collaboration (KPI 4.1, 4.2 and 4.6) and of available
educational offer (KPI 4.3 and 4.4). Student mobility and cultural interchange (KPI 4.5.1 and

4.5.2) are two other important aspects of NOVA’s promotion.

Variation last . % Target
Achievement

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Number of partnerships in

4.1
European and global networks

Number of projects in EU

30 51 68 95 109 126 1
Framwork programmes

4.2

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Percentage of foreign teachers

43
and researchers

8,0% 108% 143% 13,9% 10,7% 10,7% 4 20,0% -

Py fM '
4.4 Percentage of Master's and 98% 88% 11,3% 151% 30,8% 455% &+ 20,0% -
PhD taughtin English

Percentage of students 30% 33% 36% 53% 54%  59% & 4,0% -
enrolled in international

45.1

mobility programmes e
(incoming) —
Percentage of students

> ) 2,1% 2,4% 2,5% 3,6% 3,6% 3,8% 4 3,0% -
enrolled in international

mobility programmes o
(outgoing) —
Percentage of joint Master's

4.6 o . 4,0% 3,8% 3,6% 4,3% 4,6% 5,6% 1 10,0%
and PhD with international

Priorit.jnstitutions —

* Note: The percentage of achievement of the KPI vis-a-vis the target is expressed graphically in bars. The sparkiines
show the behavior of the pointer throughout the years.

: KPI signaled as constituting a priority and requiring specific projects and interventions in order to reach target.
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Human Resources®

These KPI are a tool to monitor human resources. In that sense, it is crucial to understand
NOVA'’s structure as far as human resources are concerned (KPI 5.2 and 5.3) and how updated

and trained are NOVA's employees (KPI5.1, 5.1b and 5.4).

2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Variation % Target

2011 2012 2013 2014 2015 last year Achievement

Percentage of teachers who

781%  780%  77,7%  770%  77,3%  79,6% % 85,0%
hold a PhD
5.1p Percentage of tenured 92,8% 91,7%  957%  955%  959%  96,2% 4@ 100,0%
teachers who hold a PhD
5.2 Percentage of post-doc 184%  21,4%  26,0% 324%  282%  304% %+ 25,0%
3 Percentage of PhD scholarship 34 ot 54990 274%  27,8%  302%  26,3% ;8 40,0%
students
2009 2010 2011 2012 2013 2014
5.4 Percentage of non-teaching 237%  234%  202%  251%  38,6% %+ 26,0%

personnel attending
specialised training courses o

Financial Resources®

These KPI are a tool to monitor NOVA’s area of financial resources. The lewel of financial
independence is assessed (KPI 6.1) and the outcome of the implementation of measures in the
academic area is evaluated (KPI 6.2 and 6.4). The new KPI 6.4b complements the percentual

view with the absolute values of revenue from research funding.

Variation % Target
KPI 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Target "
last year Achievement

6.1 Percentage of self-funding

o
1 umsource revenue) 52,6% 51,6% 55,6% 60,0% 58,6% 56,6% 3 58,0%

" fees of 1st, 2nd and 3rd
cycles e ——

Percentage of revenue from

K X 29,1% 29,9% 30,8% 34,1% 33,7% 31,3% 4 39,0%
research funding

6.2 Percentage of revenue from ) oo 11,6% 13,1% 14,6% 14,1% 15,3% %+ 17,7% -

. ?jr:’ji"n‘: from research 42.161.870 € 47.532.154 € 45.899.298 € 46.474.140 € 50.113.426 € 44.830.972 € =

® & Note: The percentage of achievement of the KPI vis-a-vis the target is expressed graphically in bars. The sparklines
show the behavior of the pointer throughout the years.
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Social Support’

These KPI are a tool to monitor the social support senices offered by NOVA to its students,
evaluating the senices with greater impact from the point of view of accomodation (KPI 7.1.1
and 7.1.2), sports practice0 (KPI 7.3), and the revenue from accomodation and meals (KPI 7.2).
Regarded as an essential point, as in other KPI, the collaboration between two or more Organic

Units is also evaluated here (KPI 7.5).

KPI 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Variation % Target
2011 2012 2013 2014 2015 2016 Jast year arge Achievement
7.1 Annual average occupancy 77,1% 79,1% 79,1% 87,1% 88,7% % 90,0% -
rate in student residences
during the school year —
2010 2011 2012 2013 2014 2015
Annual
7.1.2 [Nnualaverage occupancy 22,2% 29,0% 33,3% 35,5% 33,3% 35,2% % 40,0% -
rate in student residences
during summer —— -
7.2 Own-source revenue (meals  ,q0 331 ¢ 1559371 € 1.525.754 € 1.527.758 € 1.505.575 € 1.574.205 € %+ 1.600.000 € -
and accomodation, except
concessions) e -
2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2011 2012 2013 2014 2015 2016
Number of athletes
73 o led in FADU. Clube 106 219 194 200 238 % 212 -
NOVA and a number of — -
sports at the Sports Office —
Funding of initiati
7.5 nding ot initiatives 7000€  8.000€  16.792€ 30.205€  29.928¢€ 4 30.000 € -
involving students from 2 or
more OU o

" Note: The percentage of achievement of the KPI vis-a-vis the target is expressed graphically in bars. The sparklines
show the behavior of the pointer throughout the years.
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In the face of the outcomes of the first analysis and considering NOVA's priorities, five KPI were

strategically selected for which to define priority action plans.

In the Teaching area, KPI 1.1 (percentage of first options in the applications for the 1st cycles
and Integrated Master's) and KPI 1.3.1 (percentage of students that obtain the degree of
licentiate in the estimated number of years that make up the duration of the study cycle) were

selected.

In the Research Area, KPI 2.1 (number of peer-reviewed publications) and KPI 2.2.1

(normalised impact of WoS publications) were selected.

In the Internationalistion area, KPI 4.6 (percentage of joint Master's and PhD with international

institutions) was selected.

Below are presented, in detail, the priority KPI:

Teaching

e KPI 1.1 - Percentage of first options in the applications for the first cycles and

Integrated Master’s

72% -
70% - H 70,0%
68% -
66% -
B Target
64% -

62% - =@ NOVA

60% - Trend
(Polynomial)
58% -

56% y y y y y y y "
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Target
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

After a three year growth, the KPI fell significantly in 2015/2016, straying away from the target.
A larger number of total applications this year might have contributed to such behavior of this

percentual KPI.
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Only two OU, FD and NMS|FCM, have grown in 2015/2016, both starting from particularly low
levels considering all history. FCSH and Nova SBE keep descending, while the others have

changed the sense of their evolution.

The chart below shows the historical ewlution and trend of KPI 1.1 for each OU, against the

70% target.

85% 7 FCT
80% - e FCSH
75% - Nova SBE
70% - NMS|FCM
65% - FD
60% - NOVA IMS
55% - = = NOVA
50% T . . . , . i Target
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Target
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

e KPI 1.3.1 — Percentage of students that obtain the degree of licentiate in the

number of years established for the study cycle

80% -
70% -
57,5% 61.4%
60% 7 5 5% >4, 7% B 60,0%
50% - T B Target
==@== NOVA
40% -
""""" Trend
30% - (Polynomial)
20%

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Target
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Throughout the period under analysis, a constant negative ewlution was initially detected in
NOVA'’s global KPI until 2010/2011, soon reversed into growth, that has lasted for the following
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four years, having already allowed for reaching the target. This is the same behavior that the

Teaching area Incentives System initiative is promoting.

The reinforcement of NOVA global growth was essentially due to the remarkable performance
of FCT, continuing and surpassing the growth of the three previous years, owvercoming the
falling of FD, NMS|FCM and FCSH, while NOVA IMS and Nova SBE only slightly grew . This

impact of FCT on NOVA global behavior was emphasized due to the relative weight of this OU.

The chart below shows the historical ewolution and trend of KPI 1.3.1 for each OU, against the

60% target.

110% - FCT
100% 1 FCSH
90% -
80% Nova SBE
4 -
70% - NMS|FCM
60% - FD
50% -
NOVA IMS
40% -
30% - = = NOVA
20% A Target
10% T T T T T T T 1
2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Target
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
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Scientific Research

e KPI 2.1 - Number of peer-reviewed publications (CONVERIS definition)

2500
2010 _,-""/i 2200
2000 - ’
1500 - B Target
==@=-=NOVA
1000 -
--------- Trend
(Polynomial)
500
0 T T T T T T 1

2009 2010 2011 2012 2013 2014 Target

Considering the totality of peer-reviewed publications, according to CONVERIS definition, a
steadily growing trend can be observed, which, should it persist, sugests that the final target will

be surpassed.

The chart below shows the historical ewolution of KPI 2.1 for each OU, and globally for NOVA

with its trend towards the target. The detached position of FCT is clearly noticeable.

FCT
2200 A >~
e e FCSH
2000 - ) ’,/
| - Nova SBE
1800 Pra
L~
1600 ) _‘_,...-'*‘ NMS|FCM
1400 - "
- e |HMIT
1200 + -
1000 - NOVA IMS
800 - |TQB
600 -
ENSP
400 A
200 - = == NOVA
0 T T T T T T 1 Target
2009 2010 2011 2012 2013 2014 Target
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KPI 2.2.1 — Normalised impact of WoS publications (MNCS)

_ B Target
_ ==@== NOVA
4 e Trend
(Polynomial)
2006/ 2007/ 2008/ 2009/ Target
2009 2010 2011 2012

This KPI is monitored using the MNCS (Mean Normalised Citation Score) established by the

Center for Science and Technology Studies indicador (CWTS) of Leiden University, which has

enjoyed increasing international recognition. There has been considerable growth in the last

four years under analysis (2009/2012), comparing to the previous years, and it is noteworthy, at

least since 2006/2008, that the KPI has been superior to 1, meaning that NOVA’s production

has had a greater impact than the international average. The latest value almost reached target,

suggesting it might be surpassed. The table and the chart below show the positive ewolution of

the majority of the OU.

1,6

1,4

1,2

0,8

0,6

0,4

FCT

FCSH
Nova SBE

NMS|FCM

IHMT

NOVA IMS

ITQB

ENSP
= == NOVA

Target

2006/ 2007/ 2008/ 2009/ Target
2009 2010 2011 2012
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Internationalisation

o KPI 4.6 — Percentage of joint Master’s and PhD’s with international institutions

12%

10% - B 10,0%

8% -

6% -
B Target

=@ NOVA
4% -

......... Trend (Polynomial)

2% -

O% T T T T T T 1
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/  Target
2010 2011 2012 2013 2014 2015

As it is vsible in the trend chart, the ewlution does not presage the achievement of the set
target, and the analysis of the individual OU shows that only five of them are currently

contributing to this KPI.

45% -
FCT
40% -
FCSH
35% 1 Nova SBE
30% - FD
NOVA IMS
25% -
ENSP
20% -
\ - = NOVA
15% - e Target
10% - CGEEEED GEEED GEEED GEEED GEEEED G- GEEEED
>% = 7‘___/_7—/
0% - . ] .
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Target
2010 2011 2012 2013 2014 2015
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ATUALIZACAO DO PLANO ESTRATEGICO

No ambito do processo de gestdo dinamica do Plano Estratégico, foi realizada, para este 3°

Relatério, nova atualizacdo de indicadores, sempre no sentido de melhor aproximar a realidade

gque se pretende avaliar. Os indicadores afetados sdo enumerados em seguida, por tipo de

objetivo e area de atuagéo.

2.1 Objetivos Centrais a Missao a 5 Anos (2012-2016)

a) Ensino

Foram acrescentados 2 indicadores para detalhar a informacao contemplada no indicador 1.5 —

Percentagem de Mestrados e Doutoramentos conjuntos (entre Uinidades Organicas da NOVA

ou com instituicdes nacionais):

- Indicador 1.5a — Percentagem de mestrados e doutoramentos conjuntos. Ou seja, apenas
entre UO da NOVA.

- Indicador 1.5b - Percentagem de mestrados e doutoramentos em associagcdo com outras
instituicdes nacionais.

b) Investigacao

- Indicador 2.1b — N° de publicagdes com arbitragem por pares / ETI de investigacao.

Foi acrescentado este indicador, que é racio do 2.1 - N° de publicagdes com arbitragem por
pares (indexadas a uma das bases de dados de referéncia) sobre os ETI de investigacéo,
considerados como 0,5 x ETl de docentes + ETI de investigadores.

Com este calculo, pretende-se dar uma ideia do esfor¢o individual de investigacéo.

c¢) Inovacao e Criagéo de Valor Social
- Indicador 3.1 - Patentes internacionais submetidas, concedidas e licenciadas.
Passaram a ser consideradas apenas as submissdes, sendo o indicador substituido pelo

3.1.2 - Numero de patentes submetidas internacionalmente.

- Indicador 3.1.1 — NUmero de patentes submetidas nacionalmente.

Passaram a ser também monitorizadas as submissfes de patentes nacionais.
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d) Internacionalizacao

- Indicador 4.7 - NUmero de projetos publicos financiados por agéncias europeias/
internacionais (excluindo o 7° PQ).

Foi retirado.

2.2 Objetivos de Apoio ao Cumprimento da Misséo

e) Recursos Humanos

- Indicador 5.1b - Percentagem de docentes de carreira com doutoramento.

Novo indicador, semelhante ao 5.1 - Percentagem de docentes de carreira com doutoramento,
mas apenas considerando docentes de carreira, sendo a meta, neste caso e por definicdo, de
100%.

f) Recursos Financeiros

- Indicador 6.4b - Receitas de financiamento para investigacéo.
Estas surgem agora, para além da percentagem do indicador 6.4, em termos absolutos, para

oferecer a nogdo de dimensao do financiamento.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Nas proximas péaginas encontram-se detalhados os resultados dos varios indicadores
guantitativos. Para cada indicador é apresentada a analise ao nivel da NOVA, incluindo uma
possivel projecdo da ewlucdo, e de seguida o detalhe do seu comportamento para cada

Unidade Orgéanica.

3.1 ENSINO

e Indicador 1.1 (prioritario)
— Percentagem de primeiras op¢des nas candidaturas ao 1° Ciclo e Mestrados Integrados

Andlise global da NOVA

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ % Cumprimento

i Meta
Indicador 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 da Meta
1. Percentagem de primeiras 633% 625% 61,8% 63,0% 63,9% 644% 63,7% 70,0% -
opgdes nas candidaturas aos
Priorit. 12ciclos e Mestrados - e
Integrados ———

Este indicador retne as primeiras, segundas e terceiras opgBes nas candidaturas de primeira
fase aos 1°s Ciclos e Mestrados Integrados, sendo por conseguinte considerado como

fundamental para analisar o nivel de preferéncia da NOVA perante a populagéo estudantil.

S&o consideradas apenas as candidaturas validas apresentadas no ambito do contingente
geral do Concurso Nacional de Acesso, de modo a que os resultados sejam coerentes com as

restantes estatisticas produzidas pela DGES e pela DP.

72% -
70% - m 70,0%
68% -

66% -

B Meta
64% -

=& NOVA
62% -

--------- Tendéncia

60% - (Polinomial)

58% -

56% T T T T T T T )
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Meta
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Grafico 1.1a: Indicador 1.1 Percentagem de primeiras opc¢des nas candidaturas aos 1° ciclos e Mestrados Integrados -

valores reais da NOVA até 2015-2016 e possivel tendéncia até ao proximo ano letivo. Meta a vermelho.
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ApOs a tendéncia decrescente registada de 2009/2010 a 2011/2012, seguida de crescimento
em desaceleracdo nos trés anos letivos seguintes, registou-se novamente uma descida em
2015/2016. O fato de ter existido um ndmero elevado de candidaturas contribuiu parcialmente

para a descida deste indicador percentual.

Analise desagregada por Unidade Organica

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Variagdo % Cumprimento
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 ultimo ano

Unidade Organica

56,0% 54,6% 53,7% 525% 543% 57,4% 558% 4 70,0% -
FCT . P
59,1% 60,9% 60,1% 59,7% 62,1% 61,6% 60,6% 4 70,0% -
FCSH o
/__r-/) T —— - o
78,4% 76,8% 765% 786% 798% 779% 77,0% 4 70,0% -
Nova SBE __
— __‘_,_,da-—’_'_ _Lh_h""‘“--_‘___
—— —
71,5% 65,8% 64,5% 71,6% 68,5% 64,4% 65,2% 4 70,0% -
NMS|FCM — —
~—— o // M-\_\_H-""‘-\—\_,‘_ -
74,0% 78,7% 79,0% 80,5% 80,3% 75,4% 78,2% 4 70,0% -
FD I
_/_ — T —
——
55,0% 54,4% 60,0% 635% 64,6% 689% 64,9% 3 70,0% -
NOVA IMS e

e

Tabela 1.1: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 1.1 Percentagem de primeiras opgdes nas
candidaturas aos 1° ciclos e Mestrados Integrados.

85% -
80% - FCT
759% FCSH
Nova SBE
70% - NMS|FCM
65% - FD
NOVA IMS
60% — = NOVA
55% -
50%

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Gréfico 1.1 b: Valores desagregados por Unidade Organica do Indicador 1.1 Percentagens de primeiras opgdes nas
candidaturas aos 1°s Ciclos e Mestrados Integrados.

Apenas duas UO, FD e NMS|FCM, cresceram no ano lectivo de 2015/2016, ambas fazendo-o a

partir de posicfes particularmente baixas relativamente a todo o histérico. A FCSH e a Nova
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SBE prosseguiram a descida do ano anterior, tendo as restantes registado uma inversdo de

sentido.

Acdo estratégica implementada para melhoria do desempenho do indicador

Inserida no Sistema de Incentivos decorrente do Plano Estratégico da NOVA, a atribuicao
anual de uma bolsa, de montante igual a propina, ao melhor estudante do primeiro ano de cada
Licenciatura ou Mestrado integrado, publicitada atraves da organizacdo e diwlgacdo da
ceriménia de entrega dos “Prémios Caloiros da NOVA”, ficou estabelecida no ano passado,
esperando-se, com a sua manutencdo sustentada e a prazo, a consolidagdo de um impacto

positivo nos indicadores 1.1 e 1.3.1.

O montante total atribuido relativo ao ano letivo de 2014/2015 foi de 39.348,39 €,

repartido por alunos de 26 Licenciaturas e 11 Mestrados integrados.

e Indicador 1.2

- Percentagem de alunos colocados em primeira opc¢do nos 1°s Ciclos e Mestrados Integrados
Andlise global da NOVA

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/

% Cumprimento

i Meta
Indicador 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 da Meta
P |
12 Percentagemdealunos a3 G300 639% 57,5% 684% 67,1% 57,4% 70,0% -
colocados em primeira opgdo
nos 12 ciclos e Mestrados AT
[ o
Integrados T— \R“n,

Com este indicador, pretende-se avaliar a percentagem de alunos colocados em primeira
opcdo nos 1°s Ciclos e Mestrados integrados. Tal como o indicador anterior, permite identificar
qualitativamente o grau de preferéncia dos alunos pela Universidade Nova de Lisboa, e

consequentemente a respetiva notoriedade.

De modo a que os resultados sejam coerentes com as restantes estatisticas produzidas pela
DGES e pela DP, devem ser considerados todos os alunos colocados, independentemente do
contingente de candidatura. Na consideracdo de todos os alunos colocados incluem-se
aqueles para os quais tenham sido criadas vagas adicionais, por se encontrarem em situacdes
de empate, por se tratar de alunos sem nota final no ensino secundario ou oriundos do ensino

recorrente.
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75%
70% -

g50p | 633% 63,2%

60% -
55% -

50% -

45%

63,9%

67,1% B 70,0%

\\\\\

o

7,4% "~ B Meta
=@ NOVA

--------- Tendéncia (Polinomial)

40% T
2009/ 2010/
2010 2011

2011/
2012

T T T T T 1
2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Meta
2013 2014 2015 2016

Grafico 1.2 a: Indicador 1.2 Percentagem de alunos colocados em primeira opgdo nos 1°s Ciclos e Mestrados

Integrados - valores reais da NOVA até 2015-2016 e possivel tendéncia até ao proximo ano letivo. Meta a vermelho.

Uma queda, no ultimo ano letivo, de 9,7 pontos percentuais, seguindo-se a menos dramatica

descida do ano anterior, fez regressar o indicador a niveis de 2012/2013, pondo definitivamente

em cheque o atingimento da meta na préxima monitorizacao.

Andlise desagregada por Unidade Organica

Unidade Organica

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Variacao - % Cumprimento
ultimo ano da Meta

FCT

FCSH

Nova SBE

NMS|FCM

FD

NOVA IMS

50,3% 52,5% 50,1% 39,2% 56,7% 52,0% 38,6%

T T

67,1% 672% 72,7% 69,2% 70,7% 70,1% 67,9%

e —

92,4% 94,1% 91,5% 83,1% 91,4% 889% 87,6%

/\/K

64,4% 37,0% 36,6% 389% 563% 64,1% 41,1%

M

78,0% 94,0% 98,0% 98,0% 94,0% 96,0% 94,0%

/m

49,0% 53,0% 61,8% 57,8% 66,0% 66,3% 54,0%

,//\/—\

&4 70,0% -

&4 70,0% -
&4 70,0% -
&4 70,0% -

&4 70,0% -
&4 70,0% -

Tabela 1.2: Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 1.2 Percentagem de alunos colocados em

primeira opc¢éo nos 1°s Ciclos e Mestrados Integrados.
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110% -

100% -

el
80% 1 Nova SBE
70% - NMS|FCM
60% - FD

S0% NOVA IMs
s0% - = = NOVA
30% -

20% : : : : . : .

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Grafico 1.2 b: Valores desagregados por Unidade Organica do indicador 1.2 Percentagem de alunos colocados em 12

opcao nos 1°s Ciclos e Mestrados Integrados.

Todas as UO registaram descidas, sendo estas bastante mais significativas na NMS|FCM, FCT
e NOVA IMS. Este comportamento denota, no Ultimo ano, uma reducdo na capacidade de

atrair os melhores candidatos, enfatizada pelo facto de terem existido mais candidaturas.

Indicador 1.3.1 (prioritario)

- Percentagem de estudantes que obtém o grau de Licenciado no nimero de anos previsto na

duracédo do ciclo de estudos

Analise global da NOVA

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ | = %Cumprimento
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 da Meta

P t d tudant
1.3, | oreBemce esudanEsaue  sa5%  51,0% 46,7% 484% 547% 57,5% 614% 60,0% -
obtém o grau de Licenciado no
Priorit. numero de anos previsto na duragdo e —
do ciclo de estudos — —

Indicador

Com este indicador pretende-se identificar a percentagem de estudantes que obtém o grau de
Licenciado no nimero de anos previsto na duragdo do ciclo de estudos e consequentemente

promover o sucesso da frequéncia escolar.

Os alunos de Mestrado Integrado, apdés completarem os trés primeiros anos desse programa
de estudos, relnem as condi¢cdes necessérias para obtencdo de diploma de 1° Ciclo. Esses
alunos séo considerados no calculo deste indicador. Para as diferentes tipologias de cursos

foram consideradas as seguintes duracdes previstas:

MONITORIZAGAO DE 2016 DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA 49



ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

L1 e LI, exceto na FD ...... 3 anos

LInaFD .cooovviiiiiiiieenee 4 anos
80% -
70% -

60% - B 60,0%

50% B Meta
6 -

=@= NOVA

40% 4 e Tendéncia (Polinomial)

30% -

20% T T T T T T . )
2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Meta
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Grafico 1.3.1 a: Indicador 1.3.1 Percentagem de estudantes que obtém o grau de Licenciado no nimero de anos
previsto na duragdo do ciclo de estudos - valores reais da NOVA até 2014/2015 e possivel tendéncia até a préxima

monitorizagcdo. Meta a vermelho.

Ao longo do periodo analisado \erificou-se uma ewlucdo negativa constante do indicador
global da NOVA até 2010/2011, que em seguida se inverteu, com o crescimento a manter-se
nos 4 anos letivos seguintes, tendo ja sido superada a meta no Ultimo ano letivo,

acompanhando os objetivos da acdo estratégica desenwolvida.

Acdo estratégica implementada para melhoria do desempenho do indicador

Inserida no Sistema de Incentivos decorrente do Plano Estratégico da NOVA, a atribuicédo
anual de uma bolsa, de montante igual a propina, ao melhor estudante do primeiro ano de cada
Licenciatura ou Mestrado integrado, publicitada através da organizacdo e diwlgacdo da
cerimoénia de entrega dos “Prémios Caloiros da NOVA”, ficou estabelecida no ano passado,
esperando-se, com a sua manutencdo sustentada e a prazo, a consolidagdo de um impacto

positivo nos indicadores 1.1 e 1.3.1.

O montante total atribuido relativo ao ano letivo de 2014/2015 foi de 39.348,39 €,

repartido por alunos de 26 Licenciaturas e 11 Mestrados integrados.
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Andlise desagregada por Unidade Orgéanica

O reforco da subida global da NOVA deweu-se essencialmente ao comportamento notawel
verificado na FCT, continuando e superando o crescimento dos trés anos anteriores, face as
descidas da FD, NMS|FCM FCT e FCSH, e aos modestos crescimentos da NOVA IMS e da
Nova SBE. O reflexo deste comportamento no global da NOVA foi ainda potenciado pelo maior
peso da FCT.

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Variagdo % Cumprimento
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 dltimo ano da Meta

Unidade Organica

353% 269% 204% 261% 305% 34,4% 46,8% 1@ eo,o%-

64,0% 57,6% 488% 505% 684% 664% 663% 3 eo,o%-

380% 481% 545% 53,1% 57,5% 555% 57,3% 1@ eo,o%-
Nova SBE //W

91,1% 90,5% 92,6% 84,0% 815% 96,1% 915% 3 eo,o%-
NMS | FCM —

57,7% 62,0% 659% 642% 41,8% 700% 633% 3 eo,o%-

60,7% 61,5% 852% 59,0% 642% 565% 58,7% 1@ eo,o%-
NOVA IMS

T T~

Tabela 1.3.1: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 1.3.1 Percentagem de estudantes que
obtém o grau de Licenciado no nimero de anos previsto na duragéo do ciclo de estudos.

120%

FCT
100% - FCSH
80% - Nova SBE
0% A - NMS|FCM
40% -

NOVA IMS
20% -

= == NOVA
0% T T T T T T 1

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Grafico 1.3.1 b: Valores desagregados por Unidade Organica do indicador 1.3.1 Percentagem de estudantes que
obtém o grau de Licenciado no nimero de anos previsto na duragdo do ciclo de estudos.
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Indicador 1.3.1b (complementar)

Para complementar a andlise permitida pelo indicador 1.3.1, recolheu-se também a
“Percentagem de estudantes que obtém o grau de Licenciado no nimero de (anos + 1) previsto

no ciclo de estudos”.

Analise global da NOVA

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/

Indicador

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Percentagem de estudantes que

1.3.1b) 755% 78,7% 73,5% 76,9% 81,2% 82,8% 83,8%

obtém o grau de Licenciado no
nimero de anos previsto na duragdo e

do ciclo de estudos +1 —_—
90% -
85% -
80% -

=@ NOVA
75% -

--------- Tendéncia
. (Polinomial)

65% -

60% T T T T T T T 1
2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Gréfico 1.3.1B a: Percentagem de estudantes que obtém o grau de Licenciado no nimero de anos previsto no ciclo
de estudos + 1 - valores reais da NOVA até 2014-2015 e possivel tendéncia até ao ano letivo seguinte.

Considerando N+1 anos como limite para a conclusdo do curso, obtém-se naturalmente
percentagens bastante superiores, tendo-se confirmado neste ano letivo a ewlugdo do ano
anterior, sendo menos acentuada (1 ponto percentual) que a do indicador precedente, para N

anos (3,9 pontos percentuais).
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Analisando por Unidade Orgénica:

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Variagdo
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 ultimo ano

Unidade Organica

55,0% 54,9% 45,0% 556% 59,9% 657% 67,3% >
FCT P
o
86,0% 86,6% 84,4% 822% 91,3% 882% 88,3% i
FCSH —
—_— -
—
79,8% 89,4% 89,6% 89,3% 90,6% 91,7% 91,6% &
Nova SBE e
96,0% 97,2% 96,7% 954% 94,1% 98,0% 100,0% i
NMS|FCM .
— ﬁ————__ﬂ_____ f{,/__
80,8% 86,1% 87,9% 84,0% 82,3% 90,0% 87,8% &
FD L L —
,_rf’/ T—
771% 79,5% 92,6% 91,8% 94,0% 76,1% 82,6% i
NOVA IMS /_._ ——_
R \_________..

Tabela1l.3.1B: Valores desagregados por Unidade Orgéanica paraum complemento do indicador 1.3.1. designado
como 1.3.1b Percentagem de estudantes que obtém o grau de Licenciado no nimero de anos previsto na duracao do
ciclode estudos +1.

110% - cer
100% 1 ——— FCSH
0, -
90% Nova SBE
[v) 4
80% NMS |FCM
[v) 4
70% o
600 -
% NOVA IMS
50% -
— — NOVA
40%

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Gréfico 1.3.1B b: Valores desagregados por Unidade Organica para um complemento do indicador 1.3.1. designado
como 1.3.1b Percentagem de estudantes que obtém o grau de Licenciado no nimero de anos previsto na duragéo do

ciclo de estudos +1.

Como se pode observar na tabela 1.3.1 b e no grafico 1.3.1B b, no Ultimo ano continuou a

melhorar a percentagem de obtencdo do grau de Licenciado até um ano ap6s o periodo
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previsto, com os crescimentos da FCT, NMS|FCM e NOVA IMS a superarem a descida da FD,

enquanto a FCSH e a Nova SBE praticamente estabilizaram.

Acdo estratégica tomada para melhoria do desempenho do indicador

A iniciativa “Prémios Caloiros da NOVA”, ao incentivar a exceléncia académica no primeiro ano
de estudo, espera-se que crie, com sustentabilidade, hébitos de trabalho e uma cultura de
sucesso que contribuirdo para que os alunos mantenham bons desempenhos, conseguindo

assim em maior nimero concluir os cursos no tempo determinado ou com pouco atraso.

e Indicador 1.3.2

- Percentagem de estudantes que obtém o grau de Mestre no nimero de anos previsto na

duracdo do ciclo de estudos.
Andlise global da NOVA

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/

% Cumprimento

Indicador Meta

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 da Meta
P t d tudant:
1.3.2 Clcentagemceesiucantes que g3 300 53700 57,0% 556% 68,2% 73,0% 72,8% 70,0% -
obtém o grau de Mestre no nimero
de anos previsto na duragdo do ciclo ~— e

de estudos e ———

Com este indicador pretende-se identificar a percentagem de estudantes que obtém o grau de
Mestre no nimero de anos previsto na duragdo do ciclo de estudos e, consequentemente,

promover o sucesso da frequéncia escolar.

Para os alunos de Mestrado Integrado é considerada a totalidade do seu percurso, incluindo
os trés primeiros anos desse programa de estudos. Para as diferentes tipologias de cursos

foram consideradas as seguintes duracdes previstas:

M 2 anos
M2 2 anos
MI, exceto na NMS|FCM .. 5 anos
MI na NMS|FCM .............. 6 anos
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90% -
80% 1 73,0%  72,8%."
68,2% e
0% 41 g o B 70,0%
B Met

60% 7 s53,7% e

=@ NOVA
50% -

e Tendéncia (Polinomial)

40% T T T T T T 1

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Meta
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Gréfico 1.3.2a: Percentagem de estudantes que obtém o grau de Mestre no nimero de anos previsto na duracao do
ciclo de estudos - valores reais até 2014/2015 e possivel tendéncia até ao ano letivo seguinte. Meta a vermelho.

Para célculo da tendéncia excluiu-se o ano de 2008/2009, pois representa um outlier em
relacdo ao comportamento recente, devendo-se ao processo de transicdo para Bolonha. A
tendéncia que se seguiu tem sido de recuperacdo, a meta sendo ja superada pelo segundo

ano, embora praticamente estabilizando em relagcdo ao ano passado, com uma descida infima.

Andlise desagregada por Unidade Orgéanica

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Variagdo Meta % Cumprimento
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 ultimo ano da Meta

Unidade Organica

703% 583% 60,7% 588% 53,4% 51,7% 53,0% @ 70,0%-
758% 192% 12,8% 175% 69,7% 751% 751% & 70,0%-
82,0% 914% 87,2% 910% 91,6% 922% 954% @ 70,0%-
Nova SBE /‘_\,’_’___/"
824% 87,6% 838% 804% 80,2% 84,0% 73,4% & 7o,o%-
NMS|FCM /A\_V_\
100,0% 769% 49,1% 483% 560% 750% 67,1% ¥ 70,0%-
71%  88% 14,0% 542% 61,8% 583% 44,4% & 70,0%-
IHMT -
40,0% 269% 60,0% 39,7% 772% 686% 77,6% i 70,0%-
NOVA IMS W
ITQB .
26,7% 125% 400% 357% A474% 765% 62,5% & 70,0%-
73,3% 53,7% 57,0% 556% 682% 73,0% 72,8% & 70,0%-
NOVA

\’/f

Tabela 1.3.2: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 1.3.2 Percentagem de estudantes que
obtém o grau de Mestre no nimero de anos previsto na duragéo do ciclo de estudos.
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100% - ECT
90% - FCSH

80% - Nova SBE
70% - === NMS |FCM

60% - — FD
0% 7 N IHMT
40% NOVA IMS
30% ITQB
20% | - ENSP
10% - - — NOVA
0% T T T T T 1

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Gréfico 1.3.2b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 1.3.2 Percentagem de estudantes que

obtém o grau de Mestre no nimero de anos previsto na duragéo do ciclo de estudos..

Apéds a dramética ascensdo (17,5%-69,7%) de 2012/2013 e algum crescimento ainda no ano
letivo seguinte, a FCSH mantewe o valor entdo alcangado. Este, ja superior a meta, aliado ao
peso da UQO, as subidas da Nova SBE (notawel, atingindo 95,4%), da NOVA IMS e da FCT, e a
entrada do ITQB neste indicador com 100% de atingimento, permitiram contrabalancar as
descidas das restantes UO, saldando-se num comportamento global da NOVA de quase
estabilizacdo. Destaca-se a continuacdo do padrdo instdvel da NOVA IMS, alternando

anualmente movimentos contrarios, no entanto com uma tendéncia a longo prazo positiva.
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e Indicador 1.4

- Percentagem de estudantes em 2° e 3 ° Ciclos

Andlise global da NOVA

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Meta % Cumprimento
2010 2011 2012 2013 2014 2015 da Meta

g Percentagemde estudantes g3 0 4369  44,1% 434% 44,6% 459% 50,0% -
em 22e 32ciclos

Indicador

Este indicador representa a taxa de estudantes que se encontram a frequentar o 2° e 3° ciclos

relativamente ao total de estudantes, para um ano letivo especifico.

No caso dos estudantes de Mestrado Integrado, devem ser apenas considerados
no numerador aqueles que se encontram a frequentar a etapa correspondente ao 2.° Ciclo, ou
seja, devem ser excluidos os alunos inscritos nos trés primeiros anos curriculares e

considerados apenas 0s inscritos nos anos curriculares 4.° e seguintes.

52% A

50% - B 50,0%

48%

46% - B Meta

44% —— NOVA

72— Tendéncia
(Polinomial)

40% - - - - - - -

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Meta
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Grafico 1.4: Percentagem de estudantes em 2° e 3 © Ciclos - valores reais da NOVA até 2014-2015 e possivel
tendéncia até ao ano letivo seguinte. Meta a vermelho.

Com o acompanhamento deste indicador pretende-se aumentar a percentagem de estudantes

em 2° e 3° Ciclo no conjunto total das Unidades Orgéanicas para um valor superior a 50%.

A semelhanga do ano letivo anterior, registou-se um crescimento do indicador em 2014/2015
(1,3 pontos percentuais, e 1,2 em 2013/2014). No entanto, a tendéncia continua a parecer

insuficiente para o atingimento da meta de 50% em 2016.
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Andlise desagregada por Unidade Organica

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Variagdo Meta % Cumprimento
2010 2011 2012 2013 2014 2015 dltimo ano da Meta

Unidade Organica

37,5% 352% 36,7% 36,3% 366% 39,0% i 50,0%-
FCT w
45,5% 46,4% 453% 44,0% 450%  43,0% 3 50,0%-
32,9% 357% 37,5% 37,3% 412% 43,0% 4 so,o%-
Nova SBE (/—J
53,8% 53,1% 55,2% 53,8% 55,1% 54,7% & 5o,0%-
NMS|FCM e~
44,2% 48,0% 48,1% 512% 522% 52,6% % 50,0%-
FD /J—'—
100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% > 50,0%-
IHMT
56,6% 52,8% 48,6% 47,8% 50,4% 58,5% 4 so,o%-
NOVA IMS \\\___/
100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% > 50,0%-
ITQB
100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% > 50,0%-
ENSP

Tabela 1.4: Valores obtidos por Unidade Organica para o indicador 1.4 Percentagem de estudantes em 2° e 3° ciclos

100% FCT
00 FCSH
Nova SBE
80% - NMS | FCM
70% - FD
o IHMT
NOVA IMS
50% ITQB
20% - ST ssTTTE —— ENSP
—_— —"" = = NOVA
30% T T T T T 1
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Gréfico 1.4: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 1.4 Percentagem de estudantes em 2° e 3°
Ciclos. Nota: ITQB, ENSP e IHMT tém 100% de estudantes em 2° e 3° Ciclos.

Apenas FCT, FCSH e Nova SBE permanecem abaixo do objetivo. Das que ja o ultrapassaram,

destaca-se ainda assim o forte crescimento da NOVA IMS, de 8,1 pontos percentuais.
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e Indicador 1.5

- Percentagem de Mestrados e Doutoramentos conjuntos (entre Unidades Orgéanicas da NOVA

ou com instituicBes nacionais)
Andlise global da NOVA

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Meta % Cumprimento
2010 2011 2012 2013 2014 2015 da Meta

Indicador

P t de Mestrad
) ercentagem de e.s rados e 6,0% 8,8% 11,3% 15,6% 16,9% 18,5% 15,0% -
Doutoramentos conjuntos
(entre Uos da NOVA ou com e—— -+
institui¢des nacionais) —

Este indicador apresenta o total de programas de Mestrado e de Programas de Doutoramento
oferecidos conjuntamente (entre UOs da NOVA ou com outras instituicdes nacionais) em

relacdo ao total de programas de Mestrado e de Doutoramento registados.

Para o apuramento da oferta letiva foi definido que, no caso dos cursos conferentes de grau,
deweriam ser considerados apenas os programas de estudos registados até ao inicio do ano

letivo. Assim, para cada ano letivo X-1/X, o apuramento é feito com referéncia a 31.ago.X-1.

Quando de um programa de estudos em associacdo fagam parte simultaneamente instituicdes

nacionais e internacionais, esse programa sera considerado nos dois indicadores relevantes.

A consideracdo dos ciclos de estudos conjuntos implica a contabilizagdo do mesmo ciclo por
parte de varias UO e, consequentemente, a nao-correspondéncia entre o total de ciclos da
NOVA e a soma dos ciclos das Unidades Organicas, podendo a percentagem global da

Universidade situar-se fora do intervalo das percentagens das UO.

Em cada ano letivo N-1/N, os ciclos de estudos considerados séo os que a 31.ago.N-1 estavam

acreditados e registados.

25% -
20% -
15% -

B Meta
10% -

——
sop | NOVA
0% . . ; , : . T Tendéncia
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Meta (Polinomial)

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Grafico 1.5a: Indicador 1.5 Percentagem de Mestrados e Doutoramentos conjuntos (entre UO da NOVA ou com

instituicdes nacionais) - valores reais até 2014/2015 e possivel tendéncia até ao ano letivo seguinte. Meta a vermelho.

O crescimento reforcou-se em 2014/2015, tendo a meta ja sido ultrapassada dois anos antes.
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Andlise desagregada por Unidade Orgéanica

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/

Unidade Organica

Variagdo % Cumprimento

2010 2011 2012 2013 2014 2015 dltimo ano ENVEE]
9,4% 13,2% 15,5% 15,8% 17,7% 19,4% 4 15,0% -
FCT w’/f’_‘___/_.
9,3% 123% 16,1% 19,4% 19,7% 15,6% 4 15,0% -
FCSH S
0,0% 0,0% 0,0% 25,0% 23,1% 30,0% 4 15,0% -
Nova SBE ——/___f
22,2% 30,0% 364% 46,2% 53,3% 66,7% 1 15,0% -
NMS|FCM e
0,0% 16,7% 143% 25,0% 25,0% 25,0% = 15,0% -
FD /\/_,_.—-—-—~
16,7% 12,5% 12,5% 22,2% 30,0% 22,2% 4 15,0% -
IHMT -
0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% = 15,0%
NOVA IMS
50,0% 50,0% 50,0% 66,7% 80,0% 100,0% 14 15,0% -
ITQ8 e
25,0% 25,0% 40,0% 50,0% 57,1% 50,0% 4 15,0% -
ENSP

e

Tabela 1.5: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 1.5. Percentagem de Mestrados e

Doutoramentos conjuntos (entre Unidades Organicas da NOV A ou com instituicBes nacionais).

100% - ECT
90% - FCSH
80% - Nova SBE
70% - NMS|FCM
60% - ED
50% - IHMT
40% NOVA IMS
30% - ITQB
20% - ENSP
10% - e - — - = NOVA
0% . . . . . .
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Gréfico 1.5 b: Valores desagregados por Unidade Orgéanica para o indicador 1.5 Percentagem de Mestrados e
Doutoramentos conjuntos (entre UOs da NOVA ou com instituicdes nacionais).

Todas as UO apresentam percentagens acima da meta, com destaque para o ITQB que atingiu
no dltimo ano os 100%, exceto a NOVA IMS, que ndo oferece Mestrados e Doutoramentos

conjuntos.
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Para os 3 anos mais recentes, oferece-se a decomposi¢cdo do indicador 1.5 pelo tipo de
associacdo, através de dois indicadores auxiliares, 1.5a (apenas entre UO da NOVA) e 1.5b

(enwlvendo outra instituicdes nacionais).

e Indicador 1.5a

- Percentagem de Mestrados e Doutoramentos conjuntos (apenas entre Unidades Organicas
da NOVA)

Andlise global da NOVA

. 2012/ 2013/ 2014/
Indicador 2013 2014 2015

15 Percentagem de mestrados e

. ) 6,5% 7,7% 6,2%
doutoramentos conjuntos

ﬁ“‘xx

Ll —

Andlise desagregada por Unidade Orgéanica

2012/ 2013/ 2014/ Variacdo

Unidade Orgamca 2013 2014 2015 dltimo ano

79% 10,1%  6,9% I
FCT
./—"/\‘\\ﬂ-'
11,9% 11,3% 7,8% 4
FCSH — \\
83% 7,7%  10,0% 1
Nova SBE -
—_—
30,8% 40,0% 33,3% 4
NMS|FCM /\
25,0% 25,0% 25,0% =
FD
22,2% 30,0% 22,2% 4
IHMT
..—/\x\v‘
0,0% 0,0% 0,0% =
NOVA IMS
66,7% 80,0% 75,0% 3
ITQB /.______
16,7% 28,6% 33,3% 1
ENSP .

Tabela 1.5a: Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 1.5a Percentagem de Mestrados e
Doutoramentos conjuntos.
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e Indicador 1.5b
- Percentagem de Mestrados e Doutoramentos em associagdo com instituicdes nacionais

Andlise global da NOVA

a 2012/ 2013/ 2014/
Indlcador 2013 2014 2015

1.5b Percentagem de mestrados e
doutoramentos em associagao
com instituicdes nacionais f’

-l—r"'"‘-

124% 12,3% 15,2%

Andlise desagregada por Unidade Organica

2012/ 2013/ 2014/ Variacdo

Unidade Orgamca 2013 2014 2015 dltimo ano

13,2% 12,7% 16,7% 1
FCT //.
— _._.-"’
14,9% 155% 12,5% 4
FCSH o
"\_\_\q‘
16,7% 15,4% 20,0% 4
Nova SBE -
—_—
30,8% 26,7% 50,0% 1
NMS|FCM /"'
_—
0,0% 0,0% 0,0% =
FD
0,0% 0,0% 11,1% 1
IHMT /"'
—
0,0% 0,0% 0,0% =
NOVA IMS
0,0% 0,0%  25,0% 1
ITQB ,/"
—
50,0% 42,9% 50,0% 1
ENSP .

Tabela 1.5b: Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 1.5b Percentagem de Mestrados e
Doutoramentos em associagcdo com instituicdes nacionais.

Com a decomposicdo apresentada, é possivel apreender melhor os comportamentos a nivel
das UO e da NOVA como um todo, para a qual se \erifica que o crescimento no nimero de
associagcfes tem sido obtido pela abertura a outras instituicdes nacionais, face a uma ligeira

reducdo dos casos em que sdo enwhidas apenas UO da NOVA.
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3.2 INVESTIGACAO

e Indicador 2.1 (prioritario)

- Nimero de publicacBes com arbitragem por pares (Definicdo CONVERIS: indexadas a uma

das bases de dados de referéncia).

Andlise global da NOVA

% Cumprimento

Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Meta
da Meta
Qo i to) -
g Nedepublicagescom . 00 1353 1400 1560 1819 2010 2200 -
arbitragem por pares (Defini¢do

Priorit CONVERIS: indexadas a uma das )_._____________,r—-——'
bases de dados de referéncia)

Os tipos de publicagdes incluidos sao: (i) Article, letter or review in peer-reviewed Journal; (ii)
Book as author; (iii) Book as editor/coordinator; (ivy Book chapter; (V) Article in conference
proceedings with peer-reviewing; (M) Issue of journal as editor as editor/coordinator; (Vi) Article

(book review or editorial)

2500 A
2010* .M 3200
2000 - ”
. B Meta
=@ NOVA
1000 -
--------- Tendéncia
(Polinomial)
500 -
0

2009 2010 2011 2012 2013 2014 Meta
1. ) L . - .
Gréfico 2.1a: Indicador 2.1 N° de publicagdes com arbitragem por pares (Definigdo CONVERIS: indexadas a uma

das bases de dados de referéncia) - valores reais até 2014 e possiveltendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

Considerando o conjunto de publicacbes com arbitragem por pares, segundo definicdo
CONVERIS, werifica-se uma tendéncia crescente e continuada, que, a manter-se, aponta para

0 superar do objetivo proposto para 2016.

" Nota: Dados provisdrios. Em 2016, a NOVA decidiu renovar o seu sistema de gestdo de informacdo de
investigagédo (RIMS), substituindo o softw are Converis pelo Pure, do qual se aguardam os dados definitivos.

MONITORIZAGAO DE 2016 DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA 63



ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Andlise desagregada por Unidade Orgéanica

Unidade Organica 2009 2010 2011 2012 2013 2014 |

634 710 660 790 892 1079

FCT J___,_——’/’}
21 42 122 155 166 142
FCSH ﬁ
53 44 68 52 79 55
Nova SBE W\\—-
109 120 94 124 168 209
NMS|FCM ——V//
62 86 135 118 163 148
IHMT ﬂ
60 53 42 41 37 35
NOVA IMS \\“———___
193 223 266 265 286 325
ITQB /}{__/_/_.
21 25 13 15 27 17
ENSP M
1156 1303 1400 1560 1819 2010

NOVA

S

(*) provisdrio

Tabela 2.1: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 2.1 N° de publica¢c6es com arbitragem por
pares (Definicdo CONVERIS: indexadas a uma das bases de dados de referéncia).

2000 A _ - - FCT
- - -
- FCSH
-
-~ Nova SBE
1500 A - - - =
NMS|FCM
FD
1000 A IHMT
NOVA IMS
500 - ITQB
ENSP
0 : . . .
2011 2012 2013 2014

Gréfico 2.1 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 2.1 Numero de publicagdes com
arbitragem por pares (Definicdo CONVERIS: indexadas a uma das bases de dados de referéncia).
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A FCT destaca-se notawlmente das restantes Unidades Organicas em numero de
publicacbes. No entanto também as restantes Unidades Organicas contribuiram em 2013 para
a ewlucao positiva da NOVA, ano em que apenas a NOVA IMS registou um decréscimo, na

sequéncia de uma tendéncia sempre decrescente. Os dados de 2014 sdo uma estimativa.
Acdo estratégica destinada a potenciar o crescimento do indicador

No final de 2014, foi aprovada a Férmula de Avaliagdo de Desempenho em Investigacao
(FADI), constituindo o respetivo calculo anual a base para a alocacdo de incentivos a
investigacdo as Unidades Organicas. Sendo baseado simultaneamente na produtividade e no
impacto, espera-se que este sistema de incentivos a Investigacdo venha a potenciar ambos os
indicadores prioritarios da Investigacdo: 2.1 (quantidade) e 2.2.1 (qualidade). Em 2016, foi

excecional e pontualmente interrompida a aplicacdo da FADI, face a alternativa estratégica

selecionada de adquirir a base de dados Scopus.

e Indicador 2.1b =2.1/ETI de investigacao

- Nimero de publicagdes com arbitragem por pares / ETI de investigacédo
Andlise global da NOVA

Indicador 2011 2012 2013 2014

N© lica B
c.le publicagdes com 1,86 2,13 2,70 3,23
arbitragem por pares / ETl de

investigacio /

Foi acrescentado, na presente monitorizacdo, este indicador, que é racio do anterior sobre os

*

ETI de investigagéo, considerados como 0,5 x ETI de docentes + ETI de investigadores. Com

este calculo pretende-se dar uma ideia do esfor¢o individual de investigag&o.

4,5 -
4 B

o 3,23
. 2,70

e 213 ==@-— NOVA
2 -

2 L — Tendéncia

(Polinomial)

1 -
0,5

0 . . . . .
2011 2012 2013 2014

Grafico 2.1B a: Indicador 2.1b N° de publicagdes com arbitragem por pares / ETI de investigagéo - valores reais da
NOVA até 2014 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.
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Andlise desagregada por Unidade Orgéanica

Unidade Organica 2011 2012 2013 2014  Vriacdo
ultimo ano

2,28 281 3,48 4,59 4

FCT _____,._,—"”-/
079 103 119 1,15 &

FCSH —
120 045 069 048 &

Nova SBE \(—f‘\
1,05 138 1,81 258 +

NMS|FCM I
000 000 0,10 0,00 &

FD J\
392 378 513 4,76 &

IHMT h/_._\
457 423 346 3,43 &

NOVA IMS 1
290 320 495 6,13 T

ITQB ___4,-""!‘—'
078 082 092 053 &

ENSP

)___—-—"\

Tabela 2.1B: Valores desagregados por Unidade Orgéanica para o indicador 2.1b Numero de publicagdes com

arbitragem por pares / ETI de Investigacao.

7 -
FCT
6 - FCSH
5 Nova SBE
NMS|FCM
4 - FD
3 - IHMT
NOVA IMS
2 1 ITQB
1 ENSP
= = NOVA
0 . : . .

2011 2012 2013 2014

Grafico 2.1B b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 2.1b Numero de publicagdes com
arbitragem por pares / ETI de Investigacao.
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e Indicador 2.2.1 (prioritario)

-Impacto normalizado das publicagbes WoS

Andlise global da NOVA

2006/ 2007/ 2008/ 2009/ Meta % Cumprimento
2009 2010 2011 2012 da Meta

1,03 1,09 1,07 1,19 1,20

Indicador

Impacto normalizado das
publicagbes WoS (MNCS)

Priorit. ﬁ/

Este indicador passou a ser aferido a partir da anterior monitorizagédo pela métrica MNCS

221

(Mean Normalised Citation Score) estabelecida pelo CWTS (Center for Science and
Technology Studies) da Universidade de Leiden, que tem gozado de crescente reconhecimento
internacional. Inclui todas as publicagdes da base de dados da Web of Science, exceto livvos e

publicacdes em conferéncias e em revistas ndo indexadas.

14
1,3 7
1,2 7 B Meta
1,1 -
=@ NOVA
1 -
--------- Tendéncia
0,9 - (Polinomial)
0,8 - - - - -
2006/ 2007/ 2008/ 2009/ Meta
2009 2010 2011 2012

Grafico 2.2.1a: Indicador 2.2.1 Impacto normalizado das publicagdes WoS (MNCS) - valores reais da NOVA até ao
quadriénio 2009/2012 e possiveltendéncia. Meta a vermelho.

O célculo afere o conceito de impacto normalizado das publicagfes na WoS, representando o
valor 1 a média mundial.

Verificou-se um crescimento significativo no dltimo quadriénio (2009/2012) em andlise face ao
anterior, sendo de notar que, pelo menos desde 2006/2009, o indicador tem sido superior a
unidade, significando que a producdo da NOVA tem apresentado impacto superior a média
internacional. O valor mais recente (1,19) praticamente atingiu a meta para 2016, prevendo-se

desde modo que esta possa vir a ser superada.
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Andlise desagregada por Unidade Organica

2006/ 2007/ 2008/ 2009/ Variacdo Meta % Cumprimento
2009 2010 2011 2012 ultimo ano da Meta

Unidade Organica

0,96 1,01 0,93 1,14 4 1,20 -
1,02 1,57 0,84 1,22 4 1,20 -
0,76 0,81 1,10 1,35 4 1,20 -
Nova SBE )___’/_,_r__,,-.
0,86 0,95 0,86 0,88 4 1,20 -
NMS|FCM o~
1,09 1,09 1,16 1,05 & 1,20 -
IHMT o~
0,71 1,12 1,16 1,27 4 1,20 -
NOVA IMS o
1,30 1,32 1,40 1,39 4 1,20 -
ITQB S
0,52 0,69 0,66 0,72 4 1,20 -
ENSP

/_-—_—F(—F'

Tabela?2.2.1: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 2.2.1 Impacto normalizado das publicagdes
WoS (MNCS).

1,6 -
FCT
1,4 -
FCSH
1,2 - Nova SBE
NMS|FCM
1 - IHMT
NOVA IMS
0,8 1 ITQB
ENSP
0,6 -
- = NOVA
0,4 - - -
2006/ 2007/ 2008/ 2009/
2009 2010 2011 2012

Grafico 2.2.1 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 2.2.1 Impacto normalizado das
publicacées WoS.
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Apesar de este indicador estar em termos globais a ewluir positivamente ao longo do tempo,
dewvera ter-se em consideragdo o acentuado decréscimo do IHMT. Quanto a FCT e FCSH, é
digna de nota a inwersdo de tendéncia significativa no sentido positivo, tendo a FCSH

adicionalmente superado a meta.

Acdo estratégica destinada a potenciar o crescimento do indicador

No final de 2014, foi aprovada a Férmula de Avaliagdo de Desempenho em Investigacao
(FADI), constituindo o respetivo calculo anual a base para a alocacdo de incentivos a
investigacdo as Unidades Organicas. Sendo baseado simultaneamente na produtividade e no
impacto, espera-se que este sistema de incentivos a Investigacdo venha a potenciar ambos os
indicadores prioritarios da Investigagdo: 2.1 (quantidade) e 2.2.1 (qualidade). Em 2016, foi

excecionalmente interrompida a aplicagdo da FADI, face a alternativa estratégica selecionada

de adquirir a base de dados Scopus.

e Indicador 2.3

- Percentagem de despesa em investigacdo relativamente a despesa total

Andlise global da NOVA

% Cumprimento

Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Meta
da Meta

Percentagem de despesa em
sereentage °°P ‘ 29,7%
investigacdo relativamente a

despesa total I\

A despesa em inwvestigacdo inclui o financiamento pulblico e privado para a investigacdo, a

28,5% 28,5% 29,0% 30,8% 31,0% 35,0%

consultoria e as prestacdes de senicos, tal como definido no ambito do U-Map. O apuramento

é feito tendo em conta o perimetro interno e o perimetro externo da NOVA.

35% B 350%
34%
33% -
32% -
31% -
30% -
29% -
28% -
27% -
26%

B Meta

=@ NOVA

--------- Tendéncia
(Polinomial)

2009 2010 2011 2012 2013 2014 Meta

Gréfico 2.3a: Valores reais da NOVA até ao ano 2014 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.
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O indicador 2.3 diz respeito a percentagem de despesa gasta em investigagcdo relativamente a

despesa total.

Pondo fim & tendéncia ligeiramente crescente dos dois anos anteriores, o indicador
praticamente estabilizou em 2013, vindo a registar uma redugdo significativa no ano seguinte,

afastando decisivamente o indicador da meta que deweria atingir em 2015, 35%.

Analise desagregada por Unidade Organica

Aqui apenas a FD e a NOVA IMS apresentam crescimentos.

Variaca 9 i
Y [=1] Meta % Cumprimento
ultimo ano da Meta

Unidade Organica 2009 2010 2011 2012 2013 2014

28,4% 30,4% 26,7% 32,1% 29,2% 28,0% 4 35,0% -

FCT —
21,7% 21,7% 254% 269% 24,3% 224% 4 35,0% -
FCSH S
19,1% 12,7% 12,1% 19,5% 12,3% 11,2% & 35,0% .
Nova SBE \_/\_‘
13,4% 8,8% 1255% 186% 20,6% 19,8% 4 35,0% -
NMS|FCM -
7,7% 110% 12,7% 74% 65% 9,9% 4 35,0% .
FD /,_———\_/
36,0% 304% 42,7% 462% 36,0% 34,3% 4 35,0% -
IHMT o
26,5% 289% 36,1% 33,8% 257% 29,7% 4 35,0% -
NOVA IMS ,_A_/
716% 794% 79,5% 66,7% 81,1% 80,8% 4 35,0% -
54,3% 36,22% 30,1% 31,1% 27,8% 21,9% 4 35,0% -
ENSP

\_\—\___—_‘_

Tabela2.3: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 2.3 Percentagem de despesa em investigacéo
relativamente & despesa total.
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0,9 -

0,8 - FCT

0,7 - /__\/ FCSH
Nova SBE

0,6 1 NMS|FCM

0,5 - FD

IHMT
0,4 //\ NOVA IMS
R — —= TaB

0,2 - = ENSP
= == NOVA
0,1 - — o — —
0 ; ; ; ; ; .
2009 2010 2011 2012 2013 2014

Grafico 2.3 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 2.3 Percentagem de despesa em
investigagdo relativamente a despesa total.

e Indicador 2.4

- Percentagem de Unidades de Investigacdo classificadas com Excecional, Excelente ou Muito

Bom. Inclui os Laboratérios Associados (classificacdo: Excelente)

Andlise global da NOVA

% Cumprimento

i 2007 2013 Met
Indicador eta 42 Meta

!Dercen.tageNm de urTi.dades de 63,0% 75,0% 750%
investigacdo classificadas com

Excepcional, Excelente ou Muito /
Bom

(N° de Unidades de Inwestigacdo classificadas com Excecional, Excelente ou Muito Bom/N°

24

total de Unidades de Investigacdo avaliadas pela FCT-MEC) *100

20
B Excepcional,
15 - Excelente ou
Muito Bom
10 A
B Qutras
c classificagbes
0 .
A < Q Q o) Q <Q
& (((:?‘?‘ 'b‘;b <<(4® < Q\® \® (\o' Q,&
RY N N \s
3 » S
STOS S

Gréfico 2.4a: Valores desagregados por Unidade Orgéanica para o indicador 2.4 (Percentagem de Unidades de
Investigacéo classificadas com Excelente ou Muito Bom) durante o ano de 2013.
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Foi conseguido ja o atingimento da meta de 75% de Unidades de Investigacdo
avaliadas com as melhores classificagfes. Na mais recente avaliagdo (2013), a FCT
subdividiu a anterior categoria Excelente em Excecional e Excelente.

Andlise desagregada por Unidade Orgéanica

IV.ariagﬁo Meta % Cumprimento
ultimo ano da Meta

Unidade Organica 2007 2013

FCT /
66,7% 86,0% 4 75,0% -
FCSH /
100,0% 100,0% =3 75,0% -
Nova SBE
0,0% 50,0% % 75,0% -
NMS|FCM /
100,0% 100,0% = 75,0% -
FD
100,0% 100,0% =3 75,0% -
IHMT
0,0% 100,0% 4 75,0% -
NOVA IMS /
100,0% 100,0% 2 75,0% -
ITQB
0,0% 0,0% > 75,0%
ENSP

Tabela 2.4: Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 2.4 Percentagem de unidades de investigacao
classificadas comExcepcional, Excelente ou Muito Bom

E digno de nota 5 Unidades Organicas terem conseguido um valor do indicador de
100%, destacando-se aqui a estreia da NOVA IMS. ANMS|FCM passade 0 a50% e a
FCT e a FCSH também melhoraram.
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3.3 CRIACAO DE VALOR ECONOMICO E SOCIAL

e Indicador 3.1.1
- Nimero de patentes submetidas nacionalmente

Andlise global da NOVA

% Cumprimento

Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Meta
da Meta
31 Numero-depate.ntes 16 3 4 2 6
submetidas nacionalmente

Estes dados s&o recolhidos das UO que processam pedidos de submissdo de patentes: FCT,
IHMT, NMS/FCM e ITQB.

20 - ’
15 -
B Meta
10 -
=@ NOVA
A N - Tendéncia (Polinomial)
0 T T T T T T ! ! '

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Meta

Gréafico 3.1.1: Valores médios da UNL até ao ano 2015 e possivel tendéncia até 2016. O objetivo encontra-se

assinalado a vermelho

e Indicador 3.1.2

- Nimero de patentes submetidas internacionalmente

Andlise global da NOVA

% Cumprimento

Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Meta
da Meta

Numero de patentes

3.1.2 ) . )
submetidas internacionalmente

Estes dados sédo recolhidos das UO que processam pedidos de submissdo de patentes, FCT,

IHMT, NMS/FCM e ITQB, abrangendo IBET e UNINOVA.
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10 - ’
8 -
. B Meta

d .
N > @ NOVA

......... Tendéncia (Polinomial)

7
0 : i . . T T T T 1

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Meta

Gréfico 3.1.2: Valores médios da UNL até ao ano 2015 e possivel tendéncia até 2016. Meta a vermelho.

Os dois tipos de patentes (nacionais e internacionais) tém apresentado um comportamento
assaz similar, com uma quebra de 2009 a 2012, seguida duma recuperacdo desde entdo, e

com o numero de submissdes apenas uma unidade aquém do valor de referéncia

e Indicador 3.2

- Numero de spin-offs/start-ups

Andlise global da NOVA

% Cumprimento
da Meta

Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Meta

Numero de spin-offs/start-ups

3.2 15 25 30 31 38

Numero de spin-offs/start-ups (novas empresas fundadas por staff (professores,
investigadores, post-docs) para comercializar propriedade intelectual resultante da
investigacdo conduzida na Universidade; novas empresas com licenga para utilizar propriedade
intelectual criada na NOVA, e empresas em cujo capital a NOVA participe ou que tenham sido

iniciadas diretamente pela universidade). Inclui IBET e UNINOVA.

60 1

50 -+ 50

40 HE Meta

30 1 @ NOVA

Z e — Tendéncia

10 - (Polinomial)
2009 2010 2011 2012 2013 2014 Meta

Gréfico 3.2a: Valores reais da NOVA até ao ano 2014 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.
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O nuimero de spin-offs/start-ups prossegue em 2014 uma ewlucao relativamente constante

compativel com um possivel atingimento da meta.

Analise desagregada por Unidade Organica

Unidade Organica 2009 2010 2011 2012 2013 2014 e
Itimo ano
11 23 29 30 35 35 =%
FCT o [
0 0 0 1 2 6 1
FCSH -
4 2 1 0 1 2 @
ITQB

Tabela 3.2: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 3.2 -Numero de spin-offs/start-ups.

50 -

FCT
40 FCSH

ITQB
30 -

- = NOVA

20 -
10 -
0

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Tabela 3.2 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 3.2 Nimero de spin-offs e start-ups.

O contributo para este indicador continua a ser fornecido maioritariamente pela FCT, que no
entanto parou o seu crescimento mantendo as 35 spin-offs/start-ups do ano anterior. Apenas
mais duas UO, FCSH e ITQB, também contribuem, numa escala bastante mais reduzida,

embora tendo sido em 2014 as Unicas responsaweis pelo crescimento da NOVA, destacando-

se a FCSH com a passagem de duas para seis spin-offs/start-ups.

e Indicador 3.3.1
- Nimero de protocolos e parcerias institucionais com empresas

Andlise global da NOVA

o 5
Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Meta ©Cumprimento

da Meta
Numero de protocolos e parcerias

331
institucionais com empresas

182 138 158 310 394
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Numero de protocolos e parcerias institucionais com empresas (formalizadas pela assinatura
de um documento entre o representante maximo da NOVA/UO e seu congénere na entidade
parceira). Nao inclui IBET e UNINOVA. Inclui Fundagdo da FCT. Inclui empresas publicas e

privadas, nacionais e internacionais, bancos, sociedades de adwogados.

800 -
600 A
B Meta
400 A
200 - =@ NOVA
0

2009 2010 2011 2012 2013 2014 Meta

Gréfico 3.3.1a: Valores reais da NOVA até ao ano 2014 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

Este indicador tem registado um crescimento significativo ao longo dos anos, atingindo ja um

valor de 489, ultrapassando a meta final proposta.

Andlise desagregada por Unidade Orgéanica

Unidade Organica 2009 2010 2011 2012 2013 2014 V2iacdo
ultimo ano
16 29 30 148 176 198 i
FCT [
— -'/----
58 29 32 54 113 123 4
FCSH I
72 34 35 6 13 29 @
Nova SBE —
4 3 4 5 14 21 i
NMS|FCM
— S _.-o—'-"""f
8 2 3 10 17 17 =
FD -
11 2 5 3 5 6 @
IHMT
~ N R
-~ —
6 8 12 28 22 15 i
NOVA IMS P
o ———
0 22 27 a4 16 63 i@
ITQB o
6 9 10 12 18 17 4
ENSP o —
1 0 0 0 0 0 =
R+SAS

Tabela 3.3.1: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 3.3.1 Numero de protocolos e parcerias

institucionais com empresas
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500 - .
450 - P
400 - P
g FCT
350 - -’ e FCSH
300 - ,° Nova SBE
250 | p NMS|FCM
/ FD
200 - 7 IHMT
~ NOVA IMS
] - -
150 - - TQB
100 ENSP
50 - - = NOVA
- S R+SAS
O 1 T ' ——|
2009 2010 2011 2012 2013 2014

Grafico 3.3.1b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 3.3.1 Nimero de protocolos e parcerias

institucionais com as empresas.

Analisando detalhadamente por Unidade Orgénica constatamos que apenas a NOVA IMS e a

ENSP registaram uma descida, tendo a FD estabilizado.

e Indicador 3.3.2

- Numero de protocolos e parcerias institucionais com a Administracdo Publica, autarquias e

outros parceiros sociais.

Andlise global da NOVA

Variagao % Cumprimento
ultimo ano da Meta

3.3, NUmero de protocolos e 385 182 202 384 751 910 & 1.000 -
parcerias institucionais com a

Administragdo Publica, —
autarquias e outros parceiros T——— ——

Indicador 2009 2010 2011 2013 2014

Ndmero de protocolos e parcerias institucionais com a Administragdo Publica, autarquias e
outros parceiros sociais (formalizadas pela assinatura de um documento entre o representante
méaximo da NOVA/UO e seu congénere na entidade parceira). Nao inclui IBET ou UNINOVA.
Inclui Fundacdo da FCT. Inclui fundagdes nacionais, hospitais publicos, autarquias, escolas
do ensino béasico/secundario, instituicdes nacionais de ensino superior, associagcdes com sede

em Portugal.
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1600 - .
1400 -
1200 -
1000 - B Meta
800 -
500 - —@— NOVA

400 1 & @ 5y OE&EF e Tendéncia

(Polinomial)

200 A

2009 2010 2011 2012 2013 2014 Meta

Gréfico 3.3.2a: Valores reais da NOVA até ao ano 2014 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

Este indicador continua a registar uma ewlucdo rapida, tendo atingido o valor de 905, com

uma tendéncia de provavel atingimento da meta de 1000 na préxima monitorizagao.

Andlise desagregada por Unidade Organica

Unidade Organica 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Voriacdo
ultimo ano
38 29 39 92 162 262 i
FCT
184 74 61 148 373 394 i
FCSH o
31 2 2 13 24 11 4
Nova SBE — B
30 5 10 15 18 56 4
NMS|FCM .
22 6 11 28 35 46 1+
FD I
10 10 23 18 25 30 1+
IHMT J—
19 26 26 30 26 20 4
NOVA IMS [
5 6 6 14 20 24 4@+
ITQB —
34 24 24 26 68 67 3
ENSP
12 0 (] 0 (] 0 =
R+SAS

Tabela 3.3.2: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 3.3.2 Nimero de protocolos e parcerias

institucionais com a Administracao Publica, autarquias e outros parceiros sociais.
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A FCT, com uma subida de 100 unidades, passou a ser a principal responsavel pela ewvolucao
da NOVA, substituindo a FCSH, que desacelerou o crescimento e foi ultrapassada pela
NMSI|FCM no nimero de nowos protocolos e parcerias. A NOVA IMS prossegue a sua descida,

a Nova SBE e a ENSP registam uma inflexdo, passando também a descer, e o IHMT estagna.

900
800
FCT
700 FCSH
600 Nova SBE
NMS|FCM
500 FD
400 e |HMT
NOVA IMS
300 ITQB
200 ENSP
- == NOVA
100 R+SAS
0 )

Grafico 3.3.2 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 3.3.2 - Nimero de protocolos e
parcerias institucionais com a Administracdo Publica, Autarquias e outros parceiros sociais.

e Indicador 3.4

- Percentagem de diplomados (todos os ciclos) com trabalho remunerado até 18 meses apos

obtencédo de grau.

Os dados foram obtidos a partir da resposta a questdo: “Apdés a
licenciatura/mestrado/doutoramento, quantos meses demorou a encontrar um emprego ou

trabalho remunerado?” (Fonte OBIPNOVA).

Andlise global da NOVA

. 2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ % Cumprimento
Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 %@ da Meta
Percentagem de diplomados
(todos os ciclos) com trabalho
remunerado até 18 meses apos T e

obtengdo de grau -

84,6% 884% 854% 87,2%

87,8% 90,0%

Diplomados (1°, 2° e 3° ciclos) com trabalho remunerado até 18 meses apoOs a obtencdo do

grau.
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90% - B 90,0%

89% - 88,4%

88% -

87% - H Meta

86% - =@ NOVA

85% - °W%2 Tendéncia

84% . ; , : : (Polinomial)
2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ Meta
2009 2010 2011 2012 2013

Gréfico 3.4a: Valores reais da NOVA até ao ano lectivo 2012/2013 e possivel tendéncia até ao ano letivo seguinte.

Meta a vermelho.

A ewlucéo tem sido instawvel pelo que nao € linear que o objetivo de 90% seja atingivel na

proxima monitorizacdo, embora o valor do indicador esteja ja bastante proximo (87,8%).

Andlise desagregada por Unidade Orgéanica

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ Variagdo
2010 2011 2012 2013 ultimo ano

Unidade Organica

88,2% 86,7% 84,9% 84,0% 34 90,0%
FCT -
87,6% 80,9% 83,5% 86,5% 4 90,0%
FCSH -
82,5% 79,9% 88,1% 88,4% 4t 90,0%
Nova SBE e
98,5% 99,4% 100,0% 99,5% 4 90,0%
NMS|FCM o
83,7% 87,3% 90,3% 86,9% 3+ 90,0%
FD R
100,0% 100,0% 100,0% 95,5% &+ 90,0%
IHMT -
98,4% 95,2% 94,4% 96,4% 4t 90,0%
NOVA IMS —
100,0% 100,0% 95,8% 95,5% 4 90,0%
ITQB
100,0% 100,0% 96,9% 96,7% 434 90,0%
ENSP -

Tabela 3.4: Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 3.4 Percentagem de diplomados (todos os

ciclos) comtrabalho remunerado até 18 meses apds obtencao de grau.

Nota: Nao existem valores desagregados por UO para o ano letivo 2008/2009
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Gréfico 3.4 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 3.4 (Percentagem de diplomados com

trabalho remunerado até 18 meses apos obtencao de grau em 2012/2013), com indicagao de variagdo no Ultimo ano

E de salientar a recuperacéo continuada da FCSH, com mais um crescimento importante que,
aliado ao peso desta UO, foi o principal responsawel pela compensacao das descidas em cinco

UO, ajudado apenas pela NOVA IMS e Nova SBE

Os valores referentes ao emprego dos diplomados em 2012/2013 ainda se situam abaixo da
meta preconizada de 90%, na FCT, FCSH, FD e Nova SBE, o0 que, tendo em conta 0 peso
relativo destas UOs, influencia decisivamente o indicador global da NOVA mantendo-o também

ainda abaixo da meta.

E necesséario porém referir que, em qualquer destas UOs, a propor¢do de Licenciados é
particularmente elevada, sabendo-se que nesta subpopulacdo se werificam simultaneamente
uma maior percentagem de desempregados e um menor desenvolvimento de diligéncias ativas
para encontrar trabalho, nomeadamente por motivo de prosssecucdo dos estudos.
Efetivamente, a tabela 3.4a confirma que os piores valores de emprego se encontram a nivel
dos Licenciados, os quais, com a excecdo da NOVA IMS, se encontram todos abaixo da meta

de 90%, contrariamente ao que acontece com os Mestres e Doutores.

100%
95% -
FCT
FCSH
90% - Nova SBE
NMS|FCM
FD
85% - IHMT
NOVA IMS
ITQB
80% T T T T "
2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/
2009 2010 2011 2012 2013

Gréfico 3.4 c: Evolugdo desagregada por Unidade Orgéanica do indicador 3.4 Percentagem de diplomados com

trabalho remunerado até 18 meses apos obtengéo de grau.
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Andlise desagregada por UOs e Ciclos (18 e 12 meses)

18 meses
Todos os ciclos Licenciados Mestres Doutores
2011/ 2012/ 2011/ 2012/ 2011/ 2012/ 2011/ 2012/
2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013
FCT 84,9%  84,0% 4} 9,7%  97,5% 4F| 98,0%  97,7% <}
FCSH 835% 865% 4| 768%  80,8% {F| 91,2%  91,6% {F| 973%  96,2% 4}
Nova SBE 83,1%  884% 1| 799%  81,4% 4{r 14
NMS | FCM 99,5% 1 99,5% L} =
FD 90,3%  86,9% k| 821%  81,7% i} 94,6% 4 =
IHMT 95,5% 4+ 94,7% 4% =
NOVA IMS 94,4%  96,4% 4|  92,7%  957% 4F| 96,7%  97,1% 4t =2
ITQB 95,8%  955% |  958%  955% 4F
ENSP 96,9%  96,7% 4} 96,9%  96,4% <}
NOVA 87,2%  87,8% {r| 734%  758% ir| 964%  96,6% | 959%  96,9% 1r]

Tabela 3.4a: Percentagem de diplomados com trabalho remunerado até 18 meses apds obtencdo de grau, com
detalhe por UOs e Ciclos, nos 2 anos letivos de andlise mais recentes, e variagdo entre estes anos.

Conforme referido, a analise do indicador fica enriquecida com a subdivisdo por Ciclos,
notando-se o claro melhor desempenho geral a nivel de Doutores em relacdo a Mestres, e
destes relativamente a Licenciados. Tal parece significar que o nivel de estudos continua a ser
um forte diferenciador em termos de empregabilidade, mas também reflete diferencas entre os
3 niveis de estudos, no nimero de ja empregados na altura da conclusdo do curso, assim

como no empenho na procura de emprego (Tabela 3.4d).

12 meses
Todos os ciclos Licenciados Mestres Doutores
2011/ 2012/ 2011/ 2012/ 2011/ 2012/ 2011/ 2012/
2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013
FCT 80,8%  80,8% C» 933%  953% {r| 960%  932% 4}
FCSH 789%  838% 4r| 703%  765% 4r| 905%  90,5% —>| 86,5%  94,9% 4r
Nova SBE 795%  77,7% 4F| 653%  64,3% 1-| 98,0%
NMS | FCM 99,0% <} 98,9% )
FD 854%  768% k| 732%  66,7% i} 91,9% %
IHMT 90,9% 4+ 89,5% 4+
NOVAIMS| 93,1%  94,0% 4r| 902%  93,6% 4F| 96,7%  94,1% -
ITQB 95,8%  90,9% 4 95,8%  90,9% 4+
ENSP 96,9%  96,7% 4} 96,9%  96,4% 4%
NOVA 82,9% 833% 1| 651% 673% {r| 947%  952% 4¢| 93,4%  94,4% 4{r

Tabela 3.4b: Percentagem de diplomados com trabalho remunerado até 12 meses apds obtencao de grau, com

detalhe por UOs e Ciclos, nos 2 anos letivos de analise mais recentes, e variagcao entre estes anos.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Margem de erro de amostragem e Taxa de resposta

emprego ou trabalho remunerado?”

2008/2009 2009/2010 | 2010/2011 | 2011/2012 | 2012/2013
MEA 1,52% 1,47% 1,50% 1,38% 1,1%
Tx.R 69,55% 68,83% 67,97% 66,83% 67,4%

Nota: O célculo da margem de erro de amostragem (E) relativa a questdo “Apos a
licenciatura/mestrado/dout oramento, quantos meses demorou a encontrar um emprego ou trabalho

remunerado ?” foi realizada através da formula “E:\/(pq)/N’ >, onde “p” € a proporcio da varidvel na amostra
(por recurso a categoria de resposta “Até 18 meses”); “q” ¢ “1-p”; e “N” é a dimensio da amostra (Rosa,
2013).

Tabela 3.4c: Margens de erro de amostragem e taxas de resposta agregadas (global UNL e todos os Ciclos)

Percentagem de diplomados que ndo procurou um emprego entre
agueles que nunca o encontraram

2008/2009 | 2009/2010 | 2010/2011 | 2011/2012 | 2012/2013
T| % ND 46,8% 44,1% 39,7% 55%
L| % ND 43,3% 43,7% 41,9% 57,8%
M| % ND 60,0% 45,9% 31,6% 38,2%
D|% ND 100,0% 0,0% 0,0% 60%

Tabela 3.4d: Percentagem de diplomados que ndo procurou um emprego entre aqueles que nunca o encontraram

Considerando o periodo mais curto de apenas 12 meses, obtém-se, como expetawel,
percentagens inferiores, embora confirmando as andlises anteriores, quer de ewlucdo geral

positiva entre anos letivos, quer de diferencas entre UOs e entre Ciclos.

e Indicador 3.5

-Percentagem de estudantes que participam em iniciativas institucionais na éarea do

empreendedorismo.

Andlise global da NOVA

% Cumprimento
da Meta

13,6% 15,0%* 20,0% -

2014 2015 Meta

Indicador

Percentagem de estudantes que
participam em iniciativas
institucionais na drea do
empreendedorismo

(*) provisério

35

(N° estudantes que participam em iniciativas de empreendedorismo / N° total estudantes) *100

Este indicador foi reformulado, com efeito a partir de 2014, para passar a representar toda a
atividade da NOVA (a semelhanca dos restantes indicadores), e ndo apenas as iniciativas

organizadas unicamente pelo Gabinete de Empreendedorismo.
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O Gabinete de Empreendedorismo, em estreita colaboracdo com as varias UO (através do
Conselho de Empreendedorismo), tem centrado a sua atividade no desenwolvimento de novas
iniciativas com diferentes wvertentes: estimular a cultura empreendedora, capacitar os alunos
para a constituicdo das suas empresas e promover a multidisciplinaridade e o cruzamento de

culturas. No Ultimo ano, ficou registada a ewlucdo que se tem werificado nesta atividade.

Andlise desagregada

N° de estudantes que participam em iniciativas institucionais na area do

empreendedorismo

Programa Turbo 60
One Academy 100
Jamail Larkins 66
Limonada 30
Novaldea Competition 153
Get Ready 60
The NextBigldea 70
IHMT palestra 20
Total Reitoria 559
Empreendedorismo aLim&es (Prepara-te 2014) 15
Mesa Redonda "Pensar Presente, Preparar Futuro" (Prepara-te 2014) 5
Workshops de Ideias & Equipas 2013/2014 45
Curso Livre Construir Planos de Negdcio 37
Prémio empreendedorismo Santander-Totta/FCSH/NOVA 32
Formacdo em Gestdo de Empresas Privadas, Cooperativas e Sociais 45
Workshops de Ideias & Equipas 2014/2015 30
Workshop Como criar o préprioemprego (POPUP 2014) 15
Total FCSH 224
Unidade curricularde Empreendedorismo 834
42 Edicao do Programa de Apoio ao Empreendedor 20
2 workshops de Pl (Maio e Outubro de 2014) 62
Sessdo apresentacdo Acredita Portugal 23
Sessao apresentagdao COHITEC 14
Total FCT 953
Alunos no majorde Innovation and Entrepreneurship: 4
Applied Entrepreneurship 42
Creating & Managing Entrepreneurial Ventures 13
Venture Simulation 64
Entrepreneurial Finance & Venture Capital 60
Entrepreneurship 71
Management Seminar 255
New Product Development 69
Social Entrepreneurship 30
Ceo Club: Ignite EMpreendedorismo cor-de-rosa 100
Ceo Club: ConferénciaTedxUniNova 80
Ceo Club: Conferénciaexemplos de empreendedorismo (Paez, thereapp) 30
Ceo Club: Shark Tank (fase de entrevistas) 24
Ceo Club:equipa 24
Total Nova SBE 866
Total NOVA 2602
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N° de estudantes que participam em iniciativas institucionais na area do

empreendedorismo

Creating & Managing New Ventures 48
Novaldea Competition 54
Design Thinking Conference 608
Total Reitoria 710
Il Prepara-te: Workshop “Daideiaaativacao” 18
Semanado Empreendedorismo -4 a 7 Maio 20
Apresentacdo deideias —Entrepreneurs’Den 5
Prémiode Empreendedorismo - Set/Out- 3 equipas 10
Curso livre —Formacdo em Gestdo de Empresas Privadas, Cooperativas e Sociais - Out-Fev 50
V Pop UP - workshop Empreendedorismo e criagdo do préprioemprego - 14 Outubro 8
Total FCSH 111
Unidade curricularde Empreendedorismo 887
52, 62 Edi¢do do Programa de Apoio ao Empreendedor (NOVA FCT, MADAN, CM Almada) 50
Workshops (PI, Portugal Ventures e Horizonte 2020) 45
Call for Ventures (ES Ventures) 20
COHITEC RoadShow 20
Total FCT 1022
Mestrado - Innovation Management 25
Mestrado - Applied Problem Solving 70
Mestrado - Creatingand Managing Entrepreneurial Ventures 15
Mestrado - High Tech Ventures 17
Licenciatura- Empreendedorismo 136
Mestrado - Entrepreneurship 162
Mestrado - Management Seminar 249
Mestrado - New Product Development 20
Mestrado - Social Entrepreneurship 55
Mestrado - Doing Businessin China 42
Mestrado - Doing Business in Brazil 35
Mestrado - Doing Businessin Africa 81
Mestrado - Business Model Innovation 80
Total Nova SBE 987
Unidade Curricular de Empreendedorismo 43
Total ITQB 43
Unidade Curricular de Empreendedorismo 1
Total FD 1
Total NOVA 2874

(*) provisorio
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3.4 INTERNACIONALIZACAO

e Indicador 4.1

- Nimero de parcerias em redes Europeias e globais

Andlise global da NOVA

% Cumprimento

Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Meta
da Meta

1 Numer(.) de pa rcer|.as em redes 127 165 183 491 736 822 800 -
Europeias e globais

NUmero de parcerias internacionais (redes Europeias e globais, incluindo projetos e bolsas do
7° Programa-Quadro da UE). Inclui fundacdes com sede fora de Portugal, instituicdes
estrangeiras de ensino superior, projetos e redes financiados pelo 7° Programa-Quadro,

acBes COST, associa¢cBes com sede no estrangeiro.
1200 -
1000 -
800 -

B 300

600 - B Meta

=@ NOVA

400 1 S Tendéncia (Polinomial)

200

2009 2010 2011 2012 2013 2014 Meta

Gréfico 4.1a: Valores reais da NOVA até ao ano 2014 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

A meta foi ja ultrapassada em 2014, ano para o qual estao disponiveis os dados mais recentes,

no seguimento de um crescimento continuado, exponenciado nos Ultimos 3 anos.
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Analise desagregada por Unidade Organica

Unidade Organica 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Variesdo
ultimo ano
38 11 10 101 51 58 %
FCT o
8 6 8 70 86 88 %
FCSH e
3 78 78 158 183 198 £+
Nova SBE [—
2 0 6 12 11 11 =
NMS |FCM T
0 2 2 7 7 15 £
FD
19 31 35 50 36 a5 £
IHMT o
8 14 14 39 64 62 ;!
NOVA IMS P
36 13 19 43 280 323 £
ITQB i
6 10 11 11 18 22 £
ENSP I
7 0 0 0 0 0 =
R+SAS -
T

Tabela 4.1: : Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 4.1 Numero de parcerias em redes
Europeias e globais.

900 -
FCT
800 - P
- FCSH
700 - /
/ Nova SBE
600 - / NMS |FCM
/
FD
500 - /
, e |HMT
400 1 ,’ NOVA IMS
300 - / ITQB
200 - _ _/ ENSP
- = = NOVA
100 -
0 = : —
2009 2010 2011 2012 2013 2014

Gréfico 4.1 b: Valores desagregados por Unidade Orgéanica para o indicador 4.1 Numero de parcerias em redes

europeias e globais.
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Sete UO sobem, uma estabiliza (NMS|FCM), e outra desce (NOVA IMS). Destaca-se o ITQB,
pela quantidade notawel de parcerias, resultado essencialmente de um crescimento

exponencial num dnico ano, 2013.

e Indicador 4.2

- Numero de projetos em Programas Quadro da EU

Analise global da NOVA

% Cumprimento

da Meta
Numero de projectos em

2 Programas-Quadro da EU 30 51 68 95 109 126 e (U -

Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Meta

Ndmero de projetos em Programas Quadro da Unido Europeia (participante ou coordenador).

Inclui bolsas individuais Marie Curie.

180
160 - B 160
140
120 -

100 - B  Meta

=@ NOVA

......... Tendéncia (Polinomial)

2009 2010 2011 2012 2013 2014 Meta

Grafico 4.2a: Valores reais da NOVA até ao ano 2014 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

Este indicador mantém o seu crescimento linear, regularidade que aponta para uma

continuidade no préximo ano, no entanto aquém da meta estabelecida recentemente.
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Analise desagregada por Unidade Organica

Unidade Organica 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Variacdo
ultimo ano

13 24 30 40 43 61 i

FCT I
0 0 1 1 10 5 3

FCSH

— -""f T

0 0 0 0 5 1 3
Nova SBE e

2 2 2 1 5 9 Pl

NMS|FCM i
0 0 0 0 0 0 =

FD
3 5 7 16 11 5 3
IHMT —
0 0 0 0 3 1 3
NOVA IMS o

12 19 27 34 29 41 B

ITQB e
0 1 1 3 3 4 i

ENSP - -
0 0 0 0 (] 1 4

R+SAS -

Tabela4.2: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 4.2 Namero de parcerias em redes Europeias

e globais.
P FCT
120 - 7
P FCSH
P d
~ Nova SBE
100 P
. NMS|FCM
/7 FD
80 - /
/ IHMT
”
60 - ”’ NOVA IMS
ITQB
40 - ENSP
= = NOVA
20 ‘/>\\ R+SAS
0 : : . —  ———

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Gréfico 4.2 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 4.2 Nimero de projetos em Programas

Quadro da Uni&o Europeia.
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Neste indicador erifica-se que a FCT e o ITQB contribuem com 81% dos projetos e continuam
a crescer, seguidos a distancia pelas outras UO. Destas, a NMS|FCM manteve o crescimento

do ano anterior, a ENSP obteve mais uma parceria, e as restantes UO registaram quedas.

e Indicador 4.3

- Percentagem de docentes e investigadores de nacionalidade estrangeira

Andlise global da NOVA

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Meta % Cumprimento
2010 2011 2012 2013 2014 2015 da Meta

8,0% 10,8% 14,3% 139% 10,7% 10,7% 20,0%

Indicador

Percentagem de docentes e
investigadores de
nacionalidade estrangeira o —

Numero de docentes e investigadores de nacionalidade estrangeira/NUmero total de docentes
e inwestigadores (inclui investigadores dos Laboratérios Associados, dos Programas
Ciéncia 2007/2008 e post-docs)

B 20,0%
19% -

17% -
15% -

B Meta
=== NOVA

13% -
11% -
9% 4 80% 2 N T Tendéncia (Polinomial)

7% -

5% T T T T T T ]
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Meta
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Gréfico 4.3a: Valores reais da NOVA até 2014/2015 e possivel tendéncia até ao ano lectivo seguinte. Meta a

vermelho.

A percentagem de docentes e Investigadores de nacionalidade estrangeira comecou a regredir
ligeiramente em 2012/2013, tendo em 2013/2014 baixado a um nivel ligeiramente inferior ao
de 2010/2011, que manteve em 2014/2015. Tal comportamento parece comprometer

definitivamente o atingimento da meta proposta para o préximo ano lectivo.
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Andlise desagregada por Unidade Orgéanica

Unidade Organica

" o "
Variagao Meta % Cumprimento

FCT

FCSH

Nova SBE

NMS |FCM

FD

IHMT

NOVA IMS

ITQB

ENSP

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/
2010 2011 2012 2013 2014 2015
8,7% 8,7% 13,1% 9,0% 9,7% 9,0%

.—"-—.-‘""'ﬁ-.._
59% 16,1% 20,4% 29,9% 189% 18,7%

15,5% 18,5% 18,2% 16,1% 13,5% 12,1%
0,5% 1,0% 1,0% 3,4% 2,6% 2,7%

T — —_—
e —— -/
2,7% 0,0% 13,5% 0,0% 6,7% 11,8%
T —
- —

10,1% 8,1% 9,5% 10,4% 10,7% 8,8%
56% 10,8% 13,9% 9,4% 11,4% 10,0%
23,5% 24,7% 28,6% 409% 12,1% 13,8%

T
- — —
2,1% 2,1% 9,5% 9,8% 12,8% 20,0%

ultimo ano da Meta

& 20,0% -

s oo [N
& 20,0% -

% 20,0% I

1+ 20,0% -

4 20,0% -

& 20,0% -

r 5N
4 20,0% -

Tabela 4.3: Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 4.3 Percentagem de docentes e

investigadores de nacionalidade estrangeira

45% -
40% - FCT
359 - FCSH
Nova SBE
30% -
NMS|FCM
25% - ED
20% - \ IHMT
NOVA IMS
15% N - ea» o
S~ ITQB
10% - - =
ENSP
5% - \/ = = NOVA
0% T T
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Grafico 4.3 b: Valores desagregados por Unidade Orgéanica para o indicador 4.3 Percentagem de docentes e

investigadores de nacionalidade estrangeira.
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Através da leitura da tabela e do grafico, detetam-se comportamentos distintos, e em geral
instaweis, entre as varias Unidades Organicas. No ano letivo mais recente, seis UO regridem,

enquanto quatro crescem.

e Indicador4.4

- Percentagem de mestrados e doutoramentos oferecidos em inglés

Analise global da NOVA

% Cumprimento

Indicador 2011 2012 2013 2014 Meta
da Meta

P
4 Percentagemde mestrados e g g ggo 1139 151% 30,8% 455% 20,0% -
doutoramentos disponiveis

eminglés e

Para o apuramento da oferta letiva foi definido que, no caso dos cursos conferentes de grau,
deweriam ser considerados apenas os programas de estudos registados até ao momento do
inicio do ano letivo. Assim, para cada ano letivo X-1/X, esse apuramento €& feito com

referéncia a data 31.ago.X-1.

70% A
60% -
50% -

B Meta
==@=—=NOVA

......... Tendéncia (Polinomial)

40% -

30% -

20% -

10% -

0% ; ; ; ; ; ; .
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/  Meta
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Gréfico 4.4a: Valores reais da NOVA até 2014/2015 e possivel tendéncia até ao ano letivo seguinte. Meta a

vermelho..
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A percentagem de mestrados e doutoramentos oferecidos em inglés prossegue o0 seu
crescimento exponencial, tendo ja& mais do que dobrado a meta proposta para o préximo ano

letivo.

Andlise desagregada por Unidade Organica
Destacam-se os crescimentos para 75% da FCT (desde 46,8%) e sobretudo da NMS|FCm

(desde 20%) como essencialmente Unicos responsaweis pela subida da NOVA.

2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Variagdo

% Cumprimento
Meta ° 3

Unidade Organlca 2011 2012 2013 2014 2015 ultimo ano da Meta

0,0% 10,1% 135% 48,1% 75,0% 1 20,0% -
FCT R
37% 00% 00% 56% 63% 1 20,0% .
FCSH P
—_— -
100,0% 100,0% 83,3% 84,6% 80,0% 4 20,0% -
Nova SBE —
— o
22,2% 22,2% 30,0% 26,7% 75,0% i 20,0% -
NMS|FCM -
B — _'_,.”/
0,0% 00% 00% 00% 125% 1 20,0% -
FD -
00% 00% 00% 00% 44,4% 1 20,0% -
IHMT -
20,0% 66,7% 83,3% 83,3% 83,3% =3 20,0% -
NOVA IMS S —
100,0% 100,0% 40,0% 60,0% 75,0% 4 20,0% -
ITQB — o
~————
0,0% 0,0% 143% 143% 33,3% 1 20,0% -
ENSP

Tabela 4.4: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 4.4 Percentagem de mestrados e

doutoramentos oferecidos eminglés.

12 -
FCT
1 - FCSH
Nova SBE
038 ~ NMS|FCM
06 - FD
IHMT
04 - NOVA IMS
A ITQB
0,2 7 _ / ENSP
0 = ;{ : . = = NOVA
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Grafico 4.4 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 4.4 Percentagem de mestrados e
doutoramentos oferecidos eminglés.

Nota: Nao existem dados desagregados por UO para o ano letivo 2009/2010.
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e Indicador4.5.1
- Percentagem de estudantes em programas de mobilidade internacional (incoming)

Andlise global da NOVA

5 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ % Cumprimento
Meta
Indicador 2010 2011 2012 2013 2014 2015 da Meta
a5y Percentagemdeestudantes g g0 3300 3600 53%  54%  59%  4,0%
em programas de mobilidade
internacional (incoming) e ——

O nimero total de estudantes em programas de mobilidade incoming foi obtido através de
elementos recebidos do Gabinete de Rela¢fes Internacionais e corresponde apenas aos
estudantes Erasmus até 2011/2012, passando a incluir todas as modalidades a partir de
2012/2013. O numero total de estudantes inscritos em cursos conferentes de grau foi obtido a

partir do RAIDES.

7% 7
7% -
6% -
6% -
5% -
5% -
4% -
4% -
3% -
3% -

2 % T T T T T T 1
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Meta
2010 2011 2012 2013 2014 2015

B Meta
=@ NOVA

--------- Tendéncia (Polinomial)

Gréfico 4.5.1a: Valores reais da NOVA até 2014/2015 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

Prossegue o crescimento do indicador, com uma aceleragdo em relacdo ao ano anterior, sendo o

terceiro ano consecutivo com um resultado acima da meta.
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Analise desagregada por Unidade Organica

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Variagdo % Cumprimento
2010 2011 2012 2013 2014 2015 ultimo ano da Meta

Unidade Organica

15% 14% 14% 22% 19%  22% 1 4,0% -
FCT o o
— __,-//- T
43% 41% 47% 71% 7.0%  63% & 4,0% -
FCSH - -—
82% 103% 103% 143% 13,3% 17,8% 1 4,0% -
Nova SBE i
1,8% 23% 2,6% 40% 49% 4,1% 3 4,0% -
NMS|FCM [
2,0% 3,0% 32% 41% 65%  7,9% 1 4,0% -
FD N
00% 00% 05% 43% 68% 12% 3 4,0% .
IHMT o
B - - ---\-H-H-"
08% 14% 11% 2,4% 29% 57% 4 4,0% -
NOVA IMS -
32% 0,8% 48% 16% 32% 18% & 4,0% -
ITQB -~ L o
0,0% 00% 00% 00% 05% 0,5% 1 4,0% I
ENSP -

Tabela 4.5.1: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 4.5.1 Percentagem de estudantes em

programas de mobilidade internacional (incoming).

20% FCT
18% - FCSH
0, -
16% Nova SBE
14% -
% NMS|FCM
12% -
FD
10% -
IHMT
8% -
NOVA IMS
6%
ITQB
4% -
2o, ENSP
- J—
—_— — N - = NOVA
0% - - - - - - -
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ R+SAS
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Gréfico 4.5.1 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 4.5.1 Percentagem de estudantes em
programas de mobilidade internacional (incoming).

A Nova SBE registou um aumento acentuado para 17,8%, destacando ainda mais a sua
posicdo em relacdo as restantes UO, cujas subidas e descidas moderadas se compensam, a

excecao do IHMT, que sofre uma quebra importante de 6,8% para 1,2%.
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e Indicador 4.5.2

- Percentagem de estudantes em programas de mobilidade internacional (outgoing)

Andlise global da NOVA

. 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ % Cumprimento
Met
|ndlcad0r 2010 2011 2012 2013 2014 2015 eta da Meta

2,1% 2,4% 2,5% 3,6% 3,6% 3,8% 3,0%

Percentagem de estudantes
em programas de mobilidade
internacional (outgoing) —

O numero total de estudantes em programas de mobilidade outgoing foi obtido através de
elementos recebidos do Gabinete de Relagdes Internacionais e corresponde apenas aos
estudantes Erasmus até 2011/2012, passando a incluir todas as modalidades a partir de
2012/2013. O numero total de estudantes inscritos em cursos conferentes de grau foi obtido a

partir do RAIDES.

5% -
4% -

B Meta
| ==@= NOVA

......... Tendéncia (Polinomial)

25 - B 3,0%
3% -
2%

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Meta
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Gréfico 4.5.2a: Valores reais da NOVA até 2014/2015 e possivel tendéncia até ao ano lectivo seguinte. Meta a
vermelho.

Este indicador ultrapassou em 2012/2013 o objetivo final proposto, manteve o nivel no ano

letivo seguinte, e wltou a subir, embora ligeiramente, em 2014/2015.
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Andlise desagregada por Unidade Orgéanica

Unidade Organica

Variagdo % Cumprimento

FCT

FCSH

Nova SBE

NMS |FCM

FD

IHMT

NOVA IMS

ITQB

ENSP

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/
2010 2011 2012 2013 2014 2015
12% 1,6% 13% 20% 17% 21%

e —_,_,-—" —
1,7% 15% 1,8% 22% 2,0% 2,2%
84% 80% 88% 13,1% 13,7% 14,1%
1,8% 2,7% 2,7% 42% 43% 4,8%
2,0% 13% 22% 12% 2,7% 13%

— T

—— T _U_,--" ﬁ"""-m_\___
0,0% 04% 1,1% 12% 00% 0,8%

— _H""-\-..___ —

—_— T

02% 19% 2,0% 32% 17% 12%
0,0% 00% 00% 00% 00% 0,0%
0,0% 00% 00% 00% 00% 05%

>

ultimo ano da Meta

4 3,0%

4 3,0%

4 3,0%

4 3,0%

4 3,0%

1 3,0%

4 3,0%

=
w
S
]

™

Tabela 4.5.2: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 4.5.2 Percentagem de estudantes em

programas de mobilidade internacional (outgoing)

16% -
149% - FCT
e FCSH
12% -
Nova SBE
10% - NMS|FCM
8% - FD
IHMT
6% -
NOVA IMS
4% - - - - ITQB
o = am
2% - - = - ENSP
P — = NOVA
0% T i i v . —
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Grafico 4.5.2 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 4.5.2 Percentagem de estudantes em

programas de mobilidade internacional (outgoing).
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Tal como no caso dos programas incoming, a UO que se destaca claramente com maior
percentagem de estudantes em programas de mobilidade internacional outgoing, € a Nova
SBE. Apenas duas UO descem, a NOVA IMS pelo segundo ano consecutivo e a FD, que
registou uma inversdo. O ITQB continua sem enwhimento de estudantes nestes programas,

enquanto a ENSP passa a contar pela primeira vez com um estudante.

e Indicador 4.6 (prioritario)
- Percentagem de mestrados e doutoramentos com instituicdes internacionais.

Andlise global da NOVA

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Meta % Cumprimento
2010 2011 2012 2013 2014 2015 da Meta

4,0% 3,8% 3,6% 4,3% 4,6% 5,6% 10,0%

Indicador

Percentagem de mestrados e
" doutoramentos com
institui¢des internacionais e

Para o apuramento da oferta letiva foi definido que, no caso dos cursos conferentes de grau,
dewveriam ser considerados apenas os programas de estudos registados até ao momento do
inicio do ano letivo. Assim, para cada ano letivo X-1/X, esse apuramento € feito com

referéncia a data 31.ago.X-1

10% - B 10,0%
9% -
8% -

7% - )
et B Meta

=@ NOVA

6% -
5% -

--------- Tendéncia (Polinomial)
4% -

3% A

2%

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Meta
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Gréfico 4.6a: Valores reais da NOVA até 2014/2015 e possivel tendéncia até ao ano lectivo seguinte. Meta a
vermelho.

Este indicador, embora tendo subido nos trés Ultimos anos letivos, chegando o crescimento a
ser de um ponto percentual no Ultimo, continua ainda muito aqguém do objetivo para 2015/2016.
No sentido de contrariar esta tendéncia, encontra-se em desenwhimento um mecanismo de

incentivo, materializado por uma componente pecuniaria e por apoio administrativo dos
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Senicos da Reitoria a submissao e aprovagdo de Mestrados ou Doutoramentos em associagdo

internacional acreditada.

Andlise desagregada por Unidade Orgéanica

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Variagdo

% Cumprimento

. . Vet
Unidade Organica 2010 2011 2012 2013 2014 2015 dltimoano o da Meta
32%  3,0% 2,9% 54% 53%  56% & 10,5% -
FCT o -
20%  19% 1,7%  00% 15%  1,6% &+ 10,4% I
FCSH _ . B -
——
00% 00% 00% 83% 77% 10,0% & 15,4% -
Nova SBE o I
00% 00% 00% 00% 00% 00% = 20,0%
NMS|FCM
40,0% 40,0% 333% 333% 333% 33,3% = 333% -
FD —
00% 00% 00% 00% 00% 00% = 20,0%
IHMT
200% 20,0% 20,0% 167% 167% 16,7% =Y 33,3% -
NOVA IMS e
00% 00% 00% 00% 00% 00% = 50,0%
ITQB
00% 00% 00% 00% 00% 20,0% & 20,0% -
ENSP B

o

Tabela 4.6: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 4.6. .

45%
40% -
359 - N FCT
30% - FCSH
25% - Nova SBE
20% - ~— / FD
15% - NOVA IMS
10% - ENSP
5% e e e e e e - = = NOVA
—_— -

0% +— : : - — S

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Grafico 4.6 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 4.6 Percentagem de mestrados e

doutoramentos com institui¢cdes internacionais.

No dltimo ano letivo, a ENSP junta-se as cinco UO que contribuem para este indicador. A
NOVA IMS e a FD mantém-se estawis (esta ainda em destaque com 1/3 de mestrados e
doutoramentos com instituigdes internacionais), enquanto todas as restantes participam no

crescimento da NOVA.
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3.5 RECURSOS HUMANOS

Indicador 5.1

- Percentagem de docentes com doutoramento

Andlise global da NOVA

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/

% Cumprimento

i Meta
Indicador 2010 2011 2012 2013 2014 2015 da Meta
g Percentagemdedocentes com 54000 3400 77,7%  77,0%  77,3%  79,6% 85,0% -
doutoramento

Este indicador representa 0 nuimero de docentes com doutoramento, em ETIl, a 31.dez.X

relativamente ao nimero total de docentes, em ETI, a 31.dez.X

86%

84%

82%

80%

78%

76% -

74%

72%

70%

68%

B 350%

B Meta
==@== NOVA

......... Tendéncia (Polinomial)

2009/
2010

2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Meta
2011 2012 2013 2014 2015

Gréfico 5.1a: Valores reais da NOVA até ao ano letivo 2014/2015 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a

vermelho.

A percentagem de docentes com doutoramento woltou a recuperar, tendo atingido o nivel mais

elevado até ao momento, embora ainda a uma distancia considerdwel da meta, que

provavelmente nao atingird no proximo ano.
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Analise desagregada por Unidade Organica

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Variagdo % Cumprimento

Unidade organlca 2010 2011 2012 2013 2014 2015 dultimo ano da Meta

87,2% 87,6% 90,9% 889%  90,6% 93,9% L 85,0% -
FCT P
84,7%  84,0%  838%  83,8% 844%  84,8% s 85,0% -
FCSH — J——
53,8% 57,2% 552% 51,6% 47,5% 453% 4 85,0% -
Nova SBE [
30,6%  287%  402%  42,8%  42,7%  46,7% s 85,0% -
NMS|FCM - R
778%  80,9%  862%  89,7%  92,6%  954% 4 85,0% -
FD I
951%  952%  982%  98,7%  98,8%  98,7% ¥ 85,0% -
IHMT S —
773%  72,6%  750% 747%  640%  72,5% i 85,0% -
NOVA IMS - ~
100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 2 85,0% -
ITQB
61,9%  70,2%  869% 90,8%  89,8%  91,1% i 85,0% -
ENSP 5 —
741%  740%  77,9%  770%  773%  79,6% s 85,0% -
NOVA -
100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 2 85,0% -
R

Tabela 5.1: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 5.1 Percentagem de docentes com

doutoramento
100% - ——
00% e FCT
90%

e FCSH
80% - - - [
- - —_— Nova SBE
70% -
’ \/ NMS|FCM

60% -
FD
50% -
e |HMIT
40% -
NOVA IMS
30% -
ITQB
20% ; ; ; - - -
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ ENSP

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Gréafico 5.1 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 5.1 Percentagem de docentes com

doutoramento.

ITQB, IHMT, FD, FCT e ENSP continuam a ultrapassar confortavelmente a meta estabelecida,
enquanto a FCSH ja estd extremamente proxima. Das trés restantes UO, a NOVA IMS
consegiu recuperar grande parte do terreno perdido no ano anterior, a MNS|FCM também est&

em recuperacgdo, e apenas a Nova SBE prossegue em declinio.
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e Indicador 5.1b

- Percentagem de docentes de carreira com doutoramento

Andlise global da NOVA

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ % Cumprimento
2010 2011 2012 2013 2014 da Meta

Indicador

p Percentagemde docentes de g5 gt 97790 957%  955%  959%  96,2% 100,0% -
carreira com doutoramento

Este indicador representa o nimero de docentes de carreira com doutoramento, em ETI,

a 31.dez.X relativamente ao nimero total de docentes, em ETI, a 31.dez.X

100% - B 100,0%
99% -

98% -

o - 96,2%
97% 95,7% 95,9% 0
95,5%

96% -
B Meta

=@ NOVA

95% -
94% -
--------- Tendéncia (Polinomial)
93% -

92% -

91% -

90% : : : : : :
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Meta
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Gréfico 5.1B a: Valores reais da NOVA até ao ano letivo 2014/2015 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a

vermelho.

Tal como no indicador anterior, que inclui todos os docentes, a percentagem de doutorados
wltou a recuperar, tendo atingido o nivel mais elevado até ao momento. Neste caso, a meta é,
por definicdo do conceito, 100%, da qual o valor real esti bastante préximo, embora o ritmo

para a atingir a curto prazo necessite ser acelerado.
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Analise desagregada por Unidade Organica

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Variagdo % Cumprimento
2010 2011 2012 2013 2014 2015 ultimo ano da Meta

Unidade Organica

91,2% 91,0% 94,9% 94,9% 95,8% 96,8% 4 100,0% -
FCT I
94,7% 94,1% 94,1% 93,2% 92,5% 92,1% &3 100,0% -
FCSH . .
100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% = 100,0% -
Nova SBE
80,0% 674% 100,0% 100,0% 100,0% 97,7% 4 100,0% -
NMS|FCM N
94,1%  100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% > 100,0% -
FD )
100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% =3 100,0% -
IHMT
100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% =3 100,0% -
NOVA IMS
100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% =3 100,0% -
ITQB
100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% =3 100,0% -
ENSP
100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% = 100,0% -
R

Tabela5.1B: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 5.1b Percentagem de docentes de carreira
com doutoramento

100% - FCT
95% - / M e FCSH
-————_= Nova SBE
90% -
NMS|FCM
85% -
FD
80% IHMT
75% NOVA IMS
70% - ITQB
65% - ENSP
60% . : . : : | = = NOVA
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Gréfico 5.1B b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 5.1b Percentagem de docentes de
carreira com doutoramento.

Nova SBE, FD, IHMT, NOVA IMS, ITQB, ENSP e Reitoria satisfazem totalmente o requisito de
doutoramento para docentes de carreira.. Das trés restantes UO, duas pioraram a sua posi¢cao,

a NMS|FCM tendo abandonado os 100% alcancados anteriormente.
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e Indicador 5.2

- Percentagem de post-doc

Andlise global da NOVA

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/

o .
Meta % Cumprimento

Indicador 2010 2011 2012 2013 2014 2015 da Meta

Percentagem de post-docs

5.2 18,4% 21,4% 26,0% 32,4% 28,2% 304% 25,0% -

1 post-doc = 1 ETI. O total de docentes/investigadores com doutoramento em ETI inclui

investigadores dos Laboratérios Associados, dos Programas Ciéncia 2007 e 2008 e post-doc.

35%
30%
25% -

) -
20% B Meta

15% - ==@=NOVA

--------- Tendéncia (Polinomial)
10% -

5% -

0%

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Meta
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Gréfico 5.2a: Valores reais da NOVA até ao ano 2014 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

O objetivo global da NOVA para 2016, em relacdo a percentagem de post-docs, ja foi

ultrapassado em 2011/2012, assim continuando nos 3 anos letivos seguintes, até hoje.

No Ultimo ano letivo, a descida do ano anterior foi compensada em cerca de metade, mantendo

assim o indicador a um nivel confortadvel acima da meta.
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Analise desagregada por Unidade Organica

Unidade Organica

FCT

FCSH

Nova SBE

NMS|FCM

FD

IHMT

NOVA IMS

ITQB

ENSP

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/
2010 2011 2012 2013 2014 2015
11,3%  12,9%  142%  20,1%  182%  18,7%
18,8%  27,8%  40,1%  43,6%  39,9%  452%
11,9%  4,7% 4,6% 6,3% 3,6% 0,0%
31,1%  205%  222% 47,3%  223%  19,3%
10,0%  0,0%  285%  0,0%  17,1%  282%
. .--""‘-q-h__\__q_-__- -___________———_'
23,0% 12,8%  7,7%  21,5% 11,6%  154%
0,0% 6,2% 6,8% 0,0% 6,8% 0,0%
_!__/_--/ _""‘“-h__\____-__ __-_______---"""'---
39,7%  48,6%  49,0% 54,3%  60,1%  63,9%
0,0% 0,0% 0,0% 51% 0,0% 4,9%

Variagdo % Cumprimento
ultimo ano da Meta
r 2D
+ ==~

& 25,0%

4 25,0% IIIIIII
+ =N
+ oS
& 25,0%

Ris 2&0%;"""'
i 25,0% II

Tabela 5.2: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 5.2 Percentagem de post-doc.

70%

60% -

50% -

40%

30%

20%

10%

0%
2009/
2010

2010/
2011

; .

FCT

FCSH
Nova SBE
NMS|FCM

FD

IHMT

NOVA IMS

ITQB
ENSP
= == NOVA

2013/
2014

2011/
2012

2012/
2013

2014/
2015

Grafico 5.2 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 5.2 Percentagem de post-doc.

Nota: N&o foram reportados valores para a Faculdade de Direito em 2012/2013.

As ewlugbes continuam irregulares e distintas entre as UO, sem se conseguir discernir uma

tendéncia clara.
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Indicador 5.3

- Percentagem de bolseiros de doutoramento

Andlise global da NOVA

Indicador

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Meta % Cumprimento
2010 2011 2012 2013 2014 2015 da Meta

3 Percentagemde bolseiros de 30500 5590 274%  27,8%  302%  263% 40,0%-

doutoramento

(Numero de estudantes de doutoramento com bolsa — Fundacgdo para a Ciéncia e Tecnologia

e outras fontes de financiamento / Ndmero total de estudantes de doutoramento) *100. Apenas

bolsas Fundacdo para a Ciéncia e Tecnologia. No ITQB sdo excluidos os estudantes do

Instituto Gulbenkian de Ciéncia.

Nos anos 2009/2010 e 2010/2011 a percentagem de bolseiros refere-se apenas a bolsas da

Fundacdo para a Ciéncia e a Tecnologia.

45%

40%

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%

B 120,0%

30,2%

27,4%  27,8%

B Meta
=@ NOVA

--------- Tendéncia (Polinomial)

2009/
2010

2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Meta
2011 2012 2013 2014 2015

Grafico 5.3a: Valores reais da NOVA até ao ano 2014 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

A tendéncia de crescimento dos trés anos anteriores foi fortemente contrariada em 2014/2015,

tornando agora aparentemente impossivel atingir a meta no préximo ano letivo.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATVOS

Andlise desagregada por Unidade Organica

Unidade Organica

2009/

2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/

Variagdo

% Cumprimento

2010 2011 2012 2013 2014 2015  dltimo ano da Meta
309%  251% 292%  30,1%  332%  24,6% 3 40,0% -
FCT I—
17,9%  167%  21,8% 19,1%  295%  285% i 40,0% -
FCSH -
51,6% 343% 64,5% 429%  362%  20,7% i 40,0% -
Nova SBE . —
26,2%  33%  11,7%  842%  17,0%  14,7% 3 40,0% .
NMS|FCM J—
3,1% 0,0% 8,0% 96%  11,1%  85% 3 40,0% l
FD P
37,7% 451%  355% 10,1%  150%  9,6% 4 40,0% .
IHMT -
28,6%  147% 118%  7,1% 6,0% 1,2% 4 40,0% |
NOVA IMS —
943%  969%  94,5%  944%  948%  94,1% 3 40,0% -
ITQB o
33% 1,8% 2,9% 4,2% 23%  12,2% 4 40,0% .
ENSP -
Tabela 5.3: Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 5.3 Percentagem de bolseiros de
Doutoramento
100% - FCT
FCSH
[s) .
80% Nova SBE
NMS|FCM
60% -
FD
IHMT
40% A
NOVA IMS
20% - ITQB
ENSP
0% 1 == a= NOVA
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/
2010 2011 2012 2013 2014 2015

Grafico 5.3 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 5.3 Percentagem de bolseiros de
Doutoramento

Apenas a ENSP registou uma subida, que foi muito significativa (de 2,3 para 12,2%) embora

insuficiente para contrabalancar as descidas de todas as outras UO.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e Indicador5.4

- Percentagem de pessoal ndo docente que frequenta cursos de formacdo especializada

Andlise global da NOVA

2011/ 2013/ 2014/ - % Cumprimento

Indicador 2012 2014 2015 da Meta

5.4 Percentagemde pessoalndo 53560 93490 202%  251% = 38,6% 26,0% -
docente que frequenta cursos

de formacgdo especializada P

(Numero de funcionarios nado docentes que frequentou cursos especializados/Numero total de

funcionérios ndo docentes) *100
60% -
50% -

40% - e

B Meta

=@ NOVA
B 26,0%
......... Tendéncia (Polinomial)

0, -
30% 237%  23,4%

20% - T

10% -

0% - - - - -
2010 2011 2012 2013 2014 Meta

Gréafico 5.4a: Valores reais da NOVA até ao ano 2014 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

O crescimento, iniciado no ano anterior, mais do que duplicou em 2014, colocando o indicador

ja consideravelmente acima da meta final.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATVOS

Analise desagregada por Unidade Organica

Variagao % Cumprimento
ultimo ano da Meta

Unidade Organica 2010 2011 2012 2013 2014

0,0% 2,7% 1,7% 8,9% 31,2% 4@ 26,0% -
FCT I
46,9% 29,9% 20,2% 40,6% 68,2% i 26,0% -
FCSH -
79,0% 72,7% 58,8% 78,7% 89,1% i 26,0% -
Nova SBE . I
14,5% 14,4% 4,0% 12,2% 13,5% i 26,0% -
NMS|FCM EE— I
0,0% 18,8% 25,0% 20,0% 55,0% 4@ 26,0% -
FD -
28,1% 23,0% 56,3% 33,3% 68,1% i 26,0% -
IHMT _
_..-—F——________F e
61,1% 94,1% 25,0% 50,0% 35,3% 4 26,0% -
NOVA IMS -
22,0% 4,0% 20,0% 10,9% 19,7% 4@ 26,0% -
ITQB - P -
0,0% 14,3% 3,7% 23,1% 0,0% 4 26,0%
ENSP .
45,7% 52,2% 37,3% 37,9% 44,3% i 26,0% -
R P
13,5% 23,5% 25,0% 15,8% 23,0% i 26,0% -
SAS -

Tabela5.4: Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 5.4 Percentagem de pessoal nao docente que

frequenta cursos de formagéo especializada.

100%
90% FCT
80% FCSH
. Nova SBE
70% NMS|FCM
60% FD
50% IHMT
40% NOVA IMS
ITQB
0,
30% ENSP
20% N S = = NOVA
10% )L/ —_k
0% . . : , SAS

2010 2011 2012 2013 2014
Grafico 5.4 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 5.4 Percentagem de pessoal ndo docente

que frequentou cursos de formacao especializada.

As UO que néo contribuiram para esta melhoria do desempenho foram apenas a NOVA IMS e
a ENSP, esta ndo tendo registado nenhum funcionario em formacdo especializada. SAS e

Reitoria também obtiveram aumentos, com a Reitoria acima da meta.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

3.6 RECURSOS FINANCEIROS

Indicador 6.1

- Percentagem de autofinanciamento (receitas-préprias)

Andlise global da NOVA

Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Meta

% Cumprimento

da Meta

4 Percentagem de auto- 52,6% 51,6% 556% 60,0% 586% 56,6% 58,0%-
financiamento (receitas

préprias)

Receita obtida do Orgcamento de Estado para o Funcionamento do Ensino Superior. Inclui os

orcamentos histéricos e a dotacdo da férmula de financiamento relativamente ao total da

receita durante o ano X O apuramento é feito tendo em conta o perimetro interno e o

perimetro externo da NOVA, apesar de terem ocorrido ligeiras oscilagbes ao nivel das

entidades do perimetro externo que, em cada ano, remeteram os seus dados.

62%

60%

58%

56%

54%

52%

50%

48%

46%

60,0%

B 58,0%

B Meta
=—@-— NOVA

......... Tendéncia (Polinomial)

2009

2010 2011 2012 2013 2014 Meta

Gréfico 6.1a: Valores reais da NOVA até ao ano 2014 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

Em 2014, com a continuagdo da ewlucdo negativa, o indicador regressou a um nivel inferior ao

objetivo, que tinha sido ultrapassado dois anos antes, no entanto ainda permanecendo

préximo.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATVOS

Analise desagregada por Unidade Organica

Variagdo % Cumprimento
ultimo ano da Meta

Unidade Organica

46,7% 46,7% 48,7% 53,4% 51,5% 49,1% 4 58,0% -
FCT e
45,7% 44,3% 50,0% 56,3% 52,7% 51,2% 4 58,0% -
FCSH —
54,2% 50,6% 56,8% 63,1% 60,8% 61,2% i 58,0% -
Nova SBE [ -
40,8% 35,1% 36,8% 41,7% 45,2% 44,5% RIS 58,0% -
NMS|FCM [
50,3% 44,9% 56,7% 57,2% 51,5% 55,4% +  580% -
FD I — -
40,7% 46,4% 49,6% 55,6% 50,9% 49,6% 4 58,0% -
IHMT [
69,7% 69,5% 69,3% 73,3% 74,3% 77,2% 4 58,0% -
NOVA IMS I
77,3% 80,9% 82,4% 86,0% 86,7% 84,2% 4 58,0% -
ITQB [
57,8% 58,1% 56,5% 63,5% 54,2% 64,9% i 58,0% -
ENSP ) -
— "“ﬂ-h______ o
- —
49,6% 49,8% 63,4% 53,6% 54,6% 37,3% RIS 58,0% -
R - —
100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% = 58,0% -
SAS

Tabela 6.1: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 6.1 Percentagem de autofinanciamento
(receitas-proprias)

100% A ECT
00% FCSH
— Nova SBE
80% - // NMS|FCM
/—/ FD
70% IHMT
60% - - - NOVA IMS
=~ — ITQB
50% - ENSP
20% 1 = = NOVA
—_—
30% - - - - - - SAS

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Gréfico 6.1 b: Valores desagregados por Unidade Orgéanica para o indicador 6.1 Percentagem de autofinanciamento

Em 2014, quatro UO encontram-se acima da meta, tratando-se de um regresso no caso da
ENSP; o SAS caracteriza-se sempre pelo auto-financiamento a 100%; e a Reitoria sofreu uma

quebra importante, fornecendo a percentagem mais baixa, 37,3%.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e Indicador 6.2

- Percentagem de receitas de propinas de 1°, 2° e 3° ciclos

Andlise global da NOVA

% Cumprimento
da Meta

Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Meta

Percentagem de receitas de

oropinas de 12, 22 ¢ 3¢ 12,7% 11,6% 13,1% 14,6% 141% 153% 17,7%-

ciclos -

Receita obtida de propinas de 1.°, 2.° e 3.° Ciclos, relativamente ao total da receita durante o
ano X. O apuramento é feito tendo em conta o perimetro interno e o perimetro externo da
NOVA, em termos equivalentes a recolha efetuada no primeiro ano de analise (2009). De
acordo com as definices do U-map, as transferéncias obtidas de entidades externas (como a
Fundacdo para a Ciéncia e Tecnologia) para financiar bench fees, que na realidade
correspondem aos montantes das propinas de mestrado ou doutoramento, foram aqui

classificadas como propinas.

20% 7
18% -
16% -

14% ~

12% - B Meta
10% =—®— NOVA
8% 1 Tendéncia (Polinomial)
6% -
4% -

2%

0% . . . . . . .
2009 2010 2011 2012 2013 2014 Meta

Grafico 6.2a: Valores reais da NOVA até ao ano 2014 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

A seguir ao retrocesso do ano anterior, em 2014 wolta o crescimento, tornando mais provawel o

atingimento da meta.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATVOS

Analise desagregada por Unidade Organica

iacdo % Cumprimento

Unidade Organica 2009 2010 2011 2012 2013 2014  °
ultimo ano da Meta

132% 11,7% 13,6% 15,8% 15,0% 154% i 17,7% -
FCT .
16,8% 13,7% 16,4% 185% 184% 18.2% & 17,7% -
FCSH J
28,9% 28,8% 335% 368% 37,5% 41,1% 4 17,7% -
Nova SBE I
155% 13,6% 158% 16,8% 153% 15,8% 4 17,7% -
NMS|FCM N
— __/-__ T ————
— -
28,9% 29,7% 30,9% 29,9% 30,5% 35,2% 4 17,7% -
FD
o __/
2,2% 3,3% 3,2% 4,5% 5,7% 6,2% 4 17,7% .
IHMT I
18,9% 20,5% 213% 22,6% 229% 28,2% i 17,7% -
NOVA IMS
2,2% 2,3% 2,7% 4,5% 2,1% 2,1% i 17,7% I
ITQB
R o ~—
8,2% 92% 11,6% 12,5% 10,4% 8,1% 4 17,7% -
ENSP —

Tabela6.2: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 6.2 Percentagem de receitas de propinas de

1°, 2° e 3° ciclos

45% FCT
40% - FCSH
35% / Nova SBE
30% - NMS|FCM
25% - / FD
20% - IHMT
NOVA IMS
15% 7 \/—/—— - an an o=
ITQB
10% -
ENSP
5% -
A - «= NOVA
0% T T T : : )
2009 2010 2011 2012 2013 2014

Grafico 6.2b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 6.2 Percentagem de receitas de propinas
de 1°, 2° e 3° ciclos)

As UO responsaweis pelo nowo crescimento da NOVA em 2014 foram a Nova SBE, a FD e a
NOVA IMS, tendo a ENSP repetido o declinio do ano anterior, e tendo as outras basicamente

estabilizado.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Indicador 6.4

- Percentagem de receitas de financiamento para investigacéo

Andlise global da NOVA

Percentagem de receitas de
“" financiamento para

Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Meta

investigagdo

% Cumprimento
da Meta

31,3% 39,0% -

29,1% 29,9% 30,8% 34,1% 33,7%

Receitas obtidas para financiamento da investigacédo relativamente ao total da receita durante o

ano X

O apuramento é feito tendo em conta o perimetro interno e o perimetro externo da NOVA, em

termos equivalentes a recolha efetuada no primeiro ano de andlise (2009).

45%

40%

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%

34,1%  33,7%

B  Meta
=—@-— NOVA

......... Tendéncia (Polinomial)

2009

2010 2011 2012 2013 2014 Meta

Grafico 6.4a: Valores reais da NOVA até ao ano 2014 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

Verificava-se, até 2012, uma ewlucdo que colocava este indicador em linha com o objetivo

pretendido. No entanto, o declinio crescente dos dois Udltimos anos, fruto das politicas

governamentais cada vez mais restritivas, tornou o atingimento da meta altamente improvavel.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATVOS

Analise desagregada por Unidade Organica

Unidade Organica

Variagdo
ultimo ano

% Cumprimento
da Meta

FCT

FCSH

Nova SBE

NMS|FCM

FD

IHMT

NOVA IMS

ITQB

ENSP

2009 2010 2011 2012 2013 2014
308% 30,5% 31,9% 352% 34,3% 30,0%
—_— "d———a_____ﬁ'“"‘-a.

J— — —

23,8% 242% 264% 282% 24,5% 24,3%
.f-—'_____-ﬁ““"-a.

. Th—
183% 16,7% 174% 19,5% 18,6% 12,8%
11,4% 8,9% 9,4% 173% 222% 19,7%
11,7% 10,0% 8,9% 6,1% 7,5% 8,7%
29,4% 28,1% 40,6% 43,4% 38,0% 353%

— T—— _—
42,8% 41,5% 32,2% 302% 27,1% 26,7%
716% 783% 79,5% 81,2% 84,3% 81,6%
38,7% 40,2% 30,4% 33,4% 15,7% 28,5%
— -_"‘“'“-.h___u_____ﬂ--""

v O
4 39,0% -

4 39,0% .

3 39,0% -

1 39,0% I

4 39,0% -
4 39,0% -
v B
4 39,0% -

Tabela 6.4: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 6.4 Percentagem de receitas de

financiamento para investigagéo

90%

FCT
80% - __— FCSH
70% Nova SBE
60% - NMS|FCM
50% - FD
40% - IHMT
30% - =w4-‘ e — NOVA IMS

R —

ITQB
20%

ENSP
10%

- = NOVA
0%
2009 2010 2011 2012 2013 2014

Gréfico 6.4b: Valores desagregados por Unidade Orgénica para o indicador 6.4 Percentagem de receitas de

financiamento para investigacao

Em 2014, houve uma recuperacdo importante pela ENSP, embora ndo total, da queda do ano

anterior e apenas mais uma UO, a FD, registou um crescimento, que surgiu na continuidade do

anterior.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e Indicador 6.4b

- Receitas de financiamento para investigacao

Andlise global da NOVA

Indicador 2012

g.ab Receitas definanciamento ) 10y g00€ 47532154 € 45.899.298 € 46.474.140 € 50.113.426 € 44.830.972 €
para investigacdo

Receitas obtidas para financiamento da investigacédo relativamente ao total da receita durante o

ano X

O apuramento é feito tendo em conta o perimetro interno e o perimetro externo da NOVA, em

termos equivalentes a recolha efetuada no primeiro ano de andlise (2009).

52.000.000 € A
50.113.426 €

50.000.000 € -

47.532.154 €

48.000.000 € -

457899.298

46.000.000 € - ’ 1830.972 € B Meta

=@ NOVA

44.000.000 € A

42.161.870 € . T Tendéncia (Polinomial)

42.000.000 € 1

40.000.000 €

38.000.000 € T T T T T T )
2009 2010 2011 2012 2013 2014

Gréfico 6.4B a: Valores reais da NOVA até ao ano 2014 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.
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Andlise desagregada por Unidade Orgéanica

Variagdo
ultimo ano

Unidade Organica 2009 2010 2011 2012 2013 2014

15.813.549 € 17.835.065€ 16.537.095 € 15.844.304 € 16.998.832 € 14.459.875 € 4

FCT o -
6.002.720€ 6.757.798€ 6.977.585€ 6.589.797 € 6.167.605€ 6.064.083 € 4
FCSH [
1.889.836 € 1.807.560€ 1.854.350€ 1.823.237€ 1.982.299€ 1.338.770€ {1
Nova SBE o o
1518460 € 1.220356€ 1.141.603€ 1.947.813€ 2.989.398€ 2.646.862 € 4
NMS|FCM o
299.694 € 263.250 € 254.114 € 149.489 € 185.399 € 235.784 € 4
FD -
2.009.286 € 2.365.764€ 3.234764€ 3.098.764€ 2.801.631€ 2.569.809 € 4
IHMT o
1.722349€ 1.879.957€ 1.149.255€ 1.106.767 € 1.180.090€ 1.294.191€ 1
NOVA IMS N
11.563.123 € 13.827.895 € 13.780.346 € 14.850.454 € 17.339.792 € 15.114.333 € {3
ITQB [
1.342.853€ 1.574509€ 970.187€ 1.063516€ 468380€ 1.107.266 € 1
ENSP .
42.161.870 € 47.532.154 € 45.899.298 € 46.474.140 € 50.113.426 € 44.830.972 € 4

NOVA —

Tabela 6.4B: Valores obtidos por cada UO para o indicador 6.4b Receitas de financiamento para investigacéo

50.000.000 € - ~ FCT
-~ .- - eam wm = - ~
45.000.000 € - - ~ FCSH
-
40.000.000 € - Nova SBE
35.000.000 € - NMS|FCM
30.000.000 € - D
25.000.000 € IHMT
20.000.000 € -
NOVA IMS
15.000.000 € - — ——
— ITQB
10.000.000 € -
ENSP
5.000.000€ -
0€ - - - - - -
2009 2010 2011 2012 2013 2014

Grafico 6.4B b: Valores desagregados por UO para o indicador 6.4b Receitas de financiamento para investigagao.

Em 2014, houve uma recuperacdo importante pela ENSP,da queda do ano anterior e apenas

mais duas UO, FD e NOVA IMS, registaram um crescimento.

MONITORIZAGAO DE 2016 DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA 117



ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

3.7 SERVICOS DE ACAO SOCIAL

e Indicador 7.1.1
-Taxa de ocupacdo media anual letiva nas residéncias universitarias

Andlise global da NOVA

2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/

Indicador i 2012 2013 2014 2015

% Cumprimento
da Meta

Taxa de ocupagéo média 77,1% 79,1% 79,1% 87,1% 88,7%
anual lectiva nas

residéncias universitarias o —

Os valores de ocupacdo letiva tém por base 10 meses. Os valores totais s&o calculados com

uma ponderacdo respetiva ao nimero de camas de cada residéncia.

95%

90% -

85%

|
80% -

75%

70% -

65% y y y y y
2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Meta
2011 2012 2013 2014 2015

Meta

=@ NOVA

Tendéncia (Polinomial)

Gréfico 7.1.1a: Valores reais da NOVA até 2014/2015 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

No seguimento da redugdo das mensalidades em 2013/2014, a ocupagdo das residéncias

continuou a aumentar em 2014/2015, aproximando-se bastante da meta, parecendo provawel o

seu atingimento no proximo ano letivo.
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Andlise desagregada por residéncia

2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Variagdo

o "
Meta % Cumprimento

Residéncia 2011 2012 2013 2014 2015 ultimo ano da Meta

80,3% 85,1% 87,7% 91,3% 91,7% 4@ 90,0%
Alfredo de Sousa S

75,6% 74,9% 71,9% 84,2% 85,9% i 90,0%

Frausto da Silva

73,7% 76,6% 78,8% 85,3% 89,1% 4 90,0%
Lumiar

Tabela 7.1.1: Valores desagregados por residéncia para o indicador 7.1.1 Taxa de ocupag¢ao média anual letiva nas
residéncias universitarias.

95% -
90% -
85% -
Alfredo de Sousa
80% - e Fralsto da Silva
Lumiar
75% - = == NOVA
70% -
65% T T T T
2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/
2011 2012 2013 2014 2015

Grafico 7.1.1b: Valores desagregados por residéncia para o indicador 7.1.1 Taxa de ocupagdo média anual letiva nas

residéncias universitarias.

As trés residéncias contribuiram para o crescimento da NOVA, com destaque para a
do Lumiar, que voltou a subir, superando a Frausto da Silva e ficando a igual distancia
da Alfredo de Sousa.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e Indicador 7.1.2
- Taxa de ocupacdo média anual de verdo nas residéncias universitarias

Andlise global da NOVA

Meta % Cumprimento
2016 da Meta

35,2% 40,0% -

Indicador 2010 2011 2012 2013 2014 2015

7.1.2 Taxa de ocupagdo média anual
""" de Verdo nas residéncias
universitdrias — —

22,2% 29,0% 33,3% 35,5% 33,3%

Taxa de ocupagcdo média anual de Verdo nas residéncias  universitarias
(Summer Accommodation). Os valores totais sdo calculados com uma ponderacdo

respetiva ao nimero de camas de cada residéncia.

45% -
40% -
35% -
30% -

B Meta
==@=NOVA

25%

20% -
--------- Tendéncia (Polinomial)
15%
10% -

5% -

0% ; ; ; ; ; ; .
2010 2011 2012 2013 2014 2015  Meta

Gréfico 7.1.2a: Valores reais da NOVA até ao ano 2015 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

A ocupacao de verao também registou um crescimento no Ultimo ano, neste caso ap6s uma

diminuicdo em 2014.
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Andlise desagregada por residéncia

Variagdo % Cumprimento

Residéncia 2011 2012 2013 2015

ultimo ano da Meta

21,3% 24,3% 35,8% 35,8% 41,1% 54,3% ? 45,0% -
Alfredo de Sousa R
12,5% 27,3% 25,3% 30,9% 24,0% 12,1% & 30,0% .
Fradsto da Silva o -
54,1% 46,1% 51,4% 49,0% 41,9% 56,4% 4@ 45,0% -

Lumiar

Tabela 7.1.2: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 7.1.2 Taxa de ocupagao média anual de

verao nas residéncias universitarias.

60% -

50% -

40% -
Alfredo de Sousa

30% - == Fralsto da Silva
Lumiar

20% - = «= NOVA

10% -

0% T r . . . ,

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Gréfico 7.1.2b: Valores desagregados por Unidade Orgéanica para o indicador 7.1.2 Taxa de ocupagédo média anual de
verao nas residéncias universitarias.

No ultimo ano, ambas as residéncias mais ocupadas durante o ano letivo, Lumiar e Alfredo de
Sousa, registaram um crescimento significativo também durante o verdo, ficando bastante
acima da respetiva meta, enquanto Fradsto da Silva registou uma queda ainda superior a do
ano anterior, ficando a sua taxa de ocupacdo a cerca de um terco da respetiva meta e cerca de

um quinto da taxa de cada uma das outras.
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e Indicador 7.2

-Receitas proprias (vendas de bens alimentares e alojamento)

Andlise global da NOVA

Meta % Cumprimento

i 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Indicador 2016 da Meta

Receitas proprias (venda de
" bens alimentares e alojamento

excepto concessdes) _— _ @ @O OO
,.-'/-7--

1290331€ 1559371€ 1525754€ 1527758€ 1505575€ 1574205¢€ 1600000€-

Receitas proprias (venda de bens alimentares e alojamento). S&o todas as receitas préprias,
provenientes de senicos no ambito dos apoios indiretos; alimentagdo, alojamento e

merchandising.

1.700.000 ~
1.574.205 €
1.600.000 - 1.559.371€ & 1.600.000¢€
1.525.754 € e
1.500.000 -
1.505.575 € B Meta

’ =@ NOVA

t4000007 4 Tendéncia (logaritmica)
1.2

1.300.000 -
1.200.000 T T T T T r )

2010 2011 2012 2013 2014 2015 Meta
2016

Grafico 7.2a: Valores reais da NOVA até ao ano 2015 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

Uma vez que ha cantinas que estdo concessionadas, nao contribuindo com receitas, o
indicador ndo as considera, tendo sido actualizado o histérico novamente na presente

monitorizagao.

A tendéncia aponta para o cumprimento da meta.

122 MONITORIZAGAO DE 2016 DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA



ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e Indicador 7.3

- Numero de atletas inscritos na FADU, Clube NOVA e Vvarias modalidades pelo Gabinete de

Desporto.

Andlise global da NOVA

. 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ % Cumprimento
Met
Indicador 2011 2012 2013 2014 2015 eta da Meta
Numero de atletas inscritos 106 219 194 200 238 212

na FADU, Clube NOVA e
varias modalidades pelo — _
Gab. de Desporto —

Numero de atletas inscritos na FADU, Clube NOVA e varias modalidades pelo Gabinete

de Desporto.

250 A
200 -
150 A
B Meta
=@ NOVA
100 a . .
--------- Tendéncia (Polinomial)
50 A
0 . . . . . )
2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Meta
2011 2012 2013 2014 2015

Gréfico 7.3a: Valores reais da NOVA até 2014/2015 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

Reforcando o crescimento no Ultimo ano, 0 ndmero de atletas é j4 bastante superior a meta

estabelecida.
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Andlise desagregada por Unidade Orgéanica

. A 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Variagio
Unidade Organica 2012 2013 2014 2015 dltimo ano
137 130 125 117 3
FCT I

15 6 13 16 'y

FCSH — J—
33 20 32 58 1

Nova SBE
29 31 24 37 iy

NMS|FCM -
3 5 3 4 1

FD o

2 2 3 6 4

NOVA IMS

Tabela 7.3: Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 7.3 NUmero de atletas inscritos na FADU,
Clube NOVA e varias modalidades pelo Gabinete de Desporto.

250 7 FCT
rd
-~ _- FCSH
200 - I/ S ==~ Nova SBE
/ NMS|FCM
150 - ,, FD
— NOVA IMS
/
/ — = NOVA
100 -
50 -
0 L eee——
2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/
2011 2012 2013 2014 2015

Grafico 7.3b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 7.3 Nimero de atletas inscritos na FADU,

Clube NOVA e varias modalidades pelo Gabinete de Desporto.

Nota: N&o foi possivel desagregar os valores por UO no ano letivo 2010/2011.

A FCT continua a contribuir com o maior nimero de atletas, cerca de metade em 2014/2015.
Mas é a Unica a ver baixar esse valor, 0 que tem acontecido regularmente desde, pelo menos,
2011/2012.
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e Indicador 7.5

- Financiamento de iniciativas que enwlvam estudantes de duas ou mais Unidades Organicas.

Andlise global da NOVA

. 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ % Cumprimento
Met
Indicador 2011 2012 2013 2014 2015 eta da Meta

7.000 € 8.000 € 16.792 € 30.205 € 29.928 € 30.000 €

75 Financiamento de
" iniciativas que envolvam
estudantes de 2 ou mais —

UOs -
45.000€ ~
40.000€ -
35.000 € -
30.000 € - B 30.000¢€
25.000 € - B Meta
20.000€ - &— NOVA
15.000 € -

--------- Tendéncia

10.000 € - (Polinomial)
5.000€ -

0€ T T T T T )

2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Meta

2011 2012 2013 2014 2015

Grafico 7.5a: Valores reais da NOVA até ao ano letivo 2014/2015 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a
vermelho.

Nota: N&o inclui despesas com o Desporto.

No ano letivo 2012/2013, o valor obtido mais do que duplicou o valor do ano anterior, e quase

wltou a ser duplicado em 2013-2014.

Entanto, em 2014/2015, houwe praticamente uma estabilizacdo, com um ligeiro retrocesso, mas

mantendo os valores alinhados com a meta de 30 000€.
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METODOLOGIA DO PLANO ESTRATEGICO

4.1 Introducao

A semelhanca do ano anterior, no presente relatério apresenta-se, a par da visdo geral do
cumprimento dos varios objetivos, a organizacdo desenwohida para a implementacdo do
projeto do Plano Estratégico. Deste modo, além do sumario executivo (Capitulo 1), do
destaque das novas atualizacdes ao Plano Estratégico decorrentes da experiéncia acumulada
em mais um ano (Capitulo 2), da analise detalhada dos indicadores quantitativos desagregados
por Unidade Organica (Capitulo 3), e do manual de apoio para 0 acesso a plataforma de
visualizacdo dos indicadores do Plano Estratégico, Pentaho (Capitulo 5), o presente capitulo

passa a descrever as metodologias aplicadas ao Plano Estratégico (Capitulo 4),

O Plano Estratégico rewela-se cada vez mais fundamental ao longo da atual conjuntura
econémica e social que atravessamos. Com cada wvez menos flexibilidade temporal e
econémica que permita trabalhar em processos de desenwlvimento e de gestdo, torna-se
fundamental focar as estratégias de gestdo nos pontos mais importantes para a Visédo e Missao
da NOVA. Com este cenario como base, percebemos como € imprescindivel a rapida
disponibilizacdo dos dados e informacdo de gestdo para a ainda mais célere tomada de
decisGes. Atualmente, a disponibilidade da informacédo rewela-se um fator limitante para os
O6rgdos de gestdo. Este € um dos projetos atualmente em curso na NOVA, enwlvendo
estreitamente todas as Unidades Organicas por forma a consolidar toda a informacdo com a

maior celeridade possivel: o Sistema de Informacédo Integrada de Gestdo da NOVA, SIIGNova.

Com este terceiro relatério pretende-se continuar a documentar todo o trabalho recolhido e
desenwolvido no ambito do Plano Estratégico. Tratando-se de um processo dindmico, esta
previsto um melhoramento continuo ao nivel do processo, da revisdo anual de metas e

indicadores, e nos planos concretos de acdo estratégica.

Todos os dados foram recolhidos e validados pela Divisdao de Planeamento, pela Divisdo de
Apoio a Inwestigacdo e ao Desenwlvimento Institucional, e pelo Apoio ao Plano Estratégico.
Para representacdo dos dados, com o objetivo de tornar mais \isivel a informac&o implicita,
optou-se por tabelas de visualizagcdo mistas, em que os valores estdo expostos de forma
numérica (com a ewlucdo ao longo dos anos e a meta final estabelecida) e de forma grafica
com a percentagem de cumprimento da meta até a data atual e a representacdo da ewlucao

dos dados anuais.

Importa salientar que este documento pretende ser uma ferramenta de gestdo de cariz pratico

e que por isso devera ser considerado um instrumento de consulta e de trabalho.
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4.2 Objetivos Estratégicos

O Plano Estratégico para a Universidade Nova de Lisboa foi desenwolvido como resposta a
necessidade de otimizar a gestdo estratégica das Vvarias areas funcionais da NOVA. Mediante a
atual conjuntura econémica e social torna-se primordial focar os objetivos de gestdo por forma
a fazer face as mudancas que toda a crise desenhou na realidade atual. Ao englobar todas as
Unidades Orgéanicas e atuar como uma Unica unidade institucional conseguir-se-do direcionar

as metas com um Unico objetivo comum, continuar a crescer como Universidade de exceléncia.

O plano estratégico sintetiza em varios indicadores os pontos mais importantes para avaliar a
progressdo dos projetos a decorrer na NOVA. Desde 2007, aquando da eleicdo do nowo Reitor
da NOVA, que este Plano comegou a ser delineado. Fazendo parte do programa eleitoral e
sendo um dos sete principios fundamentais a desenwlver nos anos seguintes, o Plano
Estratégico comecou por ser suportado por uma analise SWOT que enwlvweu todas as

Unidades Orgénicas e membros externos.

Apéds Vérias revisdes foram definidos os pontos fulcrais onde atuar e estabelecidos sistemas de
medicdo, definidos como indicadores, que permitiriam quantificar a ewlugdo das areas e metas

mais importantes para a Universidade.

Todo este processo teve como ponto de partida os valores, a missdo e a identidade da NOVA,

como esquematizado abaixo.

Identidade

)

Valores Missao

OPCOES

Passagem a Fundagao ESTRATEGICAS Criagdo de Escola Doutoral

OBIJETIVOS
ESTRATEGICOS
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Tal como referenciado no caderno de apresentacdo do plano Estratégico, a Missdo da
Universidade Nova de Lisboa explicada no artigo 2° dos seus estatutos assenta em quatro

premissas principais:

a) Uma investigagdo competitiva no plano internacional, privilegiando areas

interdisciplinares;

b) Um ensino de exceléncia, com énfase crescente nos segundos e terceiros ciclos, mas

fundado em primeiros ciclos sélidos;

c) Base alargada de participagdo interinstitucional, wltada para a integracdo das
diferentes culturas cientificas, com \ista a criacdo de sinergias inovadoras para o

ensino e para a investigacgéao;

d) Uma prestacdo de senicos de qualidade, quer no plano interno, quer no plano

internacional.

Definida a Missdo da Universidade Nova de Lisboa podera compreender-se melhor a

correlagdo direta para com a sua identidade como definida no artigo 1°.

Foi com base nestes pilares em que assenta a Universidade Nova de Lisboa que foram

definidos os principais Objetivos Estratéqgicos, os quais foram aprovados sob a forma de um

Plano Estratégico para os anos 2012-2016. Estes objetivos abrangem as varias areas de
atuacdo da Universidade, e foram traduzidos em indicadores, por forma a ser possivel a sua
monitorizacdo ao longo dos anos definidos. Resumidamente, os indicadores englobam as
seguintes areas de atuacdo: Ensino, Inwestigacdo Cientifica, Inovacdo e Criacdo de Valor
Econdémico e Social, Internacionalizagdo, Recursos Humanos, Recursos Financeiros e Acédo

Social.

Podemos, consequentemente, salientar os principais desafios do Plano Estratégico:

a) Ensinar num ambiente de investigacdo e de transferéncia de conhecimento e investigar
num ambiente facilitador da aprendizagem e do desenwolvimento de competéncias —

exceléncia no ensino, na investigacdo e na inovacao;

b) Partilhar recursos humanos e materiais, mas também ideias e projetos, para atuar
melhor a nivel local, regional e global — promower a multidisciplinaridade e

interdisciplinaridade;

c) Projetar a NOVA no Mundo — participacdo em redes institucionais do conhecimento

com énfase para as europeias e luséfonas, incluindo o Brasil, Macau e Timor.
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4.3 Metodologia adotada para operacionalizacao

do Plano Estratégico

Esquematicamente, podemos \isualizar no processo abaixo como se encontra definida a

metodologia que enwolve o projeto do Plano Estratégico:

Reunido Colégio Diretores

Indicadores
Estratégicos

Medidas
Estratégicas

Avaliagdo e

ST Monitorizagdo

PROCESSO ESTRATEGICO

-Alteracdes em: [: N

¢ Indicadores

* Metas Processos Externos
com impacto no * Projetos

Processos Internos

com impacto no
Plano Estratégico e Prioridades
.---

Plano Estratégico

e Monitorizagdo dos indicadores ® Restrigdes Orgamentais
¢ Mudanga de projetos/ atividades ..

e Graude cumprimento deindicadores ou

projetos

Pretende-se que todo este processo seja 0 mais dinamico possivel com vista a responder aos

objetivos estratégicos, a curto e médio prazo, da Universidade Nova de Lisboa.
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Resumidamente:

Apbs a definicdo dos indicadores estratégicos e respetivas metas, séo rececionados os valores
devidamente validados e feita a sua monitorizacdo e analise. Com estes resultados e
informacdes serdo definidas em Colégio de Diretores as prioridades e as diferentes medidas
necessarias para serem estrategicamente implementadas. No entanto, e por ser um processo
dindmico, ser8o tomados em consideracdo diferentes elementos que poderdo interferir e
influenciar o plano. Estes elementos poderdo ser de caracter interno e/ou externo a

Universidade.

Como processos internos podemos salientar a propria monitorizagdo, o grau de cumprimento
dos indicadores e mudangas em projetos ou atividades em curso. Como influéncias externas, e
como exemplo mais marcante, salienta-se possiveis restricdes or¢camentais. As alteragdes

poderéo atingir direta ou indiretamente os indicadores, metas, prioridades ou projetos.

4.4 Cronograma

Com este cronograma pretende-se consolidar as varias etapas de funcionamento da rececéo e
andlise da informacdo com vista a monitorizagdo do Plano Estratégico. Para a monitorizagao
dos objetivos, indicadores, atividades, projetos e planos de acéo, é elaborado um relatério de

estado com a periodicidade anual (ver cronograma abaixo):

Relatério
Construgdode Anual:
relatério

preliminar

Rece¢dodos Andlisede
-Objectivos;

dados resultados

-Indicadores;

-Projetos

| !

12Fase 23Fase

Para este terceiro relatério foram considerados os dados obtidos e validados até final de julho

de 2016.
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4.5 Sistema de Informacéao

Recorreu-se a um software open-source denominado Pentaho como suporte de base para os
dados, que foi sendo complementado com varias aplicagdes externas segundo as exigéncias

definidas para o projeto.
Essencialmente a plataforma de \isualizacdo esta estruturada do seguinte modo:

- Indicadores — Nesta &rea \Visualizam-se os resultados dos indicadores obtidos e validados até
a Ultima data de obtencdo de dados. Os resultados estdo disponiveis em tabelas com os seus
valores numéricos ou percentuais e em grafico. Podem-se ainda observar os valores globais da

NOVA e os valores desagregados por Unidade Organica.

- Dados de Suporte — Encontram-se todos os valores de suporte aos calculos dos indicadores.

- Proje¢des — Nesta area estao disponiveis os valores de suporte aos calculos dos indicadores,
os \valores finais dos indicadores, grafico da ewlugcédo global da NOVA nesse indicador e
grafico da ewlucdo do indicador desagregado por Unidade Organica. Esta &rea também tem
uma componente dinamica que permite ao utilizador alterar na tabela de dados de suporte, os
valores de base de calculo do indicador nos anos letivos futuros e \isualizar graficamente o
comportamento do indicador. Esta visualizacdo grafica pode ser tanto do indicador global da

NOVA como dos varios valores de cada Unidade Organica ao longo dos anos.

- Glossario (Meta informagédo) — Encontram-se detalhadas todas as métricas e informacdes

sobre o calculo, especificacfes e fonte dos dados do indicador.

Para mais informacédo consultar, por fawor, o Capitulo 5 (Manual de apoio a plataforma de

visualizacdo dos indicadores — Pentaho)
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MANUAL DE APOIO A PLATAFORMA DE VISUALIZACAO DOS INDICADORES-PENTAHO

5.1 Introducéao

Este manual pretende ser um suporte para a utilizagdo da informac&o disponibilizada na

plataforma Pentaho, no dmbito do Plano Estratégico da Universidade Nova de Lisboa.

De uma forma muito sucinta descrevem-se 0s varios quadros de acesso a informacéo e o

modo como estdo estruturados.

Todas as duvidas e/ou questdes relacionadas com o mesmo devem ser dirigidas a:

e planoestrategico@unl.pt
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5.2 Estrutura Pentaho

Permite fechar os browsers

e

aumentar o espaco de visualizacdo

de ficheiros e Eréficos/

File View Help
Browse
= £ Plano Estrategico

= [ 1) Indicadores
# 3 1.1) Ensino

Browser

principal

@ (3 1.2) Investigacao

# 3 1.3) Inovacao e Criaca:
@ [ 1.4) Internacionalizaca
® 3 1.5) Recursos Humano

Browser

secundario

No browser principal o Plano Estratégico esté dividido em 4 &reas principais:

1)

2)

3

4)

Indicadores — Neste campo estdo os valores para os indicadores das 7 areas de
atuacdo: Ensino, Investigacdo, Inovacdo e Criagdo de Valor Econdmico e Social,
Internacionaliza¢do, Recursos Humanos, Recursos Financeiros e Senigos de Acdao

Social.

Dados de Suporte — Neste campo podem-se encontrar todos os valores que senem de
suporte para os calculos dos indicadores. Encontram-se divididos por area de atuagao
e em cada area estdo agrupados pelos valores gerais da Universidade Nova de Lisboa

e também desagregados por Unidade Organica.

Projecdo — Este campo estd separado por area de atuagdo (como nos casos
anteriores) e, dentro de cada é&rea, pelos seus indicadores respetivos. Cada indicador
permite \isualizar os dados de suporte, resultados do indicador, os graficos com os

dados reais (fixos) e as simulagbes (alterAweis com as modificagdes nas tabelas de

suporte).

Glossario - Com este item pretende-se apresentar toda a informagao/métricas relativas

a cada indicador.

No browser secundario é possivel seleccionar os ficheiros que se pretendem visualizar.
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5.3 Indicadores

File View Help

Cada darea de atuacgdo estd dividida
em 2 grupos:

-Indicadores gerais da Universidade
Nova

-Indicadores desagregados por
Unidade Organica

F3 UNL
5 Unidades Organicas

= [ Plano Estrategico
= 2 1) Indicadores
= £ 1.1) Ensino

= £ 1.2) Investigacao
E3 unL
3 Unidades Organicas
= 2 1.3) Inovacao e Criacac
B unL
3 Unidades Organicas
= [ 1.4) Internacionalizacac
B unL
[ Unidades Organicas
= £ 1.5) Recursos Humanos
£ unL 2
(3 unidades Organicas
= 2 1.6) Recursos Financeit
E3 unL
3 uUnidades Organicas
= 2 1.7) Accao Social
B2 unL
3 Unidades Organicas
# [E3 2) Dados de Suporte
#= B3 3) Projeccao
B

4) Glossario

<l m |
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e A)Indicadores
L, Areade atuagéo
B3 UNL

File View Help

Browse

= [ Flano Estrategico
= E5 1) Indicadores
= £ 1.1) Ensine

5 Unidades Organicas
(5 1.2) Investigacao
£3 1.3) Inovacao e Criacac
9 1.4) Internacionalizacac
5 1.5) Recursos Humanao|
3 1.8) Recursos Financeir 3
5 1.7) Accao Social

5 2) pados de Suporte

(5 3) Projeccan
(5 4) Glossario

[ g

I

Indicador 1.1 - Evolugdo Anual
Indicador 1.2 - Evolugdo Anual
Indicador 1.3.1 - Evelugdo Anual
Indicador 1.3.2 - Evelugdo Anual
Indicador 1.4 - Evolugdo Anual
Indicador 1.5 - Evolugdo Anual
Indicador 1.6 - Evolugdo Anual
Relatdrio UML-Ensino

(I ER E N Y F R MEN MR
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e Existem 2 tipos de visualizagbes possiveis:

File View Help

| et 1 @

- Indicador 1.1 - Evolugdo Anual ®
Bron

= E5 1) Tndicadares
= B3 1.1) Ensino
e W Page [ 1/ 1 W
B9 unidades Organicas
£3 1.2) Investigacao
® 3 1.3) Inovacao e Criacar
[E9 1.4) Internacionalizacad
9 1.5) Recursos Humanog
® 3 1.6) Recursos Financeir
® £3 1.7) Accao Social
2 2) Dados de Suporte
£3 3) Projeccao
3 4) Glossario

Universidade Nova de Lishoa

Plano Estratégico - Area de actuagéo : UNL - Ensino

INDICADOR 1.1 200912010 201012011 201112012 201212013 Oh;;:;m

Percentagem de primeiras opgdes nas candidaturas
aos 1° Ciclos e Mestrados Integrados

63,3%] 62,5%) 61,8%) 63%| 75%|

Percentagem de primeiras opcées nas candidaturas aos 1° Ciclos e Mestrados Integrados

10
- . = 20
Indicador 1.2 - Evolucia Anual , o
T
[ mdicador 1.3.2 - Evolugéo Anual o
= - L —— S T |
[5) Indicador 1.4 - Evolugdo Anual 60
[2) indicador 1.5 - Evolugdo Anual 50
= " Percentagem de primeiras
[ ndicador 1.6 - Evolugdie Anual 40 _m OPGBEs nas candidaturas
[2) Relatdrio UNL-Ensino 0 a0s 1° Ciclos ¢
Mestrados Integrados
20
10
o
& e o &
o\ o > 2
< o & 57

Diata de apuramento dos dados: setembro-2012
Fonte: CNAES 2012

a)Apresentacdo de resultados para cada indicador. Permite ver os resultados de cada
indicador até a data atual, e a sua representagdo grafica.

File View Help

. e == 2F

Relatorio UNL-Ensino

Brov

= 9 1) Indicadores
= £ 1.1) Ensino

E5 unL

3 Unidades Organicas
E3 1.2) Investigacac
5 1.3) Inovacac e Criaca|
3 1.4) Internacionalizacaq
E5 1.5) Recursos Humanog,
E3 1.6) Recursos Financair

PLANO ESTRATEGICO - Area de actuagdo : UNL - Ensino

B3 1.7) Accao Social Areade o
rea . ivo
2) Dados de Suporte Actuagia Indicaclor 20082009 | 20092010 | 20102011 | 201472012 | 20122203 |~
3) Projeccao —
! [1.1 Percentagem de primeiras opcdes nas candidaturas. aos|
4) Glossario 12 Ciclos ¢ lestrades ntegrados 5324 s2.5% 51.8% 2% 75%)
[1.2 Percentagem de alunos colocados na 12 opgéo de 1°%
ciclos & Mesirados Integrados 63,3%) 63,2%) 63,9% 57,5%) 90%|
1.3.1 Percentagem de £studantes que obtém o grau de
Licenciado no nimero de anos previsto na duragde do ciclo
e " ge estudos 52,4% 50,9%) 46.6%) 85%|
[ mdicador 1.1 - Evolugéo Anual ~ : . :
- ° Ensino |1-3-2 Percentagem de estudantes que obtém o grau de.
[1 ndicador 1.2 - Evolugéo Anual lestre no nimero de anos previsto na duracio do cicho de.
[31 ndicador 1.3.1 - Evolugéo Anual estudos 73.3%) 53,7%) 57%) 85%)
- " [1.4 Percentagem de estudantes em 2. & 3.5 Ciclos.
[ mdicador 1.3.2 - Evalugéo Anual 13 8%) 13.6%) 5219 50%|
[ mdicador 1.4 - Evolugdo Anual [1 5 Percentagem de Mestrados e Doutoramentos cenjuntos
[ Tndicador 1.5 - EvolugBo Anual (enire UO's da HOVA ou com instiuigiies 5,3%) 7,5% 9,5% 15%)|
B hdicada e [1.6 Himero ge cursos nao-conferentes de graul Nimero de
- fud ETI docente 0,024 0,03 0043 0,20]
L] Relatério UNL-Ensino 1
T.1 Percemagem e primeiras T2 Percentagem de alunos ColoCados T3.1 Percentagem Gz estudantes que obtem
opgées nas candidaturas aos 1° em primeira opgdo nos 1° Ciclos ¢ o grau de Licenciado no nimero de anos
Ciclas & Mestrados Integrados Mestrados Integrados previsto na duracdo do ciclo de estudos
100 100 1
80 80 80
60{ W—= - 60 W -y 60
[ —= -
40 40 40
20 20 20
0 0 0
) > & o > o
S & O RS R o
{ R G KU A ¢ o
& 5 &g s &g &
132 Percentagem de estudantes que obtém 1.4 Percentagem de estudantes em 2° e 3° 15 Percentagem de Mestrados ¢
0 grau de Mestre no numero de anos Ciclos Doutoramentos conjuntos (entre UQ's
previsto na duracio do ciclo de estudos 100 da NOVA ou com instituicdes nacionais)
100 30
sod = 80 25

Y

b)Apresentacdo de resultados para todos os indicadores pertencentes a respetiva area de atuagao.

Permite ver os resultados de todos os indicadores até a data atual, e a sua representacgao grafica.
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Nota:

Para cada ficheiro de \isualizacao de indicadores, tanto individual como em relatério, € possivel

passar a diferentes formatos:

File View Help

Browse

= [5 Plano Estrategico / P_port Parameters
= E5 1) Indicadores :
= E5 1.1) Ensino
B9 UNL
E3 Unidades Organicas
3 1.2) Investigacao
B 1.3) Inovacao e Criacac
3 1.4) Internacionalizacac
E3 1.5) Recursos Humanos L c . o Vsl
- I omma Separated Value
E 12) Recursos F|nance|r ERich-Text-II'—Jormat ﬂ
.7) Accao Social
3 2) Dados de Suporte
E3 3) Projeccao
E3 4) Glossario

HTML (Paginated)

HTML (Paginated)
HTML (Single Page)

RSIDADE NOVA DE LISBOA

4 I »

HTML (Paginated) [

HTML (Paginated)
HTML (Single Page)
PDF

Excel

Excel 2007

Cormma Separated Value
Rich-Text-Format

Text
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e B) Indicadores

L, Areade atuagéo
3 Unidades Organicas

File View Help

Browse

= = Area Academica
3 Apoios Sociais
BS CHAES
3 Cursos
3 Diplomados
3 Erasmus
3 Inscritos
E5 Area Financeira
3 Area de Investigacao
E5 Area de Recursos Humanos
= [ Plano Estrategico
= 5 1) Indicadores
= [ 1.1) Ensino
£ U
O Unidade
(5 1.2) Investigaca
(3 1.3) Inovacao e Criacac
(3 1.4) Internacionalizacar
)
)

m

Selecionando a opg¢do Unidades
Organicas, tem-se acesso a caixa
de navegag¢do secunddria com os
varios indicadores relativos a drea
de atuagdo, mas com os resultados
desagregados por Unidade

Organica.
9 1.5) Recursos Humanos g

[ 1.6) Recursaos Financeir
(3 1.7) Accao Social
9 2) Dados de Suporte

& 3 3 Proieccan
4 | 1

Fil

() Indicador 1.1 - Evelugde Anual po
) Indicador 1.2 - Evolucie Anual po
[l indicador 1.3.1 - Evolugiio Anual p
[ indicador 1.3.2 - Evolugiio Anual p
E) ndicador 1.4 - Evolucio Anual po
) ndicador 1.5 - Evelucdo Anual po
) mndicador 1.6 - Evelugda Anual po
() Indicadores por UD-Ensing

(] Relatdrio UO-Ensino
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e Por Unidade Orgéanica sé&o possiveis 3 tipos de visualizag@es:

a) Por Indicador

File View Help

— Indicador 1.1 - Evoluggo Anual por UD &

= 5 Area Academica -~ Report Parameters
3 Apoles Sociais

oo WIS Page [ 1/1 WM

3 Diplomadoes Plano Estratégico - Area de actuagéo : Unidades Organicas - Ensino
B Erasmus Indicador 1.1 - Percentagem de primeiras opcies nas candidaturas aos 1° Ciclos & Mestrados Integrados
3 Inscritos

£ Area Financaira 200972010 20102011 201472012 201212013

(3 Area de Investigacao
E9 Area de Recursos Humanos
= £ Plano Estrategico

m

56%| 54.8%| 53,7%] 52,5%|

= E2 1) Indicadores
= b 1.1) Ensino FCSH
59,1%| 60,8%)| 60,1%| 59,7%]
5 Unidades Organicas Nova SBE
78,4% 76,8% 76,5% 78,6%

l E 1. 3] Inovacao e Criacac o
3 1.4) Internacionalizaca 71,5% 55,8%) £4,55% 71,6%|
[ 1.5) Recursos Humanos
FD
.
# [ 1.6) Recursos Fmancen a5 - 5% 2055
3 1.7) Accao Sodial
@ 3 2) Dados de Suporte ISEGI
# P2 3) Proieccan 55% 54, 4% B0% 83,5%]
1| [ ]
NOWA
63,3%] 62,5%| 61,8%| 63%]

Files

| Indicador 1.1 - Evolucéo Anual po ‘

“] Indicader L. - evees annal po
[ mdicador 1.3.1 - Evalugio Anual pl

Percentagem de primeiras opgdes nas candidaturas aos
1° Ciclos & Mestrados Integracdos

100

[ mdicador 1.3.2 - Evalugio Anual pl an

[ mdicador 1.4 - Evoluciio Anual pa a0

[ mdicador 1.5 - Evolucsio Anual pa 0 5;'—'1-:::—-__:-1

[ mdicador 1.6 - Evoluciio Anual pa 60 —= -

= et —— !

I_ﬁ Ind\ca’d.nres por U.O-Ensmn o .:7___._r——7 - . & FCsH

[ relatirio UD-Ensing A Nova SBE
0 FCM
30 =D
20 ¥ ISECI
10 —=— NOVA

o

a) Apresentacdo de resultados para cada um dos indicadores pertencentes a respetiva

drea de atuag¢do. Permite ver os resultados de cada um dos indicadores desagregados
por Unidade Orgdnica até a data atual, ea sua representagdo grafica.
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b) Indicadores por UO

b)Pode-se selecionar os
resultados de cada Unidade

Orgéanica

File View Help
|

Browse

= 5 Area Academica
9 Apoios Saciais
B3 cnAES
3 cursos
5 Diplomados
E3 Erasmus
B3 Inscritos
[5 Area Financeira
(5 Area de Investigacao
E3 Area de Recursos Humanos |-
= E3 Plano Estrategico
= B9 1) Indicadores
= 3 1.1) Ensino \J’ 1
B un —
[9 Unidades Organicas Universidade Nova de Lishoa
9 1.2) Investigacao
[E2 1.3) Inovacao e Criacac
9 1.4) Internacionalizaca(
[E3 1.5) Recursos Humanos

Plano Estratégico - Area de actuagéo : Unidades Organicas - Ensino

Unidade Orgénica: Faculdade de Ciéncias & Tecnologia

B3 1.6) Recursos Financeil 2008i2009 200972010 20102011 201172012 201272013
® 3 1.7) Accae Sodial o e Gearm
3 2) Dados de Suporte Indicador 11 |candidaturas aos 1° Giclos & Mestradas
® 5 3) Proiecran 56%| 54,6% 53,7 52,5%)
d Percentagem de alunos colocados na 12
""" indicador 1.2 |apciio de 1°s ciclos ¢ Mestrados Integrados
50,3% 52,5% 50.1% 39,2%)

|Percentagem de estudantes que obtém o graul
Indicador 1.3.1  [de Licenciado no niimero de anos. previsto na

[} Indicador 1.1 - Evolugdo Anual po enciado
duracéio do ciclo de estudos 35,3% 26,9% 20,4%

[ Indicador 1.2 - Evolugdo Anual po
[ Indicador 1.3.1 - Evolugdo Anual pf
[ Indicador 1.3.2 - Evolugdo Anual p
[ mdicador 1.4 - Evolugéo Anual po

indicador 1.3.2 |de Mestre no niimers de anos previsto na
|duracdio do ciclo de estudos 70,3%] 58,3% 60,7%]

indicador 1.4

[ Indicador 1.5 - Evolugéo Anual po 57.5% 35.0% 55,73
afiualieia 402 PO indicador 1.5 |conjuntos (entre UO's da NOVA ou com
dores por UO-Ensina linstituich: iona 7.5% 10,6% 11,6%)
[NGmero de cursos ndo-conferentes de grau/
Indicador 1.6 INGmero de ETI docente
0,038957) 0028549 0,024774

|

-Apresentag¢do deresultados para todos os indicadores pertencentes a respetiva

area de atuagdo para cada Unidade Organica.
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c) Relatério

Fle View Help

“eBF

Relatorio UO-Ensno =

= 3 Area Academica Report Parameters
3 Apoios Socials
E5 CMAES
5 Cursos
E5 Diplomados HTML (Paginated)
E5 Erasmus
B3 Inscritos
3 Area Financeira
3 Area de Investigacao
3 Area de Recursos Humanos
= Plano Estrategico
= B3 1) Indicadores
= B 1.1) Ensino
B3 UNL
5 Unidades Organicas

View Report

Page /1

fﬁ !; UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

® 3 1.2) Investigacao
® 3 1.3) Inovacao e Criacao { o
& 3 1.4]) Intemnacionalizacan PLANO ESTRATEGICO - Area de gao : Unidades Organicas - Ensino
® B3 1.5) Recursos Humanos
® B3 1.6) Recursos Financeirod Indicador 1.1 - Peroentagem de primeiras opgdes nes candidaturas sos 19 Cidlos &
& 9 1.7) Accao Socil Mestrados Integrados
i £9 2) Dados de Suporte 2009/2010 ( 2010/2011 [ 201172012 | 2012/2013 Percentagem de primeiras opgdes nas candidaturas aos
# [ 3) Projeccan 1° Ciclos e Mestrados Integrados
5 4) Glossario F= s3] E-4e:ﬂ 52,7% 52.5% 100 1
FesH 59.1% 60.8%) 60.1%| 58.7%| " o
Hova SEE 78.23%| 8.6 78.5% 75.6% 8- 3
© e Neva it
Fem 71.5%] 5,83 £4.5% 71.6% - PN
-0
1 Indicador 1.1 - Evolugdo Anual ¢ FO ¥ s
Y T 5 725 78.7%) 79% 80.5%| !
Indicador 1.2 - Evolugdo Anual o @ —-— o
] Indicador 1.3.1 - E\'nlu:,?n Anua ISEGI 53 £ 4% £0%| £2,5%|
Indicador 1.3.2 - Evolugdo Anug|
o 83,3% 82,5% &1,8%| 8%

1 Indicador 1.5 - Evalucio Anual ff

J Indicador 1.6 - Evelugio Anual ff Fonte: CNAES 2012

—
d
a
E]
_:j Indicador 1.4 - Evolugio Anual f
g
-
E]

s
Relatdrio UO-Ensino

Ingicadar 1.2 - Percentsgem de sluncs colocades na 1° opgdc de 1%
ciclos & Mestrados

e NzmzmE] zrams Percentagem de alunos colocados na 1* opgdo de 1°s ciclos e
2009/20° e — Mestrados Integrados

100

F=r 50,2% 52.5% 50.1%| 29,2%| . : . q::

Fosn - FCT
e71%|  er2%  72.7% £9.2%) 60 fﬁg @ FCsH

lova SBE 52,2% 3234 21.5%| 52,1%| . = A Nova SBE
Fem 24,33 ar  3me% 28.9% 22 ‘:;M

o 7% 4% 38% s8% “5"& & ,.,u”:' ‘:9‘;.’ : 5;‘;"
=] 23%) 53w 81.8%) 57,55 nj‘&\ 45'"0\ 49& '-5’.:}

ova 633%  €32%  83.5% 57.5%|

N

a) Apresentacdo de resultados para todos os indicadores pertencentes a respetiva area de

atuacgdo.Permite ver os resultados de todos os indicadoresatéa data atual, desagregados por
Unidade Organica e a sua representagao grafica.

Nota:

Para cada ficheiro de visualiza¢do de indicadores, tanto individual como em relatério, é possivel

passar a diferentes formatos:

File View Help

Browse

HTML (Paginated) ]

HTML (Paginated)
HTML (Single Page)
FDF

Excel

Excel 2007

Comma Separated Value
Rich-Text-Format

Text

= £ Plano Estrategico
= 3 1) Indicadores
= 3 1.1) Ensino
5 UNL
(3 Unidades Organicas
3 1.2) Investigacao
(3 1.3) Inovacao e Criacac
(3 1.4) Internacionalizacat
E2 1.5) Recursos Humanaos
[E3 1.6) Recursos Financeil|
3 1.7) Accao Social
£3 2) Dados de Suporte
3 3) Projeccao
3 4) Glossario

€ i r

HTML (Paginated)
HTML (Single Page)

Comma Separated Value
Rich-Text-Farmat
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5.4 Dados de suporte

File View Help

&

Browse

Report Parameters
! T
[ 2) Dados de Suporte
E3 2.1) Ensino
(9 2.2) Investigacae
B 2.3) Inovacao e Criaca
B9 2.4) Internacionalizaca View Report

HTML (Paginated) -

W& pPage| 1]/ 1B

Dados de Suporte

Universidade Nova de Lishoa

Plano Estratégico - Area de actuagdo : Ensino
Ind. 1.1 - Percentagem de primeiras opcées nas candidaturas aos 1° Giclos & Mestrados Integrados

[] 1nd.1.3.2 Series FcT FCSH Nova SBE FcM FD
[ nd.1.4 Series
D Ind.1.5 Series (Candidatos 1* |Total de [Candidatos 1° |Total de Candidatos 1* |Total de (Candidatos 1* |Total de ICandidatos 1% |Total de d
o IFase 13, 2% & 3%|C; Fase 1%, 2° e 3%|Candi Fase 1% 2% e 3°|Candidaturas  [Fase 1%, 2* e 3°|Candi [Fase 1%, 2% e 3°| i U
[5) 1nd. 1.6 Series Opgao 12 Fase Opgio 12 Fase Opgio 12 Fase Opgao 1.2 Fase lOpgao 112 Fase (
2009/2010
3.607| 65.442) 2.732 4622 1.636 2.086 1.758| 2.460| 1.327] 1.794
2010/2011
3351 6.135] 2.869 4715 1919 2499 1.40: 2133 902| 1.14i
2011/2012
3.099| 5.768| 2.641| 439 1 2.16: 1.514 2.349| 756| 957|
2012/2013
2.853| 5.431) 2.677) 4. 1 2201 1.552] 2.167] 862 1.071|
2013/2014
2755 5.132| 2629 423 1.7 2214 1.015] 1.457] 706| 879

\ 4

= £5 2) Dados de Suporte
5 2.1) Ensino
(5 2.2) Investigacao
(5 2.3) Inovacao e Criacao de Valor Economico
(5 2.4) Internacionalizacao
3 2.5) Recursos Humanos
(9 2.6) Recursos Financeiros
(5 2.7) Accao Social

Nota:

- Apresentacdo dos dados de suporte aos indicadores.
Permite ver os dados que suportam os calculos que
ddo origem a cada indicador até a data atual, e

desagregados por Unidade Organica.

Para cada ficheiro de visualizagdo de dados é possivel passar a diferentes formatos:

File View Help

Browse

= E5 Plano Estrategico
= E2 1) Indicadores
= E2 1.1) Ensine
B une
(5 Unidades Organicas |
(3 1.2) Investigacao
# (3 1.3) Inovacao e Criacac
(5 1.4) Internacionalizacar
(3 1.5) Recurses Humanaoy
(5 1.6) Recursos Financeit 3
3 1.7) Accao Social
(3 2) Dados de Suporte
3 3) Projeccan
3 4) Glossario

HTML (Paginated)
HTML (Single Page)

EComma Separzted Value
Rich-Text-Format
axt

< [ r

HTML (Paginated) ]

HTML (Paginated)
HTML (Single Page)
FOF

Excel

Excel 2007

]

Comma Separated Value
Rich-Text-Format

Text
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5.5 Projecdes

View Help

_ Projecgoes Indicador 1.1 - Ensino &
Browse -

® 3 Area Academica
2 Area Financeira
3 Area de Investigacao

9 Area de Recursos Humanos
= [ Plano Estrategico

) UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

PLANO ESTRATEGICO - Area de actuagéo : Unidades Organicas - Ensino
Indicador 1.1 - Percentagem de primeiras opgées nas candidaturas aos 1° Ciclos e Mestrados Integrados

E9 1) Indicadores
5 2) Dados de Suporte 1004 NOVA FCT FCSH ' Fom  FD 1sEG) 100,
=] -
B e 200 200912010 B3.3% | 56% 58.1% 78.4% 71.5% 74% | 55% 80.0 l
1) e oo et . )
-2) Investigacao 4 70.0 201112012 [61.8% 5375 BO.1% 70.0 1
(9 3.3) Inovacao e Criacao df £ oo T £ o
(9 3.4) Internacionalizacao g B 5l 5 5%/55 7% 7 g 0
T 500 i € 500
[ 3.5) Recursos Humanos 8 201412015 3% 52.5% 59.7% 7] 2 8
B9 3.6) Recursos Financeirg § 0o 20162018 035 52.5% 55.7% 7 g o0 4
e, /) Accao Sodig a0 3 2016/2017 83% 52.5% 59.7% a0
200 Objedtivo 200
100 2016 10.0
> 2 % 2 = 5 = & > E] ] ] 5 E] ] E]
& &8 &8 & &8 & B8 a ] & & 8 & &
£ 5§ 5§ & B -
8 8 8 &8 &8 & 8§ § & & & & 8§ 8§ &
®prgjeccie ®Objectivo 2016 ®Indicador 1.1 ®FCT ®FCsH ®novasBE FCM ®FD ®IsEGI nNOvA
DADOS DE FCT FCsH Nova SBE Fcm FD
SUFORTE Srie 1 Série 2 Série 1 Série 2 Skrie 1 Skrie 2 Série 1 Série 2 Série 1 Série 2
20112012 2098 5768 2621 aass 1858 2188 1514 2249 758 857
20122013 2853 5431 2677 4282 1729 2201 1552 2187 262 1071
20122014 2853 5431 2677 4432 20 1552 2167] 852 1074
z nisino
= N 2853 543 2 4482 2 552 216 52
[ Projeccaes Indicador 1.3.1 - Ensin 20122015 2853 5431 2677 B2 1 20 1552 2167 862 1071
[1 Projecgdes Indicador 1.3.2 - Ensin
[ Projecgdes Indicador 1.4 - Ensino < ’
[31 Projecces Indicador 1.5 - Ensino
[21 Projecg@es Indicador 1.6 - Ensino T Sére 1 - Candidais: 1+ Fase 10
[Quadro extraida do Pentsho em 20130617 13:39

Quadro de trabalho sobre as possiveis proje¢Ges. Consiste em:

1 -Tabela com dados de suporte ao calculo do indicador;

2 -Tabela com resultados do indicador;

3 -Representac¢ado grafica do indicador com valor global para a UNL;

4 -Representacdo grafica do valor do indicador desagregado por Unidade
N\ Organica.

= 5 3) Projeccao
(5 3.1) Ensino
(5 3.2) Investigacao
3 3.3) Inovacao e Criacao de Valor Economico e Social
(5 3.4) Internacionalizacao
(5 3.5) Recursos Humanos
(5 3.8) Recursos Financeiros
(5 3.7) Accao Social
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Na imagem seguinte é explicado em detalhe as fun¢gdes de cada campo do quadro das
projecdes.

[} View Help

Projecgbes Indicador 1.1 - Ensino &
) UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA
PLANO ESTRATEGICO - Area de actuagio : Unidades Organicas - Ensino
ndicador 1.1 - Percentagem de primeiras opgdes nas candidaturas aos 1° Ciclos e Mestrados Integrados
100. NOVA FCT FCSH NS‘:’E“ FCM FD ISEGI 100,
S0.0 | 2009/2010 83.3%  58% 58.1% 78.4% 715% 74%  55% s0.0 l
=00 201012011 B2.5% 54.6% B0.8% 7a.8% 0.0
= p— e T
70.0 201112012 B1.8% 52.7% 70.0 1
§ 60.0 20122013 ; G”BW
¢ ——]
g a0 20132012 g o 4
2 Loe 201412015 & |
H 3 20152016 & 2
=00 201612017 & 0.0
200 Objedtiva 20.0
10.0 2018 10.0
o- - = = = & = o = = = T = =
& § 8 8 8 8 8 &8 § &8 & & &§ § § 18§
S8 5 5 %o§ g - - -
§ R R R R R ’ ® § 8 & ® & & & =®
®orojzcclo ®Objsctiv 2016 ®Indicadar 1.1 ®FCT ®FCSH ®NovzSBE  FCM ®FD ®ISEGI ®NOVA
DADOS DE FCT FCSH Hova SBE FCm O 1SEGI A
SUPCRTE Série 1 Série 2 Série 1 Série 2 Série 1 Série 2 Série 1 Série 2 Série 1 Série 2 Série 1 Série 2
2011/2012 2098 5788 2841 2398 1852 2188 1514 2348 758 857 200 500
20122013 2852 5431 2677 2282 1729 1552 2167 862 1071 202 &7
201212014 2853 5431 2677 4432 1729 1 1552 2187 882 1071 292 617
2014/2015 2853 5431 2677 4432 1729 P 1552 2187 882 1071 292 617
P -
Série 1 - Candidatos 13 Fase 13, 21 = 33 Opglo
Imprimir A
Quadra extraids do Pentaha em 20120817 13:38

Esta tabela tem uma zona com dados fixos (dados representados a azul), sdo valores
validados até a data atual. E tem outras células (com o fundo branco) que tém por defeito o
valor do ultimo ano validado. Estes Ultimos valores sé@o possiveis de ser alterados. Para

efetivar a alteracdo é necessério selecionar o botdo — ALTERAR (canto inferior esquerdo).

Apés a alteracdo, tanto a tabela (2) como os graficos vao ser recalculados e alterados.

2 Tabela com resultados do indicador

Nesta tabela estdo representados os valores finais do indicador em questdo para cada
Unidade Organica ao longo dos anos. As células em azul tém os valores fixos para o
respetivo indicador, validados até a data atual. As células a branco tém por defeito o valor
para o ultimo ano validado, mas s&o alterdvweis com a atualizacdo dos valores da tabela de

suporte (1).
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3

Representacao gréafica do indicador com valor global para a UNL

Neste grafico é possivel visualizar a laranja o objectivo fixado para 2016 para a UNL. A

verde estdo representados os valores do indicador validados até a data actual. A azul esta

representada a projecdo do indicador. Este Ultimo é alterdvel com a atualizagédo da tabela

dos dados de suporte (1).

4

Representacédo grafica do valor do indicador desagregado por Unidade Organica

Neste grafico é possivel visualizar os valores do indicador desagregados por Unidade

Organica. Até ao Ultimo ano em analise estédo representados os valores fixos e validados

para o Indicador. Apds o Ultimo ano analisado os valores séo alteraveis com a atualizacao

dos valores da tabela de suporte (1).

Notas adicionais:

Funcbes dos botbes ALTERAR, IMPRIMIR e RESET:

introduzidos pelo operador.

Permite atualizar todas as tabelas e os graficos com os nows dados

- Permite passar a pagina a pdf para impress&o ou outros:

Output Type
[HTML (Paginated) 7]

HTML (Paginated)
HTML (Single Page)
PDF

Excel

Excel 2007

Comma Separsted Value
Rich-Text-Format

Text

Reset -Permite restaurar os dados iniciais, ou seja, todas as células, tabelas e

graficos wltam a apresentar o valor do Ultimo ano real analisado e validado.
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5.6 Glossario

Fle View Help

Brow:

= E3 Area Academica

£ Apoios Sociais

E3 CHAES

£3 Cursos

£3 Diplomados

3 Erasmus

£ Inscritos

Area Financeira

Area de Investigacao
Ares de Recursos Humanas
Plano Estrategico

1) Indicedores

2) Dados de Suporte

EJ=]
B8

4.1) Metricas - Ensino

4.2) Metricas - Investigacao
4.3) Metricas - Inovacio e Criacio del
4.4) Metricas - Internacionalzacio
4.5) Metricas - Recursos Humanos
4.6) Metricas - Recursos Financeiros
4.7) Metricas - Accdo Socil
Defipiciies

v

Metricas - Ensino

Metricas - Investigacao
Metricas -
Metricas -
Metricas -
Metricas -

Metricas - Accdo Socil

Definicies

e B F

4.1) Metricas - Ensino

Universidade Nova de Lisboa

Plano Estratégico - Area de actuagio : Ensino

Glossario - Wétricas.

Apresentagdio de

Dispenibilidade

Indicador Definigdo Resultado bt Apuramento Deserigio
gem o= [C31F10 — NGmero e canaiastos que na primeirs
[primeirss opodes nas |2ces50 = Ingresso no Ensine Supericr Piblico ind|
lcandidaturss aos 1° [C21F10 - Candidatos 12 Fase 17,273 lcandidaturs um programs de estudos ds UNL.
[Ciclos & Mestrados. [Ppcia [TCa1F — Nimerc total de candideturas para prog
1.1 ntegrados (Ca1F1Q/TCa1F100 Ano XX Setembro X1 | Novembeo 31 [f3% do Concurse Nacional de Acesso & Ingresso 1
e eats - Tots! e Candidaiues 1.5 [Devem ser consiersaas spenas as candiaaturas
Jeantingente geral do Concurso Nacional de Aces:
[Fase cjam cosrentes com s restantes estatisticas prod|
[Pereentagem a= alunos [co1F10 — Nimero de alunos que na primeira fas
feelecedos na fhopgde | e o ie lIngress no Ensing Superiar Fiblico foram colocs
e 19 cidos < Mestrados| 0 Jeendidaturs & em gue sste comespondia & um pre
Integrados [TCo1F - Nimero total de sluncs que na primeira
|acess0 & Ingresss no Ensine Superier PuBlico abt
2|1z [CO1F10/TCa1Fr 100 Ano X-17% Setemero X1 | Novembro .1 [FrO@ramas de Sstudo da UNL.
IDe modo a que os resultadas sejam coerentes cor
[preduzides pels DEES = pela DOF, devem ser con
[TCo1F - Total e Colocades 1.7 Fase findepencentements do contingents de candicat,
Jsluncs colacades inclusm-se squeles para os qus|
Jsaicionais, por se encontrarem em situscdes as e
Incts finsl no ensino secundéria ou ariundes do &
[Pereentagem ae [Dip 1SN - Diplamados 15 Gido =m N [Dip1GN — Nimero ae alunas ae 1.° Gida (L, L1, L
[estudantes que obtém o [snos - Estudantes que obtEm o grsu Jobter diploms ne sno X (pels metodelogia ds DC
farau de Licendiado no  [de Licenciada no nimero de ancs 1/X. reportados no RAIDES X) no nimers N de ar|
et VIR ST P T Joscwmoipicrion |arak s sl 20ex | s iet) (RSN 1o
lestuaos FDietC - Totel Dislomadss 17 Cidia - [para abter ipioms na ano X (pels metsaclogis ¢
[Total de estudantes que obtém o grau lstive %-17: reportsdos no RAIDES X}
2 Joe Lissncisao
[Percantagem d= [Die2CH - Diplomados 2° Cilo =m N [DieZCN — Nimero de sluncs de 2° Cidlo (M, M2,
[estuasntes qus obtém o [sncs - Estudsntes que obtém o grsu Jester aipioms na sno X (pels metoaclegis ds DC
forau de Mestre no. lie Mestre no nimers de anos previste 1/X: reportados no RAIDES X no niimers N de ar|
1.3.2|nimero de anos previsto [na duragdo do didlo de estudos (Dip2CN/TDIp2CI 100 [Ano X frelativo a %-1/X)|  31-DezX Junho 1) Jde estudas L4
Ine duragdc do ciclo de  [TDIR2C - Total Diplamadas 2.5 Cicla - [TCin2C — Nimero totsl de alunes de 2.2 Cidla (M
festudes [Total de estudantes que obtém o grau [pere cbter diploms no anc X (ele metodclogis ¢
lde Mesire listive X-1%; reportados no RAIDES X).
[Fercentagem a= [22€ - Estudantes insaritos em 20 & 3.7 [I23C —Hiimero de estudantes insaitas em progral
[estudantes em 2.8 2 2.2 [Ciclos (cursos conferentes de grau) [cenferentes de grau + Mimero de estudantes insc
fcicies [Cicle, conferantes de grau
o] 1s [TICEE - Toml 5= swdenies memir | (1220/TIC0G100 ano K1 O Jumhe pet) [TICES = Mimaro totl d sstudantas inscritos am
lem curscs conterentes ce grau Jeaso dos estuantes de Mestado Integrds, deve
Inumerador squeles que se encontram = frequent:
[cicic. ou sejs, devem ser excluidos os aluncs insc
[Fercentagem o= [TMD=AN ~Total de Mestades =
Mestradas = [poutersmentos em Assodiagio (entre

] b

J

|

Com este item pretende-se apresentar toda a informagdo relativa a

cada indicador, nomeadamente:

-A sua defini¢do;
-Férmula de célculo;

-Data de apuramento dos dados;
-Data e disponibilidade dos dados;
-Descrigdo e particularidades do indicador;
-Fonte de origem dos dados

Inovagdo e Criacdo de valor Econdmico e Social
Internacionalizacdo
Recursos Humanos
Recursos Financeiros
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